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Introduccién

Por causas de todos conocidas, quizas en ninglin otro momento de nuestra reciente historia ha
sido mas relevante que ahora disponer de una informacidn veraz y contrastada sobre el empleo,
la empleabilidad y la inserciéon en el mercado laboral de los titulados universitarios. Las
Administraciones Publicas y la comunidad educativa necesitan disponer de los datos necesarios
para realizar un diagndstico claro de la situacion actual, a efectos de planificar adecuadamente
sus politicas universitarias y las lineas de actuaciéon a seguir. Del mismo modo, resulta
imprescindible que los estudiantes, en tanto que destinatarios directos de la formacion superior,
dispongan de datos contrastados sobre la empleabilidad de las titulaciones que desean realizar.
Ello contribuira positivamente a tener un sistema universitario mas eficiente y equilibrado,
adaptando las preferencias de los estudiantes y las necesidades del mercado de trabajo y
evitando procesos de desencuentro entre la oferta de titulaciones universitarias y las ofertas de

empleo.

El Unico objetivo del proyecto que inicia su andadura con este informe y que continuard su
desarrollo en los proximos meses, es aportar transparencia al sistema universitario y facilitar las
herramientas necesarias, tanto a los que se encuentran al frente de las instituciones
universitarias como a los propios estudiantes, para llevar a cabo el proceso de toma de decisién
con informacién objetiva sobre la insercion en el mercado laboral de los egresados

universitarios.

Como no podia ser de otra manera, se comienza la linea de analisis de la insercidon laboral de los
egresados de las universidades espafiolas a través de los datos que aporta la vida laboral de los
afiliados a la Seguridad Social. Este es el primer paso imprescindible que debe recorrerse para
comenzar el andlisis de la insercidn laboral. En el futuro se podran analizar otras fuentes de
informacién complementarias a la Seguridad Social, pero es innegable que estas fuentes sélo
permitiran afiadir y complementar la informacidon ya disponible, y sélo en casos muy concretos
gue afectan a un ndmero relativamente reducido de titulaciones y de egresados universitarios.
El nucleo fundamental de informacidn para analizar el fenédmeno de la insercidon laboral es, sin
lugar a dudas, el que se encuentra en la vida laboral de la Seguridad Social (el 95% de los
egresados son localizados en algin momento del espacio temporal analizado), que es el trabajo

que se ha realizado y cuyo primer informe aqui se presenta.



Se han analizado los egresados universitarios del afio 2009-2010, y se analiza la transicion de los
estudiantes graduados al mercado de trabajo, desde la perspectiva de la afiliacidn a la Seguridad
Social, ofreciendo datos, desagregados por ramas del conocimiento, sectores profesionales y

titulacién, sobre las condiciones y calidad de la insercién laboral de nuestros universitarios.

Este estudio ha sido posible gracias a la imprescindible colaboracién de la Tesoreria de la
Seguridad Social que ha facilitado informacidn completamente anonimizada de la situacion
laboral desde el afio 2003 de los egresados universitarios y a la financiacién y apoyo de la
Conferencia General de los Consejos Sociales. La participacion de estos dos organismos en este
proyecto ha sido fundamental para alcanzar los objetivos sefialados, y para contar hoy en dia
con un amplio volumen de informacidn que nos permitird extraer una radiografia precisa de la

situacidn laboral de los universitarios a lo largo de los afios.

Aqui se presenta el primer informe de un estudio amplio y ambicioso, y se aporta informacion
sobre la tasa de afiliacion, el porcentaje de auténomos, el tipo de trabajo y la jornada laboral de
los estudiantes universitarios, asi como el grupo de cotizacidn al que pertenecen y la base de

cotizacion que tienen.



Metodologia

Una vez establecido como objetivo prioritario el analisis de la inserciéon laboral de los egresados
universitarios, se analizan las fuentes de informacidn y los mecanismos existentes para poder
analizar este fendmeno. Un analisis exhaustivo de la informacidon contenida en la Muestra
Continua de Vidas Laborales de la Seguridad Social, pone de manifiesto que el primer paso que
debe llevarse a cabo es conocer la situacidon laboral de los egresados universitarios que
proporciona la informacién de la Seguridad Social. Aunque es evidente que algunos colectivos,
(mencionados mas adelante) quedan fuera de este analisis por diversos motivos, sin embargo, el
grueso fundamental de la insercidn laboral se produce con efectos en la Seguridad Social. De
hecho, el 95% de los egresados de primer y segundo ciclo se encuentran en algin momento del
espacio temporal analizado (2003 — 2014) afiliado a la Seguridad Social.

Se definieron, entonces, tres objetivos principalmente:

e Disponer de informacion desagregada a nivel titulacidon y universidad de la situacion
laboral de los egresados universitarios que aparecen afiliados a la Seguridad Social y de
su evolucién en el mercado laboral.

e Disponer de informacién relativa a la situacién de afiliacién a la Seguridad Social de los
estudiantes universitarios durante su periodo formativo.

e Disponer de informacién relativa a la situacién de afiliacién a la Seguridad Social de los
estudiantes universitarios que han abandonado el sistema universitario sin finalizar su
formacidn, es decir, sin graduarse.

Para el cumplimiento de estos objetivos se establecié la necesidad de relacionar la informacion
contenida en el Sistema Integrado de Informacion Universitaria, que se gestiona desde la
Secretaria General de Universidades del Ministerio de Educacidn, Cultura y Deporte, con la de la
Tesoreria de la Seguridad Social. Este aspecto, precisamente, hace Unico este estudio en la
medida en que se dispone de informacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010
gue estan afiliados a la Seguridad Social. Ha sido necesario retrotraerse a este curso para poder
tener una vision temporal mas amplia de la vida laboral de los universitarios. Se dispone, por
tanto, de informacion de estos estudiantes hasta el afio 2014.

Esto quiere decir que en su gran mayoria los egresados son de licenciatura y diplomatura, pero
también estan incluidos los estudiantes de grado que egresaron ese curso y los de masteres
universitarios oficiales, asi como los estudiantes de doctorado. La poblacién contemplada ha
sido la siguiente:



C.1.Numero de egresados universitarios del curso 2009-2010

Egresados
Universitarios

Primer y Segundo Ciclo 190.749
Grado 6.583
Master 40.391
Doctorado 8.527

El estudio a realizar, de largo alcance, tiene por objetivo diagnosticar, desde la perspectiva de la
afiliacidn a la Seguridad Social, el proceso de insercidn laboral de los universitarios, por lo que es
necesario acometerlo en diferentes fases, tanto el trabajo de explotacion como el analisis de la
informacién.

Aqui se presenta el primer informe cuyo objeto de andlisis son los egresados de primer y
segundo ciclo, dejando los estudiantes de master y doctorado para la segunda fase del estudio.
En lo que respecta a los titulados de grado, debe tenerse en cuenta que el nimero de egresados
es muy pequeiio en la medida en que el curso 2009-2010 es el segundo de implantacion de
estas nuevas titulaciones y el grueso principal de titulados son los graduados de enfermeria y de
ingenieria de la edificacion que procedian de la diplomatura de enfermeria y de arquitectura
técnica y realizaron cursos de adaptacion para ser egresados de grado.

Se analizan por tanto, los egresados de primer y segundo ciclo del curso 2009-2010 que estan
dados de alta laboral en la Seguridad Social, utilizando como criterio metodolégico, un andlisis
transversal de esa cohorte de egresados los afios 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014, con fecha fija
23 de marzo de cada afio.

En esta primera fase se estudian principalmente cinco indicadores: la tasa de afiliacion (altas en
la seguridad social en un momento determinado); el porcentaje de egresados universitarios que
pertenecen al régimen especial de auténomos; el tipo de contrato y la jornada laboral que
realizan; el grupo de cotizacidon al que pertenecen, que se ha agrupado en tres grandes bloques
en funcién de la formacion necesaria para desempeiiar el trabajo (universitario, medio y bajo-
manual) y la base de cotizacidn anual. La informacion se ordena por capitulos atendiendo a cada
indicador. En cada uno de los capitulos se analizan los datos segun sea el tipo de universidad, la
rama de ensefianza, el ambito de estudio y la titulacion realizada. Este informe incorpora
también un conjunto de anexos en los que la informacién relativa a cada uno de los capitulos, y
por tanto de los indicadores, se presenta desagregada por titulacion. Asimismo, para poder
contextualizar adecuadamente los datos, se ha realizado un anadlisis especial de cardcter
longitudinal de los egresados universitarios que ya estaban incorporados al mercado laboral
unos meses antes de finalizar sus estudios. Se analizan los indicadores ya presentados
exclusivamente para esta poblacién y se estudia su evolucién a lo largo del tiempo.



Debe tenerse en cuenta que estas tasas de afiliacion no se corresponden con las tasas de
empleo, puesto que en este estudio se tienen en cuenta a los universitarios afiliados a la
Seguridad Social, bien en régimen general o bien en régimen especial de trabajadores
auténomos. En este estudio no estan incluidos:

e Los egresados universitarios que ejercen su profesiébn como autdonomos y que estan
afiliados a una mutualidad de su colegio profesional, como es el caso de los arquitectos,
algunos egresados de derecho que ejercen la profesion liberal y ciertas especialidades
de ingenieria.

e Los egresados universitarios que trabajan en un pais extranjero y por tanto no estan
afiliados a la Seguridad Social en Espania.

e Los funcionarios que hayan accedido a la Administracion Publica antes de 2011 que
estaran afiliados a MUFACE o aquellos que estén afiliados a ISFAS. Sin embargo, cabe
decir que a partir de 2011 todos los que han accedido a la Administracion Publica estan
afiliados a la Seguridad Social en lo referente a pensiones. De manera que los egresados
universitarios que se analizan en este estudio, del curso 2009-2010, si han accedido a
partir de 2011 a la Administracién Publica si estan comprendidos en el estudio. No
estan, sin embargo, aquellos que sean funcionarios antes de esa fecha, es decir, antes
de finalizar los estudios.

Los datos arrojados por este estudio serdn complementados con la Encuesta de Inserciéon
Laboral de los Titulados Universitarios que se esta realizando desde el INE en colaboracion con
el Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte y el Ministerio de Empleo y Seguridad Social. La
encuesta aportara informacién referida al conjunto de los universitarios (incluyendo los que no
estan afiliados a la seguridad social bien porque pertenezcan a una mutualidad o porque estén
en desempleo, los que salen fuera de Espafia para trabajar, etc.) y facilitara, entre otros, datos
sobre estudios no oficiales que hubieran realizado los universitarios, o sobre su nivel de
satisfaccién con los estudios realizados o con el trabajo que ejercen.
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Capitulo I. Tasa de afiliacion a la Seguridad Social de los egresados universitarios

1.- Tasa de afiliacion segun el tipo de universidad.

[1] Este indicador mide el porcentaje de egresados universitarios que estan en alta en la
Seguridad Social en la fecha fija 23 de marzo de los afios naturales siguientes a la finalizacion de
su titulacién universitaria. Dado que la informacidn esta disponible para la cohorte de egresados
del curso 2009-2010, se facilita informacion de los afios 2011 (un afo después de haber
finalizado los estudios), 2012, 2013 y 2014.

[2] En primer lugar, los datos indican que la tasa de afiliacidn, entendiendo por ello los que estan
activos en una fecha determinada, aumenta con el paso de los afios. Asi pues, de los egresados
universitarios del curso 2009-2010, el 43,4% estan en alta laboral en la Seguridad Social un afio
después, el 55,6% esta de alta dos afos después, el 58,6% tres afios después y el 64,4% cuatro
afios después. Es decir, la tasa de afiliacién se incrementa en 20 puntos porcentuales desde el
primer afio hasta el cuarto después de haberse titulado.

C.2. Tasa de afiliacion de los egresados universitarios del curso 2009-
2010 los cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios, por tipo de
universidad

r L4 r 4
2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
Total U. Publicas 42,1% 54,7% 57,7% 63,7%
| |
U. Presencial 41,5% ' 54,5% 57,7% ‘ 63,8%
U. No Presencial 59,5% | 59,8% 58,6% | 59,6%
Total U. Privadas 52,9% 62,3% 64,9% 69,4%
U. Presencial 49,3% ‘ 60,1% 63,1% ‘ 68,2%
U. No Presencial 77,8% ' 77,5% 77,1% ‘ 77,3%

[3] Si se analizan las tasas de afiliacion atendiendo al tipo de universidad en la que se gradua el
estudiante, publica o privada, se observa que en el primer afio de insercion laboral la tasa de
afiliacidn de los egresados de las universidades privadas es diez puntos superior a la de los de las
publicas (52,9% frente a 42,1%). Sin embargo, con el paso de los afios la diferencia se recorta y
cuatro afios después las tasas de afiliacién son mas similares: 69,4% los egresados de las
privadas y 63,7% los de las publicas.

[4] Son varios los aspectos que deben ser tenidos en cuenta cuando se analiza esta informacion.
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En primer lugar, la diferencia existente entre la oferta académica de las universidades
publicas y las privadas. Existe un conjunto de titulaciones con tasa de afiliacion menor
(especialmente en primer afio) que, en su gran mayoria, s6lo se imparten en
universidades publicas, siendo anecddtica la presencia de estas titulaciones entre la
oferta de las universidades privadas. En la siguiente tabla se pueden ver algunos
ejemplos:

C.3. Titulaciones con tasa de afiliacién baja segtin el tipo de universidad que las imparte

N2 de U. N2 de U. Tasa Tasa

N2 de publicas privadas afiliacion afiliacién en

egresados que la quela en primer cuarto afio

ofertan ofertan afno
| |

Bellas Artes 1.927 | 14 | 2 | 23,2% ‘ 39,8%
Biologia 2.578 | 25 | 2 | 24,7% ‘ 57,1%
Filologia Hispanica 913 : 35 | 1 | 24,5% ‘ 46,4%
Filologia Inglesa 1.633 | 35 | 2 | 287% | 57,0%
Historia 1.943 | 2 2 | 254% | as.0%
Historia del Arte 1.138 | 25 | 1 | 31,5% ‘ 47,5%
Quimica 1681 |, 34 | 2 | 34,8% | 6760

Nota: En el curso 2009-2010 impartian titulaciones oficiales 50 universidades publicas y 27 privadas

En segundo lugar debe valorarse la diferencia de nivel socioeconémico de los
estudiantes que acceden a un tipo de universidad o a otro. En la medida en que el precio
de la matricula de algunas universidades privadas es superior al de las publicas, puede
haber un componente de autoseleccién en el acceso y esto podria condicionar, en
algunos casos, la diferente tasa de afiliacidén. En los cuadros siguientes se presenta la
distribucién de los egresados del curso 2009-2010 de las universidades no presenciales
por nivel de estudio y tipo de ocupacion del padre y de la madre.

C.4 Distribucion de los egresados del curso 2009-2010 por nivel de estudios del padre y de la madre

Distribucion del padre Distribucion de la madre
U. Publica U. Privada U. Publica U. Privada
Analfabeto 3,6% 0,3% 3,5% 0,3%
Sin estudios 11,5% 5,0% 12,3% 5,3%
Estudios primarios 28,9% 18,1% 31,5% 19,6%
Estudios secundarios 29,9% 29,0% 30,1% 32,9%
Estudios superiores 26,0% 42,8% 22,6% 37,3%
No Aplica 0,1% 4,8% 0,1% 4, 7%
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C.5 Distribucion de los egresados del curso 2009-2010 por tipo de ocupacion del padre y de la madre

Distribucion del padre Distribucién de la madre

U. Publica U. Privada U. Publica U. Privada
Ocupaciones militares 6,7% 13,5% 5,3% 12,2%
Directores y gerentes 8,8% 14,6% 6,6% 8,4%
Técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales 15,2% 25,1% 11,2% 20,3%
Técnicos y profesionales de apoyo 9,2% 9,7% 8,9% 8,4%
Empleados de tipo contable y
administrativo 12,6% 10,2% 11,3% 14,2%
Trabajadores de los servicios de
restauracion, personales, proteccion y
vendedores de los comercios 8, 7% 3,3% 6,1% 3,3%
Trabajadores cualificados en la agricultura y
en la pesca 6,3% 2,6% 4,4% 0,9%
Artesanos y trabajadores cualificados de la
industria, la construccion, y la mineria. 7,7% 5,5% 1,5% 2,3%
Operadores de instalaciones y maquinaria y
montadores 7,1% 5,0% 9,8% 3,8%
Trabajadores no cualificados 9,2% 5,1% 11,0% 7,9%
Otra situacion (Rentistas,...) 8,3% 5,4% 23,9% 18,4%

e Por ultimo, debe tenerse en cuenta que un amplio conjunto de universidades privadas
proceden del dmbito empresarial, por lo que establecen con mayor facilidad redes
relacionales con este sector que les puede permitir disponer de un mayor dispositivo de
practicas en empresas que facilitan a los egresados la incorporacion al mercado laboral.

Elementos como los analizados nos llevan a sugerir que se debe ser prudente a la hora de llegar
a conclusiones concretas, tanto en lo que se refiere al analisis de las tasas de afiliacion por
universidad como al analisis de las tasas en funcion del tipo de universidad. Para obtener una
idea apropiada es necesario realizar un estudio individualizado de cada titulacion y cada
universidad y relacionarlo, por ejemplo, con las tasas de desempleo juvenil de cada comunidad
auténoma. Estos aspectos seran objeto de analisis en el segundo informe de este estudio.

[5] Por otra parte, los datos ponen de manifiesto una diferencia sustancial en las tasas de
afiliacion de los egresados de las universidades presenciales y los de las no presenciales. En las
presenciales se produce una tendencia creciente de la tasa de afiliacion en los cuatro afios de los
qgue se dispone de informacion, que se sitla, como ya se ha dicho, en torno a 20 puntos
porcentuales. Sin embargo, en las universidades no presenciales la tasa de afiliacién permanece
constante a lo largo de estos cuatro afios: en torno al 59,5% en el caso de la UNED (U. publica no
presencial) y al 77,5% en el de la OBERTA (U. privada no presencial). La diferencia entre
universidades presenciales y no presenciales obedece al diferente perfil de sus estudiantes: el
76,9% de los egresados del curso 2009-2010 de la UNED tenia mas de 30 afios (el 71,1% en el
caso de la OBERTA), mientras que los estudiantes egresados ese curso de las universidades
presenciales con mas de 30 afios representan sélo el 10,7%.
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Es de resaltar, también, la sustancial diferencia de la tasa de afiliacién de los egresados de la
universidad no presencial publica (UNED) y la privada (OBERTA), en la medida en que la OBERTA
presenta una tasa de afiliacidn casi 20 puntos porcentuales superior a la UNED. Son varios los

factores que pueden explicar esta importante diferencia.

e En primer lugar, la distribucion de edad de los egresados es distinta en estas dos
universidades: el 60% de los egresados de la UNED tiene menos de 40 afos y en la
OBERTA este porcentaje se eleva hasta el 71,8%, esto es, la OBERTA alcanza a una
poblacién universitaria mas joven y por tanto, es de suponer, con una mayor destreza
en el manejo de las nuevas tecnologias.

e Ensegundo lugar, cuando se analizan las tasas de afiliacion de estos egresados antes de
finalizar sus estudios, concretamente en marzo de 2010 (ultimo capitulo de este
informe), se observa, tal y como muestra el cuadro a pie de pagina, que la tasa de
afiliacion de los titulados de la OBERTA antes de finalizar los estudios es del 76,5% frente
al 56,1% de la UNED, veinte puntos porcentuales de diferencia®. En concreto, es en los
tramos de edades mas jévenes en los que las tasas de afiliacion de los egresados de la
OBERTA son muy superiores a los de la UNED.

e En tercer lugar, debe tenerse en cuenta que de los egresados de la OBERTA de la
cohorte del 2009-2010, el 86% procedian de Catalufia y como demuestra el cuadro a pie
de pagina, la tasa de afiliacion a la Seguridad Social de esa comunidad auténoma es
superior a la media nacional, de la misma forma que la tasa de desempleo de la
poblacién joven (entre 25y 30 afios) es menor?.

1
Tasade Tasade
afiliacion afiliacion
UNED OBERTA
Total 56,1% 76,5%
Menores de 25 afios 26,4% 57,5%
De 25 a 30 anos 49,4% 75,7%
De 31a40anos 59,4% 78,8%
De 41 a 50 anos 58,8% 76,8%
De 51 a 60 anos 56,1% 64,3%
De 61 a 65 anos 45,5% 28,6%
Mas de 65 afios 8,0% 33,3%
2
Tasa de Tasa de Tasa de Tasa de
afiliacion afiliacion  desempleo desempleo
de (media joven joven (media
Cataluiia nacional) Cataluiia nacional)
2011 56,7% 43,4% 20,0% 25,6%
2012 64,6% 55,6% 25,3% 30,5%
2013 67,0% 58,6% 26,2% 32,2%
2014 71,6% 64,4% -

Desempleo joven: desempleo de la poblacion entre 25 y 30 afios.

Datos INE
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e Por ultimo, debe tenerse en cuenta la diferencia de precio del crédito matriculado que
se produce entre estas dos universidades. La OBERTA cuenta con subvencion de su
gobierno autondmico para impartir titulaciones en lengua catalana, por ello, aplica una
politica de precio publico subsidiado que hace que inicialmente los precios de ambas
universidades, tal y como se publica en el boletin autonémico de Cataluiia y en el BOE
respectivamente, no sean muy diferentes: los precios del crédito matriculado por
primera vez de la OBERTA del curso 2009-2010 eran [15,55; 15,15; 11; 10,7, euros cada
crédito], mientras que los precios de la UNED eran: [16,63; 16,10; 15,54; 12,48; 12,44;
10,63; 10,47, euros cada crédito]. Sin embargo, la OBERTA aplica, ademas, una tasa por
servicios y recursos de aprendizaje que hace aumentar sus precios por encima de los
gue establece la UNED. Esto en cuanto a las titulaciones impartidas en catalan. Aquellas
titulaciones que se imparten en castellano estan sujetas a precio privado, por lo que el
coste de la matricula es todavia mucho mas elevado que el de la UNED.

2.- Tasa de afiliacion segun la rama de conocimiento y el ambito de estudio

[6] Es importante comenzar el andlisis de la tasa de afiliacion segun la rama de conocimiento a la
qgue pertenecen las diferentes titulaciones. Los datos se muestran en el siguiente cuadro, vy
dejan entrever una falta de correlaciéon entre las titulaciones mas demandadas por los
estudiantes y aquellas que consiguen una mejor tasa de afiliacion en el mercado laboral.

C.6. Tasa de afiliacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010, los
cuatro anos después de finalizar sus estudios, por rama de conocimiento

2011 2012 2013 2014

Primer y Segundo Ciclo 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
C. Sociales y Juridicas 445% | 54,9% | 57,7% | 638%
Ingenieria y Arquitectura 46,9% ‘ 59,1% | 61,2% ‘ 67,2%
Artes y Humanidades 30,4% ‘ 39,7% | 43,4% ‘ 48,8%
Ciencias de la Salud 43,7% ‘ 63,6% | 67,5% ‘ 71,4%
Ciencias 359% | 52,8% | 580% |  637%

En el siguiente grafico se presenta la distribucion de los estudiantes egresados del curso 2009-
2010 por rama de conocimiento. Uno de cada dos egresados es de la rama de C. sociales y
juridicas.
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G.1. Distribucion de los egresados universitarios del curso 2009-
2010 por rama de conocimiento
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A continuacidn se muestran las tasas de afiliacién el primero y el cuarto afio de los egresados
universitarios del curso 2009-2010, ordenado por la tasa de afiliacién del cuarto afo.

G.2. Tasa de afiliacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010
uno y cuatro anos después de finalizar sus estudios, por rama

m2011 m2014

71,4%

67.2% 63.,8% 63,7%

43 7%

En estos graficos se puede observar el posicionamiento relativo de las diferentes ramas:

e Las titulaciones mas demandas por los universitarios son las de la rama de C. Sociales y
Juridicas, con un 54,3% de egresados, sin embargo, su tasa de afiliacién en cuarto afio se
mantiene por debajo de la media (63,8% frente a 64,4%).

e Ingenieria y Arquitectura cuenta con el 21% de los egresados y su tasa de afiliacion se
sitia por encima de la media todos los aflos, manteniendo su posicion relativa.

e (. de la Salud cuenta con un 12% de egresados, y en cuarto afio su tasa de afiliacion
alcanza el 71,4% (por encima de la media 64,4%).

e Artes y Humanidades con el 6,9% de los estudiantes universitarios es la que presenta la
tasa de afiliacion mas baja (48,8%).

e (Ciencias cuenta con muy pocas vocaciones, solo el 5,9% de los egresados son de esta
rama. Su tasa de afiliacién al cuarto afio se encuentra en torno a la media. Debe tenerse
en cuenta que estos estudiantes tienen una mayor vocacion cientifica como lo
demuestra que, por ejemplo el 20,4% de las becas FPU que se concedieron en el afo
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2009 fueran a parar a estudiantes de ciencias bdsicas, o el hecho de que practicamente
el 30% de las tesis que se leen pertenezcan a este campo cientifico. De hecho, el 57,2%
de los egresados de esta rama contindan estudiando después de haber finalizado su
titulacion, frente al 34,6% de la rama de C. sociales y juridicas (con una tasa de afiliacién,
el cuarto afio, muy parecida). En la medida en que esta rama estd especialmente dirigida
a continuar la componente profesional cientifica, el periodo de formacién continda
después de haberse titulado, por lo que las tasas de afiliacion en ese periodo son
menores que en otros estudios que no presentan tal componente cientifico.

[7] Sin embargo, en la medida en que las ramas de ensefianza agrupan un conjunto de
titulaciones que en algunos casos tienen un comportamiento dispar en términos de afiliacién a
la seguridad social, un andlisis mds adecuado requiere una mayor desagregaciéon en la
clasificacién de las mismas. En los dos graficos siguientes se presenta la tasa de afiliacién por
ambito de estudio el primer y el cuarto afio después de haber egresado.

G.3. Tasa de afiliacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010 el afio
siguiente de finalizar sus estudios, por ambito de estudio
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G.4. Tasa de afiliacidn de los egresados universitarios del curso 2009-2010 cuatro
afios después de finalizar sus estudios, por ambito de estudio
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Las titulaciones con mayor tasa de afiliacion el primer afio son: informatica, formacion de
personal docente, servicios sociales, ingenieria, administracion y negocios, salud y servicios
personales, todas ellas por encima de la media.
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[8] Si se comparan estos resultados con los que se obtienen al cuarto afio de haberse titulado, se
observa que se mantienen con las tasas de afiliacion mas altas, informatica (que sigue en primer
lugar con una tasa de afiliacion del 78%, 17 puntos porcentuales mas que en primer afio) y
salud, que pasa de una tasa de afiliacion del 44,7% el primer afio al 71,7% el cuarto. Esta
importante mejora se debe, entre otras cosas a la especificidad de la titulacién de medicina, que
en primer afio tiene una tasa de afiliacion muy baja debido a la necesidad de realizar el examen
del MIR para poder cursar la especialidad médica. Una vez superado el examen, comienza el
proceso de formacion en la especializaciéon que puede durar cuatro o cinco afios. Durante ese
periodo, los médicos residentes estan de alta en la seguridad social con contratos temporales,
por eso aumenta tanto la tasa de afiliacién. Sera necesario analizar en los afos siguientes qué
ocurre una vez finalizada la formacion en la especialidad médica.

[9] Por otra parte, mantienen la posicion relativa las titulaciones relacionadas con las ingenierias
cuyas tasas de afiliacién de sus egresados pasan del 47,2% al 71,5%; se mantienen también
dentro del grupo de titulaciones cuyos egresados alcanzan mejores tasas de afiliacion las
relacionadas con administracion y negocios, asi como las de formacion de personal docente,
aunque con un empeoramiento relativo de sus posiciones. Cabe destacar la incorporacion a este
grupo del dmbito de matematicas y estadistica, cuyos egresados alcanzan el primer afio una
tasa de afiliacion del 41,6% y el cuarto aiio del 72,2% (30 puntos porcentuales de mejora),
debido principalmente a C. actuariales y financieras cuyos egresados alcanzan una tasa de
afiliacidn al cuarto afio del 84% y matematicas el 70,6%.

[10] Las peores tasas de afiliacién las mantienen los egresados de artes y humanidades. El
ambito de arquitectura y construccidon ocupa también una posicion baja en cuanto a tasas de
afiliacion con un empeoramiento relativo de su posicién con el paso de los afios. Sin lugar a
dudas estos resultados deben vincularse directamente con la crisis de la construccién, aunque
también afecta el hecho de que los arquitectos, que tienen la opciéon de disponer de una
mutualidad asociada al colegio profesional, segin van adquiriendo una cierta experiencia
profesional, una parte de ellos ejerzan su profesion liberal sin estar afiliado a la Seguridad Social
por estarlo a su mutualidad, y por esto sus tasas de afiliacidn al cuarto afo se encuentren entre
las mas bajas. Una situacién similar se produce entre los licenciados en derecho, que también
disponen de la opcidon de afiliacion a una mutualidad privada asociada a su colegio profesional, y
también en algunas ingenierias, aunque a la vista de la alta tasa de afiliacién a la Seguridad
Social que presentan, es evidente que el efecto es menor.

Sin embargo, cabe decir que son las titulaciones relacionadas con la rama de ciencias las que
experimentan un mayor crecimiento en su tasa de afiliacidon con el paso de los afios: en primer
lugar matemdticas y estadistica con una mejora de 30,5 puntos porcentuales, hasta situarse,
como ya se ha visto en la segunda mejor posicidn ese ano; le sigue ciencias de la vida (29,3
puntos porcentuales de mejora, hasta situarse en una tasa de afiliacion el cuarto afio del 57,5%,
no obstante, todavia por debajo de la media) y ciencias fisicas, quimicas y geoldgicas que pasan
del 34,8% al 63,9%.
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3.- Tasa de afiliacién segtn la titulacion

[11] La informacién de cada titulacion permite tener un conocimiento mas apropiado de cada
una de ellas. En el anexo | se dispone de esta informacion.

En las siguientes tablas se sefialan las titulaciones cuyos egresados alcanzan las tasas de
afiliacion mas altas y mas bajas en el cuarto afio.

C.7. Titulaciones con las tasas de afiliacion mas altas cuatro afos después de finalizar los estudios

N2 de

Por titulacion egresados 2011 2012 2013 2014

Primer y Segundo Ciclo 190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
L. en Medicina 4107 | 71% : 849% | 92,2% : 92,9%
D. en Optica y Optometria 808 | 740% | 791% | 80,4% | 84,0%
L. en Ciencias Actuariales y Financieras 225 | 64,4% | 77,8% | 81,8% | 84,0%
l. en Automatica y Electrénica Industrial 270 ’ 65,2% ‘ 84,4% ‘ 82,2% ’ 82,6%
l. en Electrénica 143 | 70,6% ‘ 79,0% | 82,5% | 82,5%
L. en Farmacia 2.204 | 62,1% | 71,9% | 76,9% | 81,4%
l. en Informatica 2.989 | 69,1% | 81,2% | 80,6% | 79,1%
D. en Podologia 425 | 54,6% | 71,1% | 74,6% | 79,1%
I. T. en Informatica de Gestion 1.714 ’ 58,9% ‘ 71,1% | 72,7% ’ 78,5%
1. de Organizacién Industrial 848 | 61,3% | 76,4% | 75,6% | 77,7%
I. T. de Telecomunicacion, esp. en Telematica 486 | 49,6% | 63,0% | 67,3% | 77,4%
1. Técnico en Informatica 1.150 | 50,0% | 63,5% | 70,6% | 77,1%
L. en Investigacién y Técnicas de Mercado 676 ; 62,3% ‘ 72,0% I 74,3% ’ 76,5%
I. T. en Informatica de Sistemas 1.782 | 56,1% ‘ 67,8% | 71,3% ’ 76,3%
I. T. de Telecomunicacion, esp. en Sistemas de | |
Telecomunicacién 358 | 458% |, 615% | 665% , 760%

[12] Si se analiza la posicidn relativa de estas titulaciones el primer afio después de egresar los
estudiantes, se comprueba que cinco de ellas ya se encontraban en el grupo de las 10
titulaciones cuyos egresados alcanzaban las tasas de afiliacion mas altas. Asi pues, Optica y
optometria que ocupaba el primer puesto en la tasa de afiliacion a un afio, se situa en el
segundo puesto cuatro aiflos después (74% y 84% tasas de afiliacion respectivamente). Ciencias
actuariales y financieras pasa de la posicion 9 a la 3; ingeniero en automatica y electrénica
industrial pasa de la posicidn 7 a la 4; ingeniero en electrénica que estaba en el puesto 4 pasa al
5; y por ultimo ingeniero en informatica que estaba en el puesto 5 pasa al puesto 8. En definitiva
estas son las cinco titulaciones cuyos egresados consiguen las mejores tasas de afiliaciéon a lo
largo del tiempo.

[13] Otro aspecto importante a tener en cuenta es el de aquellas titulaciones cuyos egresados
mejoran drasticamente su tasa de afiliacién a lo largo de estos cuatro afios, asi, por ejemplo,
farmacia que tenia una tasa de primer afio del 62,1%, ocupando el puesto 13, pasa al puesto 6
con una afiliacion del 81,4% (ambas muy por encima de la media). Los egresados de podologia
también mejoran significativamente pasando del puesto 28 al puesto 9 y los de ingenieria
técnica en informatica que pasan del puesto 18 al 10. Sin embargo, la mejora mas significativa se

19



produce en medicina pero ello obedece, como ya se ha explicado, a la necesidad de tener que
superar el MIR para poder realizar la especialidad médica.

[14] En el siguiente cuadro se muestran aquellas titulaciones cuyos egresados presentan las
tasas de afiliacion mas bajas el cuarto afio. Hay un efecto comun en todas ellas y es que se
sitian en las ultimas posiciones desde el momento en que éstos finalizaron sus estudios. Se
trata principalmente de las filologias (gallega, hebrea, romanica, eslava, arabe, y portuguesa),
todas ellas sin embargo con muy pocos egresados y de bellas artes que no modifica su puesto
141. En este grupo debe incluirse historia, filosofia e historia del arte, cuyo volumen de
egresados es superior, y su tasa de afiliacibn se encuentra practicamente 20 puntos
porcentuales por debajo de la media. El caso de arquitectura es especial en la medida en que
tienen la opcién de la mutualidad que les proporciona el colegio profesional. Sin embargo, no
cabe duda de que este sector se ha visto claramente afectado por la crisis de la construccién de
los ultimos afios.

C.8. Titulaciones con las tasas de afiliacion mas bajas cuatro afios después de finalizar los
estudios

N2 de
Por titulacion egresados 2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
1 |

L. en Historia del Arte 1.138 | 31,5% | 38,8% | 41,0% ‘ 47,5%
L. en Filologia Hispanica 913 | 24,5% | 35,8% | 41,4% | 46,4%
L. en Teoria de la Literaturay | | | |
Literatura Comparada 110 | 37,3% | 40,9% | 47,3% ‘ 46,4%
L. en Filosofia 582 | 284% | 351% | 397% | 45,9%
L. en Filologia Francesa 233 | 215% | 313% | 356% | 45,1%
L. en Historia 1.943 |  254% | 341% | 38,7% | 45,0%
Arquitecto 2.859 | 27.8% | 359% | 37,3% | 43,9%
L. en Filologia Italiana 22 | 31,8% | 31,8% | 31,8% | 40,9%
I. T. Naval 30 | 26,7% | 36,7% | 26,7% | 40,0%
L. en Bellas Artes 1.927 ‘ 23,2% | 31,2% | 33,8% | 39,8%
L. en Filologia Gallega 37 | 18,9% | 32,4% | 32,4% | 37,8%
L. en Filologia Hebrea 11 | 27,3% | 27,3% | 27,3% | 36,4%
L. en Filologia Romanica 34 ‘ 23,5% | 32,4% | 23,5% | 32,4%
L. en Filologia Eslava 24 | 37,5% | 29,2% | 33,3% | 29,2%
L. en Filologia Arabe 82 | 18,3% | 25,6% | 25,6% | 23,2%
L. en Filologia Portuguesa 22 | 22,7% | 27,3% | 22,7% | 182%

[15] En términos globales, los egresados de las titulaciones que mas mejoran sus tasas de
afiliacién a lo largo del tiempo son los de algunas especialidades de ingeniero técnico industrial
(eléctrica, electrénica y mecdnica) y de telecomunicacion y las relacionadas con ciencias y con
ciencias de la vida como son: quimica, biologia, biotecnologia, bioquimica, matematicas,
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estadistica y fisica. Estas ultimas con una fuerte vocacion cientifica que requiere continuar la
formacién una vez finalizada la titulacién (el 57,2% siguen estudiante el curso siguiente) y, por
tanto, sus tasas de afiliacién a la Seguridad Social son mas bajas esos primeros afios. Como se
comprueba, la tasa de afiliacion de estas titulaciones aumenta significativamente con el paso de
los afios.

4.- Tasa de afiliacién y nota minima de acceso a las diferentes titulaciones

[16] Es interesante y necesario analizar la relacidn existente entre la demanda que tienen ciertas
titulaciones y su capacidad de insercidn laboral, es decir, estudiar si se produce un encuentro
entre las titulaciones que demandan los estudiantes (y que ofertan las universidades) y el tipo
de formacién que demanda el sector empresarial. Este analisis exige conocer los datos referidos
a la nota minima con la que los estudiantes pueden acceder a la universidad (denominada nota
de corte), en la medida en que esta nota es el resultado de la oferta de plazas que realizan las
universidades y que, en principio dependeria de su capacidad formativa en términos de recursos
humanos y recursos fisicos, y de la demanda de estudiantes. La nota es mayor cuanto menor es
la oferta de plazas y mayor la demanda.

[17] La nota media de corte de nuevo ingreso en las titulaciones de primer y segundo ciclo, en
todos los centros propios de las universidades publicas en las que se impartia en el curso 2008-
2009 fue 5,45 puntos®. En concreto, en el 72,2% de las titulaciones se podia acceder con menos
de un 5,5, y al 62% se accedia sélo con un 5.

[18] Si se comienza analizando las titulaciones cuyos egresados alcanzan tasas de afiliacidn altas,
por encima de la media, destaca, por ejemplo dptica y optometria, cuya tasa de afiliacion (t.a.)
es del 84% y sin embargo, su nota de corte media (n.c.m.) es un 5,29; administracion y direccién
de empresas (t.a. 72,7% y n.c.m. 5,39), matematicas (t.a. 70,6% y n.c.m 5,11) o quimica (t.a.
67,2% y n.c.m. 5,28). Todas ellas son titulaciones con una tasa de afiliacién a la Seguridad Social
por encima de la media y sin embargo, la nota media de corte para acceder a estas titulaciones
es inferior a 5,5 puntos. Mas significativo es, si se quiere, el caso de las titulaciones relacionadas
con el ambito de la informatica y la ingenieria: los egresados de las titulaciones del ambito de
informatica que son los que tienen mayor tasa de afiliaciéon (78%) y sin embargo, su nota de
corte apenas supera los cinco puntos: ingeniero en informatica (nota media 5,05); ingeniero
técnico informatico en gestidén (nota media 5,07) e ingeniero técnico informatico en sistemas
(nota media 5,09). En una situacién similar se encuentran las antiguas ingenierias técnicas
industriales, cuya nota media era cercana a los cinco puntos y sin embargo las tasas de afiliacién
de sus egresados se sitlan en torno al 71,5%: ingenieria técnica industrial en las especialidades:
eléctrica (nota media 5,08), electrdnica (nota media 5,05) y mecanica (5,25).

? Las notas que aqui se mencionan son las notas medias minimas de todos los centros propios de las universidades
publicas en las que se impartia cada titulacién en el curso 2008-2009. El Real Decreto 1892/2008, de 14 de
noviembre, por el que se regulan las condiciones para el acceso a las ensefianzas universitarias oficiales de grado y los
procedimientos de admision a las universidades publicas espafiolas, modificé las pruebas de acceso a la universidad
estructurandolas en dos fases, la general y la especifica, de manera que la nota podria alcanzar los 14 puntos. Por
comparabilidad de los datos y para evitar el efecto que este Real Decreto tuvo sobre la nota de acceso de los
estudiantes se utilizan las notas del curso 2008-09. Este cambio de regulacién provocé que la nota media de corte
pasase del 5,45 del curso 2008-2009 al 6,74 del curso 2013-2014.
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[19] Si por otra parte se analizan algunas de las titulaciones cuyos egresados tienen tasa de
afiliacion por debajo de la media y que, sin embargo, cuentan con un mayor volumen de
estudiantes egresados, se observan unas notas significativamente mas elevadas, por ejemplo:
los egresados de publicidad y relaciones publicas que tiene una tasa de afiliacién del 63,3% y con
un requisito de nota de acceso superior a 6,28 puntos; comunicacion audiovisual (t.a. 54,5% vy
n.c.m. 6,52), bellas artes (t.a. 39,8% y n.c.m. 5,52), periodismo (t.a. 58,1 y n.c.m. 6,36) y
arquitecto (t.a. 43,9% y n.c.m. 7,25).

[20] En la medida en que la nota de corte representa la demanda de los estudiantes en relacion
con la oferta de plazas, se observa un evidente desequilibrio entre lo que demanda el mercado
laboral (desde la perspectiva de las altas en la Seguridad Social) y lo que demandan los
estudiantes (en relacidn con la oferta de las universidades). Mas adelante se profundizard en
este aspecto.

Capitulo Il. Porcentaje de afiliados en régimen especial de trabajadores auténomos en la
Seguridad Social

1.- Porcentaje de auténomos segtin el tipo de universidad

[21] El porcentaje de titulados universitarios que se afilian a la Seguridad Social en el régimen de
auténomos es relativamente bajo. En el primer afio el 7% de los afiliados son auténomos. Cuatro
afios después de haberse titulado, este porcentaje se eleva hasta el 10,3%, es decir, uno de cada
10 afiliados a la Seguridad Social de la cohorte estudiada son autoempleadores cuatro afios
después de finalizar sus estudios.

C.9. Egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social
en régimen de auténomos, los cuatro aiios siguientes a finalizar sus estudios,
por tipo de universidad

L 4 r r r
2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
Total U. Publicas 6,2% 6,3% 7,7% 9,3%
|
U. Presencial 6,1% | 6,3% | 7,6% ‘ 9,2%
U. No Presencial 7,4% ! 8,5% | 9,7% | 11,3%
Total U. Privadas 11,4% 12,2% 14,5% 16,3%
| |
U. Presencial 12,1% | 12,8% | 15,3% ‘ 17,3%
U. No Presencial 8,0% | 8,9% | 10,0% ‘ 10,7%

[22] Se aprecian diferencias considerables en el porcentaje de auténomos de las universidades
publicas y las privadas (posiblemente relacionadas con los tres factores analizados
anteriormente): el porcentaje de auténomos de los recién titulados en universidades publicas es
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del 6,2% y del 9,3% a los cuatro afios. Sin embargo, en las privadas, este porcentaje se situa el
primer afio en el 11,4% y se eleva hasta el 16,3% en el cuarto.

2.- Porcentaje de auténomos segun la rama de conocimiento y el ambito de estudio

[23] La rama que presenta entre sus egresados un mayor porcentaje de auténomos tanto en el
primer afilo como en los siguientes es C. de la salud. En esta rama se incluyen titulaciones como
odontologia, veterinaria y fisioterapia, todas ellas con una alta propensiéon al ejercicio de la
profesién por cuenta propia. Sin embargo, llama la atencién que la rama de C. sociales y
juridicas, con un importante componente econdmico y empresarial, sea en la que se produce el
menor porcentaje de auténomos entre sus egresados afiliados a la Seguridad Social (8,7% el
cuarto afio). No obstante, debe tenerse en cuenta que en esta rama quedan clasificadas las
titulaciones relacionadas con la formacién de docentes, cuyos egresados representan el 19,6%
del total y tienen un porcentaje de auténomos muy bajo (5,1% el cuarto aio), pero también
otras como comercio, administracion de empresas y ciencias empresariales.

C.10. Egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social
en régimen de auténomos, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios,
por rama de conocimiento

2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
! |

C. Sociales y Juridicas 5,6% ‘ 5,9% ‘ 7,3% ‘ 8,7%
Ingenieria y Arquitectura 7.,2% ‘ 7,3% ‘ 8,9% ‘ 10,9%
Artes y Humanidades 8,1% ‘ 8,0% ‘ 9,1% ‘ 11,8%
Ciencias de la Salud 12,0% ‘ 11,9% ‘ 13,7% ‘ 15,3%
Ciencias 8,0% | 6,7% | 78% | 8,8%

[24] Para un andlisis con mayor profundidad es necesario estudiar el porcentaje de auténomos
por ambito de estudio: entre los que mayor porcentaje de auténomos tienen destacan
arquitectura y construccion (al cuarto afio el 27,5% de los afiliados en activo a la Seguridad
Social son auténomos, en este caso debe tenerse en cuenta que el Colegio Profesional oferta,
ademas, la posibilidad de mutualidad, y este grupo poblacional no esta incluido en este estudio)
y veterinaria cuyo porcentaje de auténomos al cuarto afio es del 26,4%, es decir, uno de cada
cuatro veterinarios afiliados y activos en la Seguridad Social son auténomos en el ejercicio de su
profesién. Le siguen, aunque a una importante distancia, los ambitos relacionados con la
agricultura, ganaderia y pesca (17%), artes (16,7%), derecho (15,6%) y salud (15,3%).
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C.11. Egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social en régimen de
auténomos, los cuatro afos siguientes a finalizar sus estudios, por ambito de estudio

2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
Arquitectura y construccion 16,8% | 18,6% i 23,2% | 27,5%
Veterinaria 19,8% | 19,0% 22,6% | 26,4%
Agricultura, ganaderia y pesca 11,8% | 12,3% | 13,2% | 17,0%
Artes 10,2% | 10,7% | 12,6% | 16,7%
Derecho 14,3% | 12,9% | 13,9% | 15,6%
Salud 12,3% | 12,2% | 13,8% | 15,3%
C. sociales y del comportamiento 7,1% | 8,0% | 10,3% | 13,2%
Periodismo e informacion 5,7% | 6,9% | 9,0% | 11,6%
Humanidades 8,1% | 7,6% | 8,6% | 11,3%
Ind. manufacturera y produccion 9,3% | 8,6% | 10,5% | 10,5%
Administracion y negocios 6,8% | 6,9% | 8,0% | 9,3%
Servicios personales 4,5% | 5,2% | 6,9% | 9,1%
Matematicas y estadistica 5,6% | 3,7% | 6,3% | 7,1%
Informatica 4,3% 4,8% | 5,5% | 6,5%
Ingenieria y profesiones afines 4,5% | 4,0% | 5,0% | 6,1%
Ciencias de la vida 3,9% | 3,3% | 4,7% 5,8%
Formacién de personal docente 3,1% | 3,2% | 4,4% | 51%
C. Fisicas, quimicas, geoldgicas 3,7% | 3,4% 3,9% | 5,1%
Servicios Sociales 2,5% | 2,9% | 3,4% | 4,8%
Servicios de transporte 2,2% | 1,8% | 2,5% | 2,1%

3.- Porcentaje de auténomos segtn la titulacion

[25] En gran medida el porcentaje de autonomos viene determinado por el tipo de estudio que
se realiza, es decir, la titulacion que el universitario ha cursado. Son tres las que destacan
respecto del resto, manteniendo ademas los porcentajes de autonomos mas altos a lo largo de
los afios: odontologia (en cuarto afio el 66,7% de los egresados afiliados en activo son
auténomos con una tasa de afiliacion ese afio del 75,9%), podologia (el 60,1%, con tasa de
afiliacién del 79,1%) y arquitectura (el 48,1% auténomos en cuarto afio con tasa de afiliacién del
43,9%). En lo relativo a arquitectura y alguna ingenieria es necesario hacer referencia de nuevo a
la existencia de mutualidades privadas en los colegios profesionales, que no estan incluidas en
este estudio.

[26] Entre las titulaciones con menor porcentaje de egresados afiliados auténomos a la
Seguridad Social se encuentra medicina (0,3% al cuarto afio), biotecnologia (0,8%), enfermeria
(3,6%), quimica (3,4%), fisica (4%), las diferentes especialidades de magisterio y ciertas
especialidades de ingenierias técnicas como aeronduticas u obras publicas.

24



En términos generales, la posicion relativa de las titulaciones en cuanto a porcentaje de
auténomos no se ve alterada significativamente con el paso de los afios, con la excepcion de
ciertas filologias e ingenierias técnicas que fluctian en el tiempo principalmente porque la
cohorte de egresados es pequena.

En el anexo Il se puede consultar la informacién desagregada para cada titulacion.

Es necesario cerrar este capitulo haciendo un llamamiento a la importancia que tiene fomentar
el emprendimiento entre los estudiantes universitarios. En la medida en que es el colectivo mas
formado y con mayor nivel de cualificacidn, deberia esperarse de ellos que fuesen los que de
una forma mas decidida contribuyesen al crecimiento econdmico a través de la creacién de sus
propias empresas.

Capitulo Ill. Tipo de contrato de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por
cuenta ajena

1.- Tipo de contrato segtin el tipo de universidad

[27] En el siguiente cuadro se presenta la distribucion de los egresados universitarios afiliados a
la Seguridad Social por cuenta ajena atendiendo al tipo de contrato que tienen.

C.12. Tipo de contrato de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social por
cuenta ajena, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios, por tipo de universidad

2011 2012 2013 2014
Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo-
nido ral nido ral nido ral nido ral

Primer y Segundo Ciclo 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6%  46,4% 50,7%  49,3%

Total U. Publicas 47,2%  52,8%  489% 51,1%  52,6% 47,4%  49,7%  50,3%
U. Presencial 165%  S35% | asa%  s16% I 52,2%  47,8% : 493%  50,7%
U. No Presencial 68,0%  32,0% | 67,3%  32,7% , 707% 293% , 687%  313%

Total U. Privadas 54,1%  459%  56,3%  43,7%  60,2% 39,8%  57,6%  42,4%

| , |
| 56,1% 439% | 537%  463%

U. Presencial 47,9% 52,1% | 51,3% 48,7%

U. No Presencial 82,8% 172% | 83,3% 16,7% 84,0% 16,0% | 81,6% 18,4%

El 48,2% de los afiliados por cuenta ajena en la Seguridad Social, un afio después de su
graduacién, tienen un trabajo indefinido frente al 51,8% que tienen un trabajo temporal. Cuatro
afios después de haberse titulado, el porcentaje de afiliados con contrato indefinido alcanza el
50,7%, es decir, la mitad de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por
cuenta ajena tienen un trabajo indefinido, sin que se observe mejora sustancial a lo largo del
tiempo.

[28] En cuanto a la diferencia por naturaleza de la universidad, publica o privada, y cifiendo el
analisis a las presenciales, debe sefialarse que el primer afo apenas hay diferencia significativa
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pero ésta se incrementa con el paso de los afios, de manera que al cuarto afio las universidades
publicas presenciales tienen un 49,3% de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena con
trabajo indefinido y las privadas presenciales el 53,7%.

[29] La situacién en cuanto a la temporalidad del trabajo es diferente entre los egresados de las
universidades presenciales y no presenciales. Mientras que en las presenciales uno de cada dos
titulados tiene trabajo indefinido, en las no presenciales el porcentaje es mucho mas alto: 68,7%
en el caso de la UNED (publica no presencial) y 81,6% en la OBERTA (privada no presencial).
Datos que deben relacionarse con el diferente perfil de los estudiantes.

2.- Tipo de contrato seguin la rama de conocimiento y el ambito de estudio

[30] En el siguiente cuadro se presenta la informacion relativa al tipo de contrato por rama de
conocimiento. Los mayores porcentajes de temporalidad en el empleo se producen en los
egresados de la rama de C. de la salud con el 66,2% de afiliados por cuenta ajena con contratos
temporales cuatro afio después de finalizar sus estudios. La menor temporalidad se produce en
las ingenierias con el 38,1% de empleos de cardcter temporal.

C.13. Tipo de contrato de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad
Social por cuenta ajena, los cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios, por rama de

2011 2012 2013 2014
Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo-
nido ral nido ral nido ral nido ral
Total 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%

C. Sociales y Juridicas 478% 52,2% | 50,5% 49,5% ‘55,1% 44,9% 52,2% 47,8%

Ingenieria y

Arquitectura 57,0% 43,0% 61,7% 38,3% ‘64,9% 35,1%

61,9% 38,1%

Artes y Humanidades 450% 55,0% = 42,8% 57,2% ‘44,8% 55,2% 41,2% 58,8%

31,8% 68,2% ‘35,0% 65,0% 33,8% 66,2%

48,0% 52,0 | 48,1% 51,9%

Ciencias de la Salud 34,3% 65,7%

Ciencias 47,2% 52,8% 41,8% 58,2%

[31] El siguiente grafico muestra, por ambito de estudio, el porcentaje de afiliados por cuenta
ajena con contrato indefinido cuatro afios después de haber egresado. Informatica es el ambito
con un mayor porcentaje de empleo indefinido, el 72% en el cuarto afio. Le sigue derecho, que
aunque sus egresados tienen una tasa de afiliacion baja (debe recordarse que estos
profesionales también tienen opcién de mutualidad privada), sin embargo, el porcentaje de los
afiliados por cuenta ajena con contrato indefinido es el segundo mas alto (70%), administracién
y negocios (67,1%) y matematicas y estadistica (64%). En este Ultimo caso debido
principalmente a la titulacién de ciencias actuariales y financieras, cuyo porcentaje de egresados
con contrato indefinido se eleva hasta el 84,9% el cuarto afio.

26



G.5. Egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social por
cuenta ajena con contrato indefinido cuatro afios después de finalizar sus estudios, por
ambito de estudio
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[32] En el lado opuesto, aquellos ambitos con menos estabilidad en el empleo, es decir, con un
mayor porcentaje de temporalidad son: C. fisicas, quimicas y geoldgicas donde 2 de cada 3
contratos son temporales, asi como C. de la vida (biologia (31%) contratos indefinido,
bioquimica (22%) y C. ambientales (44,9%)). Todas estas titulaciones estan muy relacionadas con
una carrera cientifica e investigadora donde, tal y como se ve, la temporalidad de los contratos
es mayor.

Es también resefiable la temporalidad que se observa en el ambito de salud, donde los médicos
con contrato indefinido son un 1,7% (resultados obvios si se tiene en cuenta que estdn todavia
realizando la especializacién del MIR y, por tanto, estan sujetos a contratos de caracter temporal
durante ese periodo formativo). Sera interesante analizar la evolucidon unos afios después de
haber concluido todo el ciclo formativo; también, en ese dmbito se incluye enfermeria, cuyo
porcentaje de contratos indefinidos el cuarto afio se sitla en el 34,7%. Por ultimo hay que
mencionar las diferentes especialidades de magisterio, que afrontan también unos importantes
niveles de temporalidad en el empleo.

En definitiva, se puede concluir que los egresados universitarios de aquellas titulaciones
especialmente relacionadas con el campo cientifico, la investigacion y el desarrollo, asi como
las relacionadas con la salud y con la formacion de personal docente, son las que se enfrentan
a una mayor de temporalidad en el empleo.

En el anexo Il se dispone de la informacién desagregada por titulacion

[33] Por otra parte, el siguiente grafico pone de manifiesto que los egresados de aquellas
titulaciones que tienen una mayor tasa de afiliacion a la Seguridad Social se corresponden
también, en términos generales, con las que tienen un mayor porcentaje de contratos
indefinidos, mientras que las que presentan unas tasas de afiliacion relativamente baja se
corresponden con empleos con mayor temporalidad lo que indica que en términos generales,
alli donde hay mas empleo, éste es mds estable. Entre las titulaciones que se encuentran en el
primer caso destacan O6ptica y optometria, ciencias actuariales y financieras, farmacia o
informdtica. Entre las del segundo grupo cabe destacar las filologias, historia, historia del arte o
bellas artes.
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[34] Se observan ciertas excepciones principalmente en los ambitos relacionados con C. fisicas,
guimicas y geoldgicas, salud y formacién de personal docente, que a pesar de que sus egresados
alcanzan tasas de afiliacion altas, sin embargo, se encuentran en peor situacién en términos de
estabilidad de empleo, con peores niveles de contratacion indefinida.

Capitulo IV. Jornada laboral de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por
cuenta ajena

1.- Jornada laboral segtin el tipo de universidad

[35] En la siguiente tabla se distribuyen los egresados universitarios del curso 2009-2010
afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena atendiendo al tipo de jornada laboral que
realizan. El primer afio tras la graduacion el 67,7% realizan un trabajo a tiempo completo, vy el
18,3% mantienen un trabajo de media jornada o mas sin llegar a ser tiempo completo, y el 14%
trabaja menos de media jornada. El cuarto afio se observa un incremento del porcentaje de
universitarios que tienen un contrato a tiempo completo (74,2%) y una disminucién importante
de aquellos que trabajan menos de media jornada (8,9%).
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C.14. Tipo de jornada laboral de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena,
los cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios, por tipo de universidad

2011 2012 2013 2014
[
T.P.: mas T.P.: menos | T.P.: mas T.P.: menos T.P.: més T.P.: menos ‘ T.P.:mas T.P.: menos

Tiempo de media de media | Tiempo de media de media Tiempo de media de media ‘ Tiempo  de media de media

completo jornada jornada | pleto  jornada jornada jornada jornada L compls jornada jornada
Primery Segundo Ciclo  67,7%  18,3% 14,0% 73,0% 16,2% 10,8% 73,2% 16,6% 10,1% 74,2% 16,9% 8,9%
Total U. Publicas 66,8%  18,7% 14,5% 72,7% 16,3% 11,1% 73,0% 16,7% 10,3% 74,1% 16,8% 9,1%

| I

U. Presencial 66,0% 19,0% 14,9% | 72,3% 16,4% 11,3% | 72,7% 16,8% 10,5% ‘ 73,8% 17,0% 9,2%
U. No Presencial 84,2% 11,4% 4,4% | 84,7% 10,5% 4,7% | 84,4% 10,7% 4,9% ‘ 84,6% 11,5% 3,9%
Total U. Privadas 72,9%  16,1% 11,1% 75,3% 15,7% 9,0% 74,8% 16,4% 8,8% 75,1% 17,3% 7,7%
U. Presencial 68,4% 18,4% 13,2% | 72,2% 17,4% 10,4% : 71,7% 18,3% 10,0% ‘ 72,3% 19,1% 8,7%
U. No Presencial 91,8% 6,4% 1,8% | 91,6% 6,6% 1,8% L 91,8% 6,2% 1,9% 91,1% 7,0% 1,9%

La media jornada estd incluida en la categoria de "mas de media jornada"

[36] En el primer afio de insercion laboral se observa una ligera diferencia entre los egresados de
universidades publicas y privadas (66,8% y 72,9% respectivamente, jornada a tiempo completo).
Sin embargo, con el paso de los afios, este porcentaje tiende a igualarse entre los egresados de
ambos tipos de universidades, diferencidandose sélo en un punto porcentual en el cuarto afno. La
principal diferencia en términos de jornada laboral se produce en funcidn del caracter presencial
o no de la universidad: a los cuatro afios de la graduacién, el 91,1% de los afiliados de la
OBERTA tienen jornada a tiempo completo y el 84,6% en la UNED, mientras que los egresados
de las universidades presenciales sélo alcanzan el 72,3% (las privadas) y el 73,8% (las publicas).
Sin lugar a dudas, ello se debe, como se verd en el Ultimo capitulo, al elevado porcentaje de
egresados de las universidades no presenciales que se encuentran en activo en el mercado
laboral antes de finalizar sus estudios: menos del 30% de afiliados en las universidades
presenciales frente al 56,1% de la UNED y el 76,5% de la OBERTA.

2.- Jornada laboral segtin la rama de conocimiento y el ambito de estudio

[37] En el siguiente cuadro se realiza el analisis por rama de conocimiento, y se pone de
manifiesto que son las ramas de ingenieria y arquitectura y ciencias las que presentan un mayor
porcentaje de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena con contrato a tiempo completo
(91,5% y 79,2% respectivamente el cuarto afio), y ciencias sociales y juridicas y artes y
humanidades las que alcanzan menores porcentajes (68,8% y 57,8% respectivamente).
Concretamente esta Ultima rama tiene un porcentaje de poblacién con jornada laboral inferior a
20 horas que duplica la media (18,2% siendo la media nacional el 8,9%).

C.15. Tipo de jornada de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena los
cuatro afos siguientes a finalizar sus estudios, por rama de conocimiento

2011 2012 2013 2014
T.P.: méds T.P.: menos T.P.: mas T.P.: menos T.P..mas T.P.: menos T.P.: méds T.P.: menos

Tiempo de media de media Tiempo de media de media Tiempo de media de media Tiempo demedia de media

completo jornada jornada completo jornada jornada | jornada jornada | jornada jornada
Media Nacional 67,7% 18,3% 14,0% 73,0% 16,2% 10,8% 73,2% 16,6% 10,1% 74,2% 16,9% 8,9%
C. Sociales y Juridicas 62,6% 20,0% 17,4% ‘ 67,6% 18,8% 13,7% } 67,5% 19,7% 12,8% | 68,8%  20,0% 11,2%
Ingenieria y Arquitectura  86,4% 9,0% 4,6% ‘ 89,8% 7,1% 3,1% ‘ 90,7% 6,6% 2,7% | 91,5% 6,1% 2,4%
Artes y Humanidades 55,3% 22,9% 21,8% ‘ 56,8% 21,8% 21,4% ‘ 56,0% 23,0% 21,0% | 57,8%  24,0% 18,2%
Ciencias de la Salud 60,3% 26,5% 13,2% } 71,7%  19,2% 9,2% ‘ 72,3% 19,1% 8,5% 72,5%  20,0% 7,5%
Ciencias 68,5% 19,0% 12,5% | 76,6% 15,5% 7,9% ! 78,2% 14,4% 7,3% | 79,2% 14,4% 6,5%
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[38] En el siguiente grafico se representa el porcentaje de afiliados que el cuarto afio tienen un
contrato a tiempo completo. De nuevo, son los estudiantes de informatica los que mantienen la
mayor tasa de afiliacién a tiempo completo (95,3%) seguidos de los ingenieros (94%). El
porcentaje mas bajo es el de los egresados de magisterio (infantil y primaria) con un 53,6% junto
con humanidades (54,1%).

G.7. Egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social
por cuenta ajena con jornada laboral tiempo completo cuatro afios después de
finalizar sus estudios, por ambito de estudio
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[39] Se observa que ciertos ambitos cuyos egresados contaban con tasas altas de afiliacion, sin
embargo, tienen un mayor componente de jornada laboral parcial, este es el caso de salud o de
formacion de personal docente, éstos eran también los ambitos que mas temporalidad tenian
en el trabajo. Sin embargo, en el caso de la jornada laboral debe tenerse en cuenta que la
jornada que realiza una persona puede depender de varios factores: por un lado, del tipo de
trabajo relacionado con ese ambito de conocimiento, pues puede ser que ciertos ambitos sean
mas proclives, por su propia esencia, a un tipo de jornada o a otra; por otra parte, puede
obedecer a la fortaleza o debilidad del propio mercado laboral, y a que tenga o no capacidad
para absorber el volumen de egresados anual de cierto ambitos y por ello, la oferta de puestos
de trabajo sea mas favorable a un tipo de jornada o a otro; y por ultimo, debe tenerse en
cuenta, que en algunos casos, la jornada laboral responde Unicamente a una eleccién de
caracter personal. La combinacién de estos tres factores, sera, sin lugar a dudas, la que
provoque las diferencias de la jornada laboral entre unos ambitos de conocimiento y otros.

En el anexo IV se puede consultar la informacién por titulacién.

Capitulo V. Grupo de cotizacion de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social

1.- Grupo de cotizacidn segtn el tipo de universidad

[40] Si se distribuye la poblacidn universitaria afiliada a la Seguridad Social atendiendo al grupo
de cotizacidn al que pertenecen y se agrupan de la siguiente manera:

e Universitario: grupos de cotizacién relacionados con el nivel de formacién superior
(ingenieros, licenciados, alta direccion, diplomados e ingenieros técnicos)
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e Medio, no manuales: grupos de cotizacién relacionados con un nivel de formacién
medio de cardcter no manual

e Bajoy manual: No se requiere formacion especifica y el trabajo es de caracter manual,
se alcanzan los resultados del siguiente cuadro.*

C.16. Grupo de cotizacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social, los cuatro afios
siguientes a finalizar sus estudios, por tipo de universidad

2011 2012 2013 2014
Medio, Medio, Medio, Medio,
Universi- no Bajoy Universi- no Bajoy  Universi- no Bajoy  Universi- no Bajoy
tario manuales manual tario manuales manual tario manuale manual tario manuales manual

Primer y Segundo Ciclo 48,5% 23,1% 28,4% 53,5% 21,3% 25,2% 53,8% 21,1% 25,1% 55,5% 20,1%  24,4%

Total U. Publicas 46,3% 23,5%  30,2% 51,8% 21,5% 26,7% 52,1% 21,3% 26,6% 53,8% 20,3%  25,8%
U. Presencial 46,2%  23,3% 30,4% | 51,9% 214%  26,7% ‘ 52,1% 21,2%  26,7% ‘ 53,9% 20,2% 25,9%
U. No Presencial 47,7%  27,0% 25,3% | 48,8% 26,3%  24,9% 49,1%  26,6%  24,3% 52,0% 24,9% 23,1%
Total U. Privadas 60,6% 21,1% 18,3% 63,6% 19,9%  16,5% 64,2% 19,8% 16,0% 66,1% 18,8%  15,2%
U. Presencial 64,3%  16,8% 18,9% i 67,1% 16,1% 16,8% i 675% 16,1%  16,4% “ 69,1% 15,5% 15,4%
U. No Presencial 44,0%  40,5% 155% | 446%  40,9% 14,5% | 453% 40,8% 139% | 47,3% 39,2% 13,5%

[41] El 48,5% de los afiliados pertenecen al grupo de cotizacion universitario y el 28,4% al grupo
mas bajo, de caradcter manual que no requiere formacién especifica. El porcentaje de los
universitarios que ocupan el grupo de cotizacién mas alto sigue una tendencia creciente aunque
no especialmente significativa, de manera que cuatro afios después de haberse titulado, sélo el
55,5% de los afiliados pertenecen en el grupo de cotizacion relacionado con el nivel formativo
universitario y el 24,4% siguen ocupando trabajos sin requerimiento formativo, es decir,
practicamente 1 de cada 4 titulados universitarios afiliado, a los cuatro afios de haberse
graduado, estd contratado para realizar un trabajo de caracter manual, de baja o escasa
cualificacion, para el que no se requiere ningun tipo de formacion. Sélo uno de cada dos
titulados universitarios afiliados a la Seguridad Social consigue un trabajo acorde con su nivel
formativo.

[42] Del total de estudiantes egresados el 50,6% son licenciados, ingenieros o arquitectos y el
49,4% son diplomados, ingenieros técnicos o arquitectos técnicos. Si se divide el grupo de
cotizacion de los titulados en estos dos niveles, se comprueba que el primer afio después de
titularse, del total de afiliados en el grupo de cotizacién mas alto, el 40% pertenece al primer
grupo, es decir, licenciados, ingenieros y arquitectos y el 60% al segundo grupo, esto pone de
manifiesto que se produce una distribuciéon inversa a la de los egresados. Cuatro afios después,
la proporcidn se estabiliza en el mismo nivel que el porcentaje de titulados, de manera que el
48% son licenciados, ingenieros o arquitectos y el 52% son diplomados, ingenieros técnicos o
arquitectos técnicos. Se podria decir que aquellos afiliados que pertenecen al grupo de
cotizacion mas alto (el de universitarios) se distribuyen de acuerdo con el porcentaje de
egresados de primer y segundo ciclo del sistema universitario.

4 7 . . .z . il

Debe aclararse que se estd analizando el grupo de cotizacién al que deciden adscribir los empleadores los contratos
laborales que realizan, y que se entiende que dicha adscripcidn esta relacionada con el tipo de trabajo que se realizay
con el nivel formativo y la cualificacion que se precisa para ello.
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[43] Se observan diferencias evidentes en cuanto a la naturaleza de la universidad. El primer afio
en las publicas el 46,3% de los egresados universitarios ocupa un puesto acorde con su nivel
formativo y en las privadas el 60,6%, catorce puntos porcentuales mas. Cuatro afios después, los
egresados de las universidades publicas en el grupo de cotizacién mas alto se sittan en el 53,8%
y en las privadas en el 66,1% (trece puntos porcentuales mas). Es necesario relacionar estos
resultados con los tres factores introducidos en el primer capitulo de este informe.

[44] En el ambito de las universidades publicas no se aprecian diferencias sustanciales en el
porcentaje de egresados en el grupo de cotizacion mas alto entre las universidades presenciales
y la no presencial, la UNED, (en el caso de los recién titulados 46,2% en las presenciales y 47,7%
en las no presenciales y a los cuatro afios 53,9% y 52% respectivamente). Si se observan, sin
embargo, diferencias sustanciales en el dmbito de las universidades privadas entre las
presenciales y la no presencial, la UOC. El porcentaje de titulados universitarios en el grupo de
cotizacion mas alto, al cuarto afio, es del 69,1% en las presenciales frente al 47,3% en las no
presenciales; siendo, como ya se sabe, que la tasa de afiliacion a la Seguridad Social de los
egresados de la universidad privada no presencial se situaba todos los afios en torno al 77%
(muy por encima de la media). Estos datos son claramente coherentes con el perfil del
estudiante de este tipo de universidades: adultos que ya estan integrados en el mercado laboral
y que pueden estar cursando estudios universitarios para mejorar en su desempefio profesional.
Los datos, sin embargo, ponen de manifiesto, que a lo largo de los afios, ni mejora su tasa de
afiliacion ni mejora el tipo de trabajo para el que se les contrata puesto que apenas varia el
porcentaje de poblacién que pertenece al grupo de cotizacidon mas alto.

2.- Grupo de cotizacidn segun la rama de conocimiento y el ambito de estudio

[45] En el siguiente cuadro se proporciona informacion del grupo de cotizaciéon por rama de
ensefianza de los afiliados a la Seguridad Social. Ciencias sociales y juridicas es la rama con
menor porcentaje de afiliados pertenecientes al grupo de cotizacién de titulados universitarios:
en el cuarto afio sélo el 44,7%, mientras que el 31,9% realiza trabajos pertenecientes a un grupo
de cotizacion de trabajo manual que no requiere cualificacién. Artes y humanidades que era la
rama en la que los egresados alcanzaban menores tasas de afiliacion, sin embargo, se sitla
mejor que C. sociales y juridicas, siendo el porcentaje de egresados afiliados que pertenecen al
grupo de cotizacion mas elevado del 50,6%.

C.17. Grupo de cotizacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social, los cuatro afios
siguientes a finalizar sus estudios, por rama de ensefianza

2011 2012 2013 2014
Medio, Medio, Medio, Medio,
Universi- no Bajoy Universi- no Bajoy Universi- no Bajoy  Universi- no Bajoy
tario manuale manual tario manuales manual tario manuales manual tario manuales manual
Primer y Segundo
ciclo 48,5% 23,1% 28,4% 53,5% 21,3% 25,2% 53,8% 21,1% 25,1% 55,5% 20,1% 24,4%

C. Sociales y Juridicas 378%  26,3% 35,8% 42,1% 24,6% 33,3% 44,7%  23,4% 31,9%
Ingenieria y

Arquitectura 57,5% 24,3% 18,2%

42,2% 24,8% 32,9%

59,6% 23,5% 16,9% 60,2% 23,6% 16,2% 61,4% 22,4% 16,2%

Artes y Humanidades 42,6%  23,0% 34,4% 46,8% 21,9% 31,4% 47,4% 21,2% 31,4% 50,6%  19,4% 30,0%

Ciencias de la Salud 81,1% 7,3% 11,6% 87,1% 5,4% 7,5% 87,6% 5,3% 7,2% 88,2% 5,0% 6,8%

Ciencias 53,9%  20,2% 25,9% 59,7% 17,5% 22,9% 61,7% 17,3% 21,0% | 62,9% 17,0% 20,1%
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[46] En una situacién completamente opuesta se encuentran los egresados de las titulaciones de
la rama de C. de la salud. Son los que consiguen, en mayor proporcion, un trabajo acorde con su
nivel formativo (88,2%), siendo sélo el 6,8% los que estan contratados para realizar trabajos que
no requieren ningun tipo de cualificacion.

[47] En el siguiente grafico se presenta el porcentaje de egresados universitarios del curso 2009-
2010 que al cuarto afo de haberse graduado permanecen en el grupo de cotizacién mas alto.

G.8. Porcentaje de egresados universitarios en el grupo de cotizacion de la
Seguridad Social mas alto cuatro afios después de finalizar sus estudios, por
ambito de estudio

87,3% 81,3%

67,2% 66,6% gy gog
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Los egresados de las titulaciones relacionadas con el ambito de salud y veterinaria son los que
en mayor medida encuentran empleos mas acordes a su nivel formativo (87,3% y 81,3%),
seguidas a distancia, de C. fisicas, quimicas y geoldgicas e ingenieria. En el otro extremo,
aquellas que tienen mas dificultad para encontrar trabajos acordes con su nivel formativo se
encuentran turismo, administracién y negocios (31,8%), arte (37,1%) y periodismo e informacién
(38,4%). Estos resultados son completamente diferentes de los que se obtienen cuando se
analiza el tipo de contrato o la base de cotizacidon. En estos casos se observa que las titulaciones
con mayor vocacion cientifica, asi como las relacionadas con la ensefianza obtienen peores
resultados en términos de temporalidad en el empleo de la base de cotizacion y sin embargo,
COMo se Ve, ocupan en mayor proporcion trabajos relacionados con su nivel formativo.

En el anexo V se pueden consultar estos datos por titulacion.

3.- Grupo de cotizacidon y nota minima de acceso a las diferentes titulaciones

[48] Es necesario referirse, de la misma forma que se hizo en el capitulo dedicado a las tasas de
afiliacidn, a las notas de corte de las diferentes titulaciones y el tipo de trabajo que encuentran
los estudiantes que cursan esas titulaciones. De nuevo se divide el analisis en dos grupos, por un
lado aquellas titulaciones cuyos egresados estarian desempefiando funciones acordes a su nivel
formativo y, por otro, aquellos que ocupan trabajos con un grupo de cotizacion relacionado con
el desempeno de funciones de caracter manual, para las que no se requiere cualificacién
especifica.
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[49] En el primer grupo se encuentran, entre otros: dptica y optometria con un porcentaje de
egresados realizando trabajos acordes a su nivel formativo del 90,6%, y teniendo, los egresados
de esta titulacion una tasa de afiliacion del 84%, al tiempo que su nota de corte era de 5,29 en
2008-09; ingenieria informatica con el 60,2% de los egresados ocupando un trabajo acorde a su
nivel formativo y siendo su tasa de afiliacién del 81,4% y su nota de corte del 5,05; las
especialidades de electricidad, electrénica y mecanica de la ingenieria técnica industrial que
consiguen que el 60% de sus egresados ocupen puestos acordes, tienen unas tasas de afiliacién
por encima del 70% y una nota minima de acceso en torno a 5,2 puntos. Es necesario incluir
también en este grupo las titulaciones de fisica, con un porcentaje de egresados trabajando en
puestos acordes a su nivel formativo del 81,8% y una nota de corte de 5,01 puntos (tasa de
afiliacidn 65,7%), matematicas (el 62,3% estan en el grupo de cotizacidn universitario, su tasa de
afiliacién es del 70,6% y su nota de corte de 5,11) y quimica, con el 65,1% en ese grupo de
cotizacion, tasa de afiliacién del 67,2% y nota de acceso 5,28.

[50] En el segundo grupo se encuentran las titulaciones en las que un alto porcentaje de sus
egresados, afiliados a la Seguridad Social, estan contratados para realizar trabajos que requieren
un nivel de formacidn inferior al que poseen. En este grupo se encuentran, por ejemplo,
publicidad y relaciones publicas, sélo uno de cada tres egresados estan dados de alta laboral en
un grupo de cotizacién acorde con su nivel formativo y cuya tasa de afiliacion se sitia por debajo
de la media (63,3%), estando, sin embargo, la nota de corte muy por encima de la media (6,28);
comunicaciéon audiovisual (el 35,2% de sus titulados realizan trabajos de cardcter universitario,
la tasa de afiliacidn es del 54,5% y la nota de corte 6,52); bellas artes (el 36,9% ocupan un puesto
de trabajo de acuerdo con su nivel formativo, la tasa de afiliacion es del 39,8% y la nota de corte
5,52) y periodismo con el 37,5% de los egresados realizando un trabajo acorde a su nivel
formativo, una tasa de afiliacion del 58,1% y la nota de corte un 6,36.

Capitulo VI. Base de cotizacion anual de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad
Social por cuenta ajena

1.- Base de cotizacion segun el tipo de universidad

[51] La base media de cotizacién anual de los afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena a
tiempo completo se sitla en 22.578,8 euros y aumenta a lo largo de los afios hasta alcanzar
23.735,8 euros, al cuarto afo, lo que supone un incremento del 5,1%. En el siguiente cuadro se
presentan las bases medias de cotizacion en los cuatro afios siguientes a la graduacion. Debe
aclararse que se facilitan datos de la base de cotizacién, no del sueldo o salario que cobran los
egresados universitarios’.

5 . .z T . . T . o el ~ .
La base de cotizacidon de los afiliados a la Seguridad Social estd limitada con un valor maximo y minimo cada afio. Las horquillas de
valores son las siguientes:

e Afi02010: [738,9; 3.198]
e Afi02011:[748,2; 3.230,1]
o Afi02012: [748,2; 3.265,5]

e Afi02013: [753;3.425,7]
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C.18. Base de cotizacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010
afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, los cuatro afios siguientes a
finalizar sus estudios, por tipo de universidad

2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 22.578,8 € 22.738,8 € 23.433,7 € 23.735,8 €
Total U. Publicas 22.064,9 € 22.319,0 € 23.029,4 € 23.326,6 €
U. Presencial 21.755,3 € 22.106,8 € 22.834,6 € 23.152,8 €
U. No Presencial 27.607,8 € 27.703,9 € 28.390,7 € 28.803,1 €
Total U. Privadas 25.285,8 € 25.289,1 € 25.983,2 € 26.534,9 €
U. Presencial 23.616,5 € 23.938,8 € 24.656,7 € 25.274,2 €
U. No Presencial 30.366,9 € 30.541,3 € 31.4719€ 32.499,2 €

[52] El siguiente grafico analiza la distribucién de los asalariados universitarios a tiempo

completo por tramo de base de cotizacion uno y tres afios después de titularse®. Se observa una

evolucién muy suave hacia una ligerisima mejora en las bases de cotizacion.

Marzo 2011

5,6%

M De 6.000a 12.000€

M De 12.000a18.000 €
m De 18.000a 24.000 €
m De 24.000a30.000 €
m De 30.000a36.000 €

M Més de 36.000€

Marzo 2013

5,1%

Tal y como se observa en el grafico, practicamente uno de cada cuatro universitarios afiliados a

la Seguridad Social por cuenta ajena tiene una base de cotizacién entre 12.000 y 18.000 euros

anuales, y mas de la mitad ocupa un puesto de trabajo cuya base de cotizacién es inferior a los

e Afio2014: [753;3.597]

® Se ha utilizado el afio 2013 porque la distribucidn de las bases de cotizacidn estd mas consolidadas.
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24.000 euros. Tres de cada cuatro universitarios tienen un empleo con base de cotizacion
inferior a 30.000 euros anuales tres afios después de su graduacion.

[53] En el cuadro anterior se observa que la base de cotizaciéon de los egresados de las
universidades publicas es menor que la de los de las privadas y esa diferencia se mantiene en el
tiempo: al cuarto afio los egresados de las publicas tienen una base de cotizacion media de
23.326,6 euros frente a los 26.534,9 de las privadas. No es necesario volver a referirse a los
factores que pueden estar detrds de estos resultados y que ya han sido suficientemente
explicados en este estudio.

[54] También se observa diferencia entre los egresados de las universidades presenciales y las
no presenciales. La base media de cotizacion de la UNED al cuarto afio es de 28.803,1 euros y la
de la OBERTA 32.499,2 euros.

2.- Base de cotizacion seguin la rama de conocimiento y el ambito de estudio

[55] Es interesante analizar la base media de cotizacidon anual de los afiliados a la Seguridad
Social por cuenta ajena, por rama de ensefianza. Estos datos se recogen en el siguiente cuadro.

C.19. Base de cotizacion de los egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la
Seguridad Social por cuenta ajena, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios, por
rama de ensefianza

2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo Ciclo 22.578,8 € 22.738,8€ 23.433,7€ 23.735,8 €
| |
C. Sociales y Juridicas 22.470,2 € i 22.332,6 € ‘ 22.710,2 € ‘ 22.7979 €
Ingenieria y Arquitectura 23.084,4 € | 23.5553€ | 24.8860€ | 25.7376¢€
Artes y Humanidades 24.207,0€ | 22.9234€ | 226309€ | 22.1053¢€
Ciencias de la Salud 22.596,9 € | 24.4222€ | 253556€ | 25.5064€
Ciencias 19.357,5€ | 18.4276€ | 19.3603€ | 20.4060€

Los estudiantes que han finalizado alguna titulacion de la rama de ciencias son los que, cuatro
afios después de su graduacion, alcanzan una base de cotizacion mas baja (20.406 euros
anuales) frente a los 25.506 y 25.737 euros de los titulados en C. de la salud o en ingenieria y
arquitectura.

[56] En el siguiente grafico se incluye el porcentaje de afiliados que cuatro afios después de
finalizar sus estudios tienen un trabajo cuya base de cotizacidon es superior a 30.000 euros
anuales. Claramente por encima de la media se sita matematicas y estadistica con el 37,6% (C.
actuariales y financieras el 46,5%), seguido de ingenieria, derecho y salud.
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G.10. Egresados universitarios del curso 2009-2010 afiliados a la Seguridad Social por
cuenta ajena con base de cotizacion superior a 30.000 euros cuatro afios después de

7.6 finalizar sus estudios, por ambito de estudio
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Vuelve de nuevo a observarse un comportamiento similar al ya analizado con el indicador de
tipo de contrato: aquellas titulaciones con mayor vocacion cientifica o de formacion, y que
pueden contribuir de forma mas decisiva al desarrollo tecnolégico y econémico, como son
ciencias de la vida, fisica, quimica y geoldgicas, o formacidon de personal docente tienen una
base de cotizaciéon mas baja (mayor porcentaje de afiliados con base de cotizacién por debajo de
30.000 euros), y sin embargo, las relacionadas con ingenieria, derecho, ciencias sociales y del
comportamiento y administracidon y negocios alcanzan un mayor porcentaje de egresados con
base de cotizacidn superior a los 30.000 euros.

Capitulo VII. Situacion laboral de los egresados universitarios antes de finalizar sus estudios

[57] En este capitulo se analiza la situacién de los egresados universitarios que estaban en alta
laboral en la Seguridad Social en el afio 2010, antes de finalizar sus estudios. En los siguientes
cuadros se presenta la distribucion de este colectivo por tipo de universidad y rama de
ensefianza. Los datos que se obtienen en este capitulo son de gran interés ya que permiten
realizar un seguimiento de los egresados que estaban afiliados antes de finalizar sus estudios y
su evolucién en el mercado laboral una vez han concluido su carrera universitaria.

[58] Tal y como se muestra en el siguiente cuadro, el 26,4% de los egresados universitarios del
curso 2009-2010 estaban afiliados en marzo de 2010, es decir, antes de haberse titulado, esto
es, uno de cada cuatro universitarios esta afiliado a la Seguridad Social antes de finalizar sus
estudios. En las universidades publicas el porcentaje es inferior al de las privadas (25,3% frente a
34,1%). La diferencia principal se observa entre las universidades presenciales y las no
presenciales: las primeras, tanto publicas como privadas, se encuentran por debajo del 30%
mientras que la UNED se sitla en el 56,1% y la OBERTA en el 76,5%.
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C.20. Situacion laboral de los egresados universitarios que estaban de alta laboral en la Seguridad Social en
el afio 2010, por tipo de universidad

Tipo de contrato Jornada laboral Grupo de cotizacién
T.P.: mas de T.P.: menos Medio,

Tasade | Indefi- Tempo- | Tiempo media de media Universi- no Bajoy

afiliacion nido ral completo  jornada jornada tario manuales manual

Primer y Segundo Ciclo  26,4% 53,9% 46,1% 60,6% 18,1% 21,3% 35,4% 27,6% 37,0%
Total U. Publicas 25,3% 52,5% 47,5% 59,3% 18,7% 22,0% 32,7% 27,9% 39,3%
U. Presencial 24,3% 51,6% 48,4% | 57,5% 19,3% 23,2% | 31,9% 28,0%  40,1%

U. No Presencial 56,1% 69,2% 30,8% | 85,7% 9,7% 4,6% | 45,6%  26,9%  27,5%
Total U. Privadas 34,1% 61,3% 38,7% 67,5% 15,3% 17,2% 48,7%  25,9%  25,4%
U. Presencial 28,0% 52,5% 47,5% | 57,1% 19,2% 23,7% | 51,5%  20,0%  28,5%

U. No Presencial 76,5% 84,2% 158% | 92,3% 6,0% 1,7% 41,7%  40,8% 17,5%

[59] Estos datos son de gran interés y deben ser tenidos en cuenta para explicar ciertos
aspectos que se han analizado en este estudio, entre otros, las diferentes tasas de afiliacion que
se observan en las universidades no presenciales a partir del momento de la graduacion (en
torno al 59,5% en la UNED y al 77,5% en la OBERTA mantenida a lo largo de los cuatro aios).

C.21. Situacion laboral de los egresados universitarios que estaban de alta laboral en la Seguridad Social en
el afio 2010, por rama de conocimiento

Tipo de contrato Jornada laboral Grupo de cotizacion
T.P.:
T. P.: mas menos de Medio,
Tasa de Indefi- Tempo- | Tiempo demedia media Universi- no Bajoy
afiliacion nido ral completo jornada jornada tario manuales manual

Primer y Segundo Ciclo 26,4% 53,9% 46,1% 60,6% 18,1% 21,3% 35,4% 27,6% 37,0%

C. Sociales y Juridicas 29,9% 53,1%  46,9% 56,9% 19,4% 23,7% 29,7%  29,2% 41,1%

Ingenieria y

Arquitectura 25,9% 59,7%  40,3% 79,2% 10,6% 10,1% 47,2%  27,7% 25,0%

Artes y Humanidades 24,7%

Ciencias de la Salud 15,1% 48,7%  51,3% 50,2% 23,5% 26,3% 42,7%  19,0% 38,4%

Ciencias 20,4% 53,9% 21,5% 24,6% 40,6%  23,4% 36,0%

| |
| |
| |
49,0%  51,0% : 52,8%  21,4%  258% :40,6% 23,7%  357%
| |
52,0%  48,0% | |

[60] La rama con mayor porcentaje de estudiantes afiliados antes de finalizar sus estudios es C.
sociales y juridicas, el 30%. En la rama de C. de la salud este porcentaje se reduce a la mitad
(15,1%), resultados vinculados al perfil del tipo de estudios adscritos a cada rama. Si se relaciona
con las tasas de afiliacion que se alcanzan después de finalizar los estudios, se observa que los
egresados de la rama de ciencias sociales y juridicas son los que cuatro afios después de finalizar
los estudios alcanzan unas tasas de afiliacion por debajo de la media (63,8% frente a 64,4% de la
media), muy por debajo de C. de la salud (71,4%).
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[61] Del 26,4% de egresados que estaban afiliados antes de finalizar sus estudios, el 53,9%
tienen un trabajo indefinido; y el 60,6% tiene un trabajo con jornada completa mientras que el
21,3% tienen una jornada laboral inferior a 20 horas.

[62] En cuanto a los grupos de cotizacion, el 35,4% tienen un trabajo acorde al nivel
universitario, el 27,6% tienen un trabajo para el que se requiere un nivel medio de cualificacién
y el 37% estan contratados para realizar trabajos manuales para los que no se requiere ningun
tipo de formacion. Practicamente uno de cada cuatro egresados universitarios estan afiliados a
la Seguridad Social antes de concluir los estudios y mas de la mitad tienen un trabajo
indefinido, aunque dos de cada tres estan contratados para desempenar funciones que
requieren un nivel de cualificacion medio o bajo.

[63] Para poder realizar un analisis mas preciso es necesario analizar de forma aislada la cohorte
de poblacion que antes de finalizar la universidad ya estaba afiliado a la Seguridad Social. En la
siguiente tabla se proporciona informacion de la tasa de afiliacion durante los cuatro afios
posteriores a la obtencion del titulo y exclusivamente referida a la poblacidon que ya estaba
trabajando previamente.

C.22. Tasa de afiliacion de los egresados universitarios del curso 2009-
2010 que estaban de alta laboral en la Seguridad Social en el aiio 2010,
por tipo de universidad

2011 2012 2013 2014
Primer y Segundo
Ciclo 82,5% 81,7% 80,4% 81,7%
Total U. Publicas 81,4% 80,9% 79,5% 81,0%
U. Presencial 80,6% | 802% | 79,0% | 80,5%
U. No Presencial 93,1% . 90,0% | 87,8% . 87,2%
Total U. Privadas 87,9% 86,1% 84,7% 85,2%
U. Presencial 855% | 84,1% | 824% | 83,2%
U. No Presencial 943% | 913% |, 905% | 903%

[64] Asi pues se observa que la tasa de afiliacion de esta poblacion ha caido en los afios
inmediatamente posteriores a su titulacidn, y que ya en 2014 se estd observando un ligero
repunte que sitla de nuevo la tasa de afiliacion en los niveles de 2012. Para evitar que se
extraigan conclusiones erréneas es necesario contextualizar estos datos y compararlos con la
tasa de paro de la poblacidn joven, entre 25 y 30 afios durante este periodo.

Tasa de paro de la poblacion entre 25 y 30 aiios
2011 2012 2013 2014

| 30,53% ! 32,24% 30,45%

Tasa de paro 25,60%

@ Datos INE. Se ha calculado la media aritmética de la tasa de paro de los dos primeros trimestres
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Se comprueba que la tasa de paro aumenta en el mismo periodo en el que la tasa de afiliacion
de esta poblacidon universitaria disminuye, observandose un claro repunte en el afio 2014 que
sitia la tasa de paro en niveles similares a los de 2012, esto es, el mismo efecto que se ha
observado con la tasa de afiliacion.

[65] Por todo lo anterior, es evidente que el descenso observado en la tasa de afiliacién de este
grupo de poblacién obedece casi exclusivamente a la situacion del mercado de trabajo y a la
crisis econémica que se ha vivido estos afios. Es importante, sin embargo, tener en cuenta que la
pérdida de afiliados a la Seguridad Social es mas lenta que el incremento de la tasa de
desempleo de los jévenes: mientras que la tasa de desempleo en estos cuatro afios ha
aumentado un 18,9% para la poblacién joven entre 25 y 30 afios, la tasa de afiliacion a la
Seguridad Social de los universitarios que ya estaban trabajando ha descendido sélo un 0,97%.
Estos datos tienen origenes diferentes y por tanto no deben compararse entre si en términos
estrictos, pero si ponen de manifiesto como la crisis econédmica, que ha afectado a todos los
colectivos, sin embargo lo ha hecho en menor medida a los universitarios. Otra cuestién
diferente a tener en cuenta es el tipo de trabajo al que acceden los universitarios, la calidad del
mismo y la adecuacién con su nivel formativo. En términos generales se observa que los
estudiantes que estaban afiliados antes de finalizar sus estudios siguen en el mercado laboral
aunque quiza con empleos que requieren una menor cualificacion que la que ellos han
obtenido tras la titulacion.

[66] En el siguiente cuadro se presentan los datos por rama de ensefianza. Aunque la tasa de
afiliacion global disminuye, sin embargo, hay dos ramas que mejoran su tasa de afiliacion en
este periodo: C. de la salud que pasa de 82% en 2011 a 84% en 2014 y ciencias, que aunque
tiene un crecimiento menor, pasa de 78,2% en 2011 a 78,9% en 2014. Artes y humanidades,
cuyos egresados tienen la tasa de afiliacion mds baja, disminuye el nimero de inscritos a la
Seguridad Social, pero en un porcentaje inferior a la media. Ciencias sociales y juridicas
disminuye su tasa de afiliacién en el mismo porcentaje que la media, aproximadamente un 1%
en todo el periodo. Légicamente, provocado por la crisis de la construccién, es la rama de
ingenieria y arquitectura la que mds sufre en este periodo viendo disminuir la tasa de afiliacién
un 2,6%.
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C.23. Tasa de afiliacion de los egresados universitarios del curso 2009-
2010 que estaban de alta laboral en la Seguridad Social en el aifio 2010,
por rama de conocimiento

2011 2012 2013 2014

Primer y Segundo Ciclo 82,5% 81,7% 80,4% 81,7%
’ |

C. Sociales y Juridicas 82,7% 82,0% 80,8% ‘ 81,9%
Ingenieria y ‘

Arquitectura 84,8% 83,1% 81,2% ‘ 82,6%

Artes y Humanidades 76,8% 75,3% 74,2% ‘ 76,0%

Ciencias de la Salud 82,0% 82,6% 82,2% } 84,0%

Ciencias 78,2% | 798% 77,3% |  789%

[67] En los siguientes cuadros se proporciona informacion sobre la evolucidon del tipo de
contrato de la poblacidn universitaria que ya se encontraba de alta por cuenta ajena en la
Seguridad Social antes de titularse.

C.24. Tipo de contrato de los egresados universitarios del curso 2009-2010 que estaban de alta
laboral en la Seguridad Social en el afio 2010, por tipo de universidad

2010 2011 2012 2013 2014
Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo- Indefi- Tempo-
nido ral nido ral nido ral nido ral nido ral
Primer y Segundo
Ciclo 53,9% 46,1% 63,8% 36,2% 65,5% 34,5% 68,1% 31,9% 66,1% 33,9%
Total Publicas 52,5% 47,5% 63,0% 37,0% 65,0% 350% 67,6% 32,4% 656% 34,4%
Presencial 51,6% 48,4% | 62,3% 37,7% ’ 64,4% 35,6% [ 67,1% 32,9% i 65,1% 34,9%
No Presencial 69,2% 30,8% | 74,5% 25,5% ’ 74,6% 25,4% ! 76,3% 23,7% | 746% 25,4%
Total Privadas 61,3% 387% 67,4% 32,6% 684% 31,6% 70,4% 29,6% 686% 31,4%
Presencial 52,5% 47,5% : 59,6% 40,4% ; 60,9% 39,1% i 63,6% 36,4% ‘ 62,1% 37,9%
No Presencial 842% 158% [ 856% 144% , 857% 143% | 859% 14,1% | 83,7% 16,3%

[68] El porcentaje de contratos indefinidos aumenta a lo largo de los afos pasando del 53,9%
antes de concluir los estudios al 66,1% cuatro afios después de finalizarlos, mucho mas alto que
el que alcanza el total de egresados universitarios a los cuatro afios de haberse titulado, que se
situaba, segln ya se ha visto, en el 50,7%. Estos datos ponen de manifiesto que los estudiantes
gue ya estaban en alta laboral en la Seguridad Social antes de concluir sus estudios consiguen un
porcentaje de empleo indefinido sustancialmente mas altas que los que no trabajaban.
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[69] El cuadro siguiente muestra la evolucién del grupo de cotizacion al que pertenecen los
universitarios que ya estaban incorporados en el mercado laboral, afiliados a la Seguridad Social,
antes de finalizar sus estudios. En primer lugar se observa cdmo el porcentaje de los egresados
que pertenecen al grupo de cotizacién mas alto aumenta con los afios: antes de egresar el 35,4%
realiza un trabajo relacionado con el nivel de cualificacion universitaria y cuatro afos después,
este porcentaje se situa en el 51,4%.

El porcentaje de los que estaban contratados para realizar un trabajo para el que no se requiere
ningun tipo de cualificacidon antes de egresar eran el 37%, y cinco afios después, en 2014, el
porcentaje se sitla en el 23,2%. Aunque estos datos ponen de manifiesto que se produce una
clara mejoria en cuanto al tipo de trabajo que ocupan los egresados universitarios después de
finalizar sus estudios, sin embargo, los niveles alcanzados por los universitarios que trabajaban
antes de concluir sus estudios son inferiores a los de la media: si se analiza el conjunto de
afiliados, el 55,5% de ellos llegan a 2014 con un trabajo acorde a su nivel formativo, cuatro
puntos porcentuales por encima del nivel alcanzado por los que estaban trabajando antes de
egresar. Estos hechos pueden deberse a un cierto acomodo al puesto de trabajo que se ocupaba
antes de finalizar los estudios, quiza producido por la crisis econémica que se esta viviendo en
los ultimos afios.

C.25. Grupo de cotizacidn de los egresados universitarios del curso 2009-2010 que estaban de
alta laboral en la Seguridad Social en el aifio 2010, por tipo de universidad

r r r r r

2010 2011 2012 2013 2014

Univer- Bajoy Univer- Bajoy Univer- Bajoy Univer- Bajoy Univer- Bajoy
sitario manual sitario manual sitario manual sitario manual sitario manual

Primery
Segundo Ciclo 35,4% 37,0% 45,1% 28,0% 48,6% 252% 49,3% 24,4% 51,4% 23,2%

Total U. Publicas  32,7% 39,3% 42,4% 30,2% 458% 27,5% 46,6% 26,7% 48,7% 25,3%
U. Presencial 319% 40,1% 419% 30,7% 456% 27,7% 46,4% 26,9% 48,5% 25,5%

U. No Presencial 45,6% 27,5% 48,1% 24,6% 48,8% 242% 49,0% 23,4% 51,0% 22,6%
Total U. Privadas  48,7% 25,4% 57,6% 17,4% 61,7% 14,5% 62,3% 13,9% 64,6% 12,7%
U. Presencial 51,5% 28,5% 63,5% 185% 689% 151% 69,7% 14,3% 72,1% 12,8%

U. No Presencial 41,7% 17,5% 43,9% 14,8% 44,8% 133% 450% 13,0% 47,2% 12,5%
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C.26. Grupo de cotizacidn de los egresados universitarios del curso 2009-2010 que estaban de alta laboral
en la Seguridad Social en el afio 2010, por rama de conocimiento

2010 2011 2012 2013 2014
Univer- Bajoy Univer- Bajoy Univer- Bajoy Univer- Bajoy Univer- Bajoy
sitario manual sitario manual sitario manual sitario manual sitario manual

Primery Segundo Ciclo 35,4% 37,0% 45,1% 28,0%  48,6% 25,2% 493% 24,4% 51,4% 23,2%
: I

41,5%  29,9% | 42,1%  29,1%

59,5% 14,5% 60,2%  14,0%

| 44,6% 27,5%
Artes y Humanidades 40,6% 35,7% |47,5% 29,8% |49,3% 27,8% ’49,7% 27,3%
|

C. Sociales y Juridicas 29,7% 41,1% | 37,7% 32,8%
Ingenieriay |

Arquitectura 47,2%  25,0% |56,8% 16,7% 61,1% 13,5%

51,7% 26,4%

Ciencias de la Salud 42,7%  38,4% | 68,1% 19,8% 73,7%  15,5% | 754%  14,4% 77,2% 12,8%

Ciencias 40,6% 36,0% | 52,6% 24,5%

55,5%  23,1% | 574% 21.2% 59,0%  20,4%

[70] Los egresados de las titulaciones relacionadas con la rama de ciencias sociales y juridicas
son los que ocupan puestos que requieren menor cualificacion. El 29,7% pertenece al grupo de
cotizacion universitario antes de titularse y cuatro afios después de finalizar sélo consiguen
mejorar hasta el 44,6% con un trabajo acorde a su formacién. Estos son, sin lugar a dudas, los
egresados que peor se encuentran de todas las ramas, siendo, sin embargo el colectivo mas
numeroso que aparece afiliado antes de finalizar (el 61,6%). Se observa una minima mejoria en
cuanto a la adecuacidn del trabajo a su nivel formativo después de concluir sus estudios. Sin
lugar a dudas afectado por la situacidon del mercado laboral debido a la crisis econdmica. Sin
embargo, este efecto, no se aprecia en otras ramas de ensefianza que también han sido
claramente afectadas por la crisis, especialmente por la de la construccidén, como son ingenieria
0 arquitectura.

[71] Frente a ellos, los que mejoran sus condiciones de una forma mas significativa, quiza no en
cuanto a seguridad en el empleo, pero si en términos de encontrar un empleo acorde con su
nivel formativo son los egresados de las titulaciones relacionadas con la rama de C. de la salud,
que mejoran 34,5 puntos porcentuales, pasando del 42,7% con trabajo con grupo de cotizacién
universitario antes de finalizar sus estudios al 77,2% cuatro afios después de terminar. No
obstante, debe tenerse en cuenta que se trata de titulaciones muy especificas, muy vocacionales
y que ademas, en el caso concreto de medicina, esta titulacién estd afectada por la posterior
etapa de formacion especializada, con los efectos que ello tiene en términos de empleo y altas
en la Seguridad Social.

[72] También se observa una mejoria significativa, aunque en mucha menor medida, en ciencias,
que pasa de un 40,6% con trabajo acorde a su nivel universitario antes de finalizar los estudios a
un 59% cuatro afios después. La rama que, aunque no se sitda en los peores niveles en 2014, sin
embargo menos mejora su capacidad para encontrar trabajo cualificado acorde con su nivel
formativo es artes y humanidades.
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Conclusiones

[1] Se ha llevado a cabo el estudio de la cohorte de egresados universitarios del curso 2009-2010
a partir de la informacidn de la que dispone la Seguridad Social. Este estudio se articula en
diferentes fases, y en este documento se presenta la primera, que esta referida a los egresados
de primer y segundo ciclo. Se ha trabajado con una poblacion total de 190.749 estudiantes. Se
realiza un andlisis de caracter transversal de la situacién de estos egresados universitarios en la
Seguridad Social. La fecha fija de andlisis es 23 de marzo de los cuatro afios siguientes a la
finalizacidn de los estudios.

[2] La tasa de afiliacion (altas en la Seguridad Social) de los egresados universitarios un afio
después de finalizar los estudios es del 43,4% y cuatro afios después es del 64,4%, es decir, 20
puntos porcentuales superior.

[3] Las universidades publicas el primer afio muestran una tasa de afiliacién inferior a las
privadas, aunque esta diferencia se va acortando con el paso de los afios, y podria estar
relacionada con los siguientes factores ya analizados en el primer capitulo del documento:

e La oferta de titulaciones universitarias es diferente entre universidades publicas y
privadas. Las publicas ofertan en mayor numero titulaciones cuya tasa de afiliacion es
relativamente baja.

e El origen sociecondmico de los estudiantes que acceden a un tipo de universidad u otro
es diferente, como ponen de manifiesto los cuadros referidos a los estudios del padre y
la madre y al tipo de ocupacidn laboral que realizan.

e Una buena parte de las universidades privadas proceden del ambito empresarial, lo que
en buena medida contribuye a una relacion mas intensa entre la universidad y la
empresa.

[4] Se observa una diferencia considerable entre las tasas de afiliacion de las universidades
presenciales y las no presenciales. Estos resultados obedecen principalmente al tipo de
estudiantes que acceden a unas universidades y a otras: las no presenciales, en mayor
porcentaje, cuentan con estudiantes mas mayores que ya estan incorporados al mercado laboral
antes de finalizar sus estudios, y precisamente por este motivo eligen universidades de caracter
no presencial.

[5] Antes de comenzar a analizar los datos de insercién es necesario tener en cuenta la siguiente
informacidn relativa al acceso al sistema universitario:

e En el curso 2009-2010, el 28,7% de las titulaciones universitarias tenian menos de 50
estudiantes de nuevo ingreso, y practicamente 1 de cada 2 tenia menos de 75
estudiantes (47,7%).

e La media de la nota minima de acceso en todos los centros propios de las facultades y
escuelas universitarias en el curso 2008-09 era de 5,45 puntos. En el 72,2% de las
titulaciones se podia acceder con una nota inferior a 5,5 puntos, esto es, a 3 de cada 4
titulaciones se accedia con menos de 5,5 puntos. Al 62% de ellas se entraba con un 5.
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[6] Uno de cada dos titulados universitarios (54,3%) son de la rama de C. sociales y juridicas y sin
embargo, su tasa de afiliacidon estd en torno a la media el primer afo y por debajo de ella el
cuarto (63,8% frente a 64,4% de media). La rama con peor insercién laboral en el mercado de
trabajo es artes y humanidades, que al cuarto afio tiene una tasa de afiliacion del 48,8%. C. de la
salud es la que alcanza las tasas de afiliacion mds altas (71,4% al cuarto aiio), aunque quiza estén
sesgadas por la especificidad de la titulacion de medicina y la necesidad de realizar la
especializacion. Ingenieria y arquitectura, a pesar de la crisis econémica de esta etapa, alcanza
unas tasas de afiliacion del 67,2%. La rama de ciencias alcanza unas tasas de afiliacion en torno
a la media nacional, pero debe tenerse en cuenta que se trata de una rama muy centrada en la
vocacion investigadora, como demuestra el hecho de que el 30% de las tesis que se leen sean de
este campo cientifico, por lo que muchos titulados universitarios de esta rama contindan su
proceso formativo. Concretamente, el 57,2% de los egresados de esta cohorte siguen
estudiando en 2011.

[7] En el andlisis por ambito de estudio se observa que ciertos ambitos son los que alcanzan
tasas de afiliacion mas altas, tanto el primer afio después de finalizar, como los afios siguientes.
En este grupo se incluye: informatica, las ingenierias, administracidon y negocios y formacién del
personal docente. Por otra parte, existe un conjunto de dmbitos de estudio que afio tras afio
mantienen las tasas de afiliacion mas bajas, este es el caso de artes y humanidades.

[8] El analisis evidencia cierto desequilibrio entre las carreras mdas demandas por los
universitarios y la tasa de afiliacién. En primer lugar, se diferencia un grupo de titulaciones que
tienen tasas de afiliacion altas y sin embargo, su nota de corte (el resultado de la demanda de
los estudiantes y la oferta de plazas las universidades) estd por debajo de la media, por ejemplo
Optica y optometria, administraciéon y direccion de empresas, matematicas, quimica, las
relacionadas con informatica y con ciertas especialidades de ingenieria técnica industrial
(eléctrica, electrénica y mecanica). En el otro extremo se encuentran las titulaciones que son
ampliamente demandadas por los estudiantes y sin embargo su tasa de afiliacion esta por
debajo de la media, por ejemplo: publicidad y relaciones publicas, comunicacién audiovisual,
bellas artes y periodismo. Practicamente todas ellas con notas de corte mas de un punto por
encima de la media y con tasas de afiliacion por debajo de la media, y en algunos casos, por
debajo incluso del 50%.

[9] El porcentaje de auténomos afiliados a la Seguridad Social es del 7% el primer afio y el 10,3%
cuatro afios después. Estos datos ponen de manifiesto que, a efectos de los registrados en la
Seguridad Social, uno de cada 10 universitarios trabaja por cuenta propia.

[10] Por ramas de conocimiento, sorprende que sea precisamente la rama de C. sociales y
juridicas, por el tipo de estudios que incorpora, relacionados en buena medida con el ambito
empresarial, el comercio y los negocios, la rama con menor porcentaje de auténomos (8,7% a
los cuatro anos).

[11] Los datos por tipo de contrato ponen de manifiesto que sélo uno de cada dos afiliados por
cuenta ajena tiene trabajo indefinido, sin que se note mejora sustancial a lo largo de los afos: el
primer afio después de egresar, el 48,2% tiene contrato indefinido y cuatro afios después el
50,7%. Se observan ligeras diferencias entre universidades publicas y privadas y sobre todo
entre universidades presenciales y no presenciales, debido principalmente al alto porcentaje de
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estudiantes de las no presenciales que ya estaban incorporados al mercado laboral antes de
concluir sus estudios.

[12] Ingenieria y arquitectura es la rama con mayor nimero de contratos indefinidos (61,9% al
cuarto afio) seguida de C. sociales y juridicas (52,2%). Ciencias de la salud cuenta sélo con un
33,8% de contratos indefinidos (en parte debido a la situacién de medicina y de los residentes
médicos) y ciencias con el 41,8%. En el analisis por ambito de estudio los resultados son todavia
mas concluyentes: informatica, derecho, administracién y negocios y matematicas
(especialmente por la titulacion de C. actuariales, cuya tasa de contratos indefinidos el cuarto
afio es del 84,9% ) agrupan las titulaciones con mayor nivel de empleo indefinidos (en torno al
70%), mientras que las relacionadas con salud, formacidn de profesorado de infantil y primaria,
y todas aquellas vinculadas especialmente a la investigacion y el desarrollo tecnoldgico, que son
las que pueden contribuir de una forma mas decidida al crecimiento econémico de un pais, son
las que tienen mayores niveles de temporalidad en el empleo, este es el caso de C. fisicas,
qguimicas y geoldgicas, C. de la vida, salud y formacién de personal docente (todas ellas con un
porcentaje de trabajo indefinido cercano al 30%).

[13] Los datos, ademas, ponen de manifiesto que en aquellas titulaciones en las que hay mas
empleo y mayores tasas de afiliacidn, el tipo de empleo es mas estable y mayor el porcentaje de
contratos de caracter indefinido.

[14] El tipo de jornada, tiempo completo o tiempo parcial, tampoco sufre grandes variaciones a
lo largo de los anos: en 2011 el porcentaje de afiliados por cuenta ajena a tiempo completo es
del 67,7% y cuatro afios después es del 74,2%. Debe tenerse en cuenta que en lo relativo a la
jornada laboral, ademds de factores relacionados con el mercado laboral, el tipo de trabajo y el
area de conocimiento de que se trate, hay que considerar también como un factor explicativo la
propia eleccidn personal de cada uno.

[15] A través del grupo de cotizacion se pueden extraer ciertas conclusiones sobre la
sobrecualificacidn o, en su caso, el subempleo de los egresados universitarios en el mercado
laboral, y, al menos, acercarse a la idea dimensional de este fendmeno. El primer afio después
de finalizar los estudios, el 48,5% de los egresados ocupan un puesto acorde a su nivel
formativo. Cuatro afos después, el porcentaje apenas aumenta, situandose en el 55,5%. Es
decir, sélo uno de cada dos titulados universitario, que estan afiliados a la Seguridad Social,
ocupa un puesto de trabajo acorde a su nivel formativo, y practicamente uno de cada cuatro
estd contratado para realizar trabajos de caracter manual para los que no se requiere ningun
tipo de cualificacion.

[16] Si se aprecian diferencias significativas entre las universidades publicas y las privadas (al
cuarto afo el 53,8% de los egresados de las publicas y el 66,1% de las privadas ocupan trabajos
acordes con su nivel formativo). De nuevo, cabe decir, que estos datos estdn afectados por los
tres factores explicados anteriormente, relativos a la diferente oferta de titulaciones, al origen
socioeconémico de los estudiantes y a la vinculacién de la universidad con el ambito
empresarial.

[17] Los egresados de la rama de C. sociales y juridicas son los que en menor proporcion realizan
trabajos acordes con su nivel formativo, sélo el 44,7%, por debajo incluso que artes vy
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humanidades (50,6%), que es la rama cuyos egresados alcanzan peores tasas de afiliacién. Es
decir, los egresados de C. sociales y juridicas, que representan a uno de cada dos titulados
universitarios, logran unas tasas de afiliacion cercanas a la media (por debajo de ella en el cuarto
afio) y presentan una probabilidad mas elevada que el resto de egresados de ocupar puestos de
trabajo que estan por debajo de su nivel de cualificacion.

[18] De nuevo, teniendo en cuenta el grupo de cotizacidn, se observa un desajuste importante
entre el tipo de formacién que demanda el mercado de trabajo y la eleccién formativa realiza
por los estudiantes. Los egresados de ciertas titulaciones universitarias que mantienen notas de
corte mas bajas, sin embargo son los que alcanzan las tasas de afiliacion mas altas y los que
tienen mayor probabilidad de ser contratados para realizar trabajos acordes con su nivel
formativo, es el caso de informatica, ingenieria industrial en alguna especialidad, matematicas,
fisica, quimica. En el otro extremo, ciertas titulaciones con alta nota de corte que sin embargo,
conducen a bajas o medias tasas de afiliacién y a una baja probabilidad de encontrar un trabajo
acorde con su nivel formativo. En este grupo se encuentran todas aquellas titulaciones
relacionadas con la comunicacion y los medios audiovisuales.

[19] La base de cotizacion de los egresados universitarios el cuarto afio se situa en 23.735,8
euros. No se incrementa significativamente respecto al primer afio. Es necesario contextualizar
estos datos en un periodo de crisis econdmica y por tanto de aumento de la tasa de paro y bajo
o inexistente crecimiento salarial. Se observa alguna diferencia por tipo de universidad publica-
privada y presencial-no presencial que obedece a los factores mencionados anteriormente.

[20] De nuevo se vuelve a observar un comportamiento diferente por tipos de estudios:
mientras que las ingenierias, derecho, administracion y negocios, ciencias sociales, entre otras,
son las que tienen un mayor porcentaje de egresados que el cuarto afio tienen una base de
cotizacion superior a 30.000 euros; formacion de profesorado, c. de la vida, c. fisicas, quimicas y
geoldgicas son las que alcanzan el menor porcentaje de titulados con base de cotizacidon
superior a ese nivel.

[21] El 26,4% de los egresados universitarios estaba afiliado a la Seguridad Social antes de
finalizar sus estudios. En definitiva, uno de cada cuatro titulados universitarios esta de alta
laboral en la Seguridad Social antes de finalizar sus estudios. De ellos el 53,9% tiene contrato
indefinido y el 60,6% realizan su trabajo a jornada completa. El 35,4% realizan trabajos acordes
al nivel universitario.

[22] Por rama de conocimiento, practicamente uno de cada tres egresados de C. sociales y
juridicas trabaja antes de concluir sus estudios frente a uno de cada cuatro de ingenieria y
arquitectura, uno de cada cinco de ciencias y uno de cada seis de C. de la salud. Precisamente,
los de C. sociales y juridicas que son los que en mayor proporcién participan en el mercado
laboral antes de finalizar sus estudios, son los que en menor porcentaje ocupan puestos de
trabajo para los que se requiere una cualificacién mas alta, sélo uno de cada tres pertenece al
grupo de cotizacién universitario.

[23] Si se analiza la evolucién en el mercado de trabajo de este grupo de poblacién que
trabajaba antes de concluir sus estudios, se observa, que su tasa de afiliacién ha disminuido un
0,97% en los cuatro anos siguientes, muy por debajo del aumento de la tasa de paro joven
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(18,9%). Es decir, estos universitarios han conseguido mantener sus empleos en mayor medida
que el resto de poblacion joven. Estos datos ponen de manifiesto la proteccion que genera en
términos de probabilidad de desempleo poseer nivel formativo universitario, aun a costa de
ocupar puestos de trabajo que requieren un nivel de cualificacidn inferior al que poseen los
universitarios.

[24] El porcentaje de contratos indefinidos que tiene esta poblacidn el cuarto afio después de
concluir sus estudios es claramente superior al de la media (66,1% frente a 50,7% para el total
poblacional.

[25] Sin embargo, si se analiza el tipo de trabajo que realiza la poblacion de alta laboral en Ia
Seguridad Social antes de concluir sus estudios, se observa que a los cuatro afos, sélo el 51,4%
ocupa trabajos acordes con el nivel formativo que poseen. Cuando se analiza la poblaciéon
afiliada total, este porcentaje es mas alto situdndose en el 55,5%. Estos datos ponen de
manifiesto que los estudiantes que tenian trabajo antes de finalizar sus estudios, contindan en
general trabajando en empleos con contrato indefinido, pero que requieren un nivel formativo
inferior al que poseen. Se aprecia quiza cierta incapacidad de mejorar la situacion laboral previa
a la finalizacién de sus estudios, provocado, posiblemente, por el dificil periodo econdmico que
se ha vivido estos afios analizados.

[26] Si estos resultados se analizan por rama, este efecto se evidencia claramente entre los
egresados de la rama de C. de la salud y de ciencias: cuatro afios después de finalizar los
estudios, mientras que en el total de afiliados a la Seguridad Social de la rama de C. de la salud el
88,2% realiza un trabajo acorde con su nivel formativo, entre los que estaban afiliados antes de
finalizar este porcentaje se reduce once puntos porcentuales, hasta el 77,2%. En ciencias el
efecto es menor: el 62,9% del total poblacional de la rama realiza trabajo acorde con su nivel
formativo el cuarto afio y para los que trabajaban antes de finalizar la universidad el 59%.
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ANEXO I. Tasa de afiliacion a la Seguridad Social de
los egresados universitarios del curso 2009-2010
los cuatro siguientes a finalizar sus estudios.






Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso

2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Media Nacional

Arquitecto

Arquitecto Técnico

D. en Biblioteconomia y Documentacion
D. en Ciencias Empresariales

D. en Educacidn Social

D. en Enfermeria

D. en Estadistica

D. en Fisioterapia

D. en Gestién y Administracion Publica
D. en Logopedia

D. en Maquinas Navales

D. en Navegacion Maritima

D. en Nutricion Humana y Dietética
D. en Optica y Optometria

D. en Podologia

D. en Radioelectrénica Naval

D. en Relaciones Laborales

D. en Terapia Ocupacional

D. en Trabajo Social

D. en Turismo

|.Aeronautico

I.LAgrénomo

l.de Caminos, Canales y Puertos

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
2.859 27,8% 35,9% 37,3% 43,9%
3.267 37,2% 44.2% 46,7% 55,3%
344 40,1% 48,5% 56,4% 57,0%
10.108 43,8% 52,1% 58,2% 66,8%
3.116 54,9% 57,9% 57,9% 62,0%
9.307 48,9% 51,1% 53,7% 58,5%
166 34,9% 51,8% 59,6% 64,5%
2.944 55,5% 66,2% 69,2% 72,3%
820 49,8% 54,4% 56,8% 61,7%
571 48,7% 60,6% 65,1% 74,1%
109 24,8% 33,0% 44,0% 59,6%
147 16,3% 23,1% 29,3% 40,1%
875 42,2% 48,9% 53,8% 64,5%
808 74,0% 79,1% 80,4% 84,0%
425 54,6% 71,1% 74,6% 79,1%
9 44,4% 66,7% 55,6% 66,7%
3.642 46,9% 54,6% 58,1% 63,0%
888 58,7% 65,9% 64,4% 69,8%
3.246 47,2% 51,3% 52,9% 59,6%
4.375 41,2% 47,6% 50,0% 54,3%
368 53,0% 73,6% 67,7% 66,3%
798 49,4% 63,0% 65,4% 70,8%
1.265 45,5% 58,1% 57,6% 60,8%



Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso

2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Media Nacional

l.de Materiales

l.de Minas

l.de Montes

l.de Organizacion Industrial

l.de Telecomunicacion

l.en Automaética y Electrénica Industrial

l.en Electréonica

l.en Geodesiay Cartografia

l.en Informatica

.Gedlogo

l.Industrial

I.Naval y Oceanico

1.Quimico

|.T. Aeronautico

I.T. Aeronautico, , esp. en Aeromotores

|.T. Aeronautico, , esp. en Aeronavegacion

I.T. Aeronautico, , esp. en Aeronaves

I.T. Aeronautico, , esp. en Aeropuertos
I.T. Aeronautico, , esp. en Equipos y
Materiales Aeroespaciales

I.T. Agricola

I.T. Agricola, , esp. en Explotaciones
Agropecuarias

I.T. Agricola, , esp. en Hortofruticultura 'y
Jardineria

I.T. Agricola, , esp. en Industrias Agrarias y
Alimentarias

I.T. Agricola, , esp. en Mecanizacion y
Construcciones Rurales

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
118 58,5% 70,3% 70,3% 70,3%
199 50,8% 67,3% 67,8% 65,8%
274 39,4% 51,8% 47,8% 53,3%
848 61,3% 76,4% 75,6% 77, 7%
1.984 61,5% 76,5% 74,8% 73,8%
270 65,2% 84,4% 82,2% 82,6%
143 70,6% 79,0% 82,5% 82,5%
78 43,6% 57, 7% 59,0% 57, 7%
2.989 69,1% 81,2% 80,6% 79,1%
100 46,0% 44,0% 52,0% 52,0%
3.542 56,8% 75,0% 74,0% 75,2%
86 70,9% 70,9% 69,8% 65,1%
1.156 36,4% 63,3% 65,7% 69,0%
11 72,7% 72, 7% 72,7% 72, 7%
83 34,9% 51,8% 61,4% 73,5%
92 47,8% 53,3% 55,4% 57,6%
52 61,5% 76,9% 73,1% 75,0%
32 46,9% 68,8% 40,6% 53,1%
26 50,0% 61,5% 76,9% 65,4%
259 51,4% 57,9% 63,7% 68,0%
443 40,6% 48,8% 52,4% 60,0%
389 39,3% 44.2% 51,9% 58,9%
403 39,0% 51,1% 52,1% 58,6%
75 29,3% 44,0% 50,7% 69,3%




Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso

2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Media Nacional

I.T. de Minas

I.T. de Minas, , esp. en Explotacion de
Minas

I.T. de Minas, , esp. en Instalaciones
Electromecéanicas Mineras

I.T. de Minas, , esp. en Mineralurgia y
Metalurgia

I.T. de Minas, , esp. en Recursos
Energéticos, Combustibles y Explosivos

I.T. de Minas, , esp. en Sondeos y
Prospecciones Mineras

I.T. de Obras Publicas

I.T. de Obras Publicas, , esp. en
Construcciones Civiles

I.T. de Obras Publicas, , esp. en Hidrologia
I.T. de Obras Publicas, , esp. en Transportes
y Servicios Urbanos

I.T. de Telecomunicacion
I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Sistemas de Telecomunicacién

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Sistemas Electrénicos

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en Sonido e
Imagen

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Telematica

I.T. en Disefio Industrial

I.T. en Informatica

I.T. en Informatica de Gestion

I.T. en Informatica de Sistemas

I.T. en Topografia

I.T. Forestal

I.T. Forestal, , esp. en Explotaciones
Forestales

I.T. Forestal, , esp. en Industrias Forestales

I.T. Industrial

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
25 48,0% 60,0% 56,0% 64,0%
128 35,2% 39,8% 44 5% 49,2%
24 62,5% 54,2% 70,8% 75,0%
33 33,3% 51,5% 45,5% 54,5%
120 36,7% 41,7% 40,8% 52,5%
50 26,0% 40,0% 40,0% 50,0%
427 40,3% 40,3% 40,3% 55,3%
763 34,3% 39,2% 40,0% 50,5%
136 35,3% 41,2% 33,1% 49,3%
183 32,8% 37, 7% 42,6% 55,2%
187 43,9% 58,8% 62,0% 68,4%
358 45,8% 61,5% 66,5% 76,0%
341 49,6% 63,3% 68,6% 74,5%
479 35,1% 52,4% 56,6% 67,0%
486 49,6% 63,0% 67,3% 77,4%
628 32,0% 39,3% 50,5% 60,7%
1.150 50,0% 63,5% 70,6% 77,1%
1.714 58,9% 71,1% 72, 7% 78,5%
1.782 56,1% 67,8% 71,3% 76,3%
421 39, 7% 42,3% 43,2% 55,3%
85 42,4% 51,8% 55,3% 61,2%
396 30,1% 38,6% 44,9% 49,0%
33 39,4% 39,4% 39,4% 48,5%
584 39,2% 46,7% 52,2% 67,0%




Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso

2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Media Nacional

I.T. Industrial, , esp. en Electricidad

I.T. Industrial, , esp. en Electrénica
Industrial

I.T. Industrial, , esp. en Mecanica

I.T. Industrial, , esp. en Quimica Industrial
I.T. Industrial, , esp. Textil

I.T. Naval

I.T. Naval, , esp. en Estructuras Marinas

I.T. Naval, , esp. en Propulsion y Servicios
del Buque

L. en Administracién y Direccion de
Empresas

L. en Antropologia Social y Cultural

L. en Bellas Artes

L. en Biologia

L. en Bioquimica

L. en Biotecnologia

L. en Cienciay Tecnologia de los Alimentos
L. en Ciencias Actuariales y Financieras
L. en Ciencias Ambientales

L. en Ciencias de la Actividad Fisicay del
Deporte

L. en Ciencias del Mar

L. en Ciencias del Trabajo

L. en Ciencias Politicas y de la
Administracién

L. en Ciencias y Técnicas Estadisticas

L. en Comunicacion Audiovisual

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
1.125 43,5% 58,0% 62,0% 71,9%
1.858 42,6% 56,4% 60,2% 72, 7%
2.664 42,7% 54,8% 60,1% 72,1%
945 36,6% 50,7% 55,1% 65,9%
16 50,0% 62,5% 62,5% 81,3%
30 26,7% 36,7% 26,7% 40,0%
51 54,9% 52,9% 54,9% 58,8%
88 51,1% 56,8% 62,5% 64,8%
10.687 46,8% 64,6% 68,5% 72, 7%
1.007 60,1% 59,8% 59,9% 59,8%
1.927 23,2% 31,2% 33,8% 39,8%
2.578 24,7% 43,3% 50,9% 57,1%
446 33,4% 61,0% 69,1% 69,7%
387 27,4% 54,3% 62,5% 64,9%
595 44,4% 64,2% 64,5% 70,3%
225 64,4% 77,8% 81,8% 84,0%
1.587 32,3% 43,2% 47,8% 54,6%
2.343 48,3% 58,6% 64,0% 68,5%
229 24,5% 34,5% 42,4% 50,7%
1.363 65,4% 70,0% 69,8% 72,0%
1.124 37,0% 45,6% 47,6% 54,3%
96 50,0% 64,6% 61,5% 68,8%
2.229 32,4% 42,6% 46,6% 54,5%




Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso
2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de

egresados 2011 2012 2013 2014
Media Nacional 190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
L. en Criminologia 714 62,9% 62,2% 63,3% 62,2%
L. en Derecho 9.214 32,9% 42,1% 45,6% 49,4%
L. en Documentacion 327 65,1% 68,8% 68,8% 71,6%
L. en Economia 3.002 39,8% 57,9% 62,5% 68,0%
L. en Enologia 94 54,3% 67,0% 63,8% 67,0%
L. en Estudios de Asia Oriental 86 40,7% 41,9% 45,3% 48,8%
L. en Farmacia 2.204 62,1% 71,9% 76,9% 81,4%
L. en Filologia Alemana 70 32,9% 37,1% 45 7% 44,3%
L. en Filologia Arabe 82 18,3% 25,6% 25,6% 23,2%
L. en Filologia Catalana 180 43,3% 52.2% 48,3% 55,0%
L. en Filologia Clasica 133 18,8% 44.4% 49,6% 56,4%
L. en Filologia Eslava 24 37,5% 29,2% 33,3% 29,2%
L. en Filologia Francesa 233 21,5% 31,3% 35,6% 45,1%
L. en Filologia Gallega 37 18,9% 32,4% 32,4% 37,8%
L. en Filologia Hebrea 11 27,3% 27,3% 27,3% 36,4%
L. en Filologia Hispanica 913 24,5% 35,8% 41,4% 46,4%
L. en Filologia Inglesa 1.633 28, 7% 43,8% 50,3% 57,0%
L. en Filologia Italiana 22 31,8% 31,8% 31,8% 40,9%
L. en Filologia Portuguesa 22 22, 7% 27,3% 22,7% 18,2%
L. en Filologia Roménica 34 23,5% 32,4% 23,5% 32,4%
L. en Filologia Vasca 43 53,5% 65,1% 62,8% 60,5%
L. en Filosofia 582 28,4% 35,1% 39,7% 45,9%
L. en Fisica 718 36,9% 59,6% 62,0% 65,9%




Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso

2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Media Nacional

. en Geografia

. en Geologia

. en Historia

. en Historia del Arte

. en Historiay Ciencias de la Musica

. en Humanidades

. en Investigacion y Técnicas de Mercado

. en Linguistica

. en Maquinas Navales

. en Matematicas

. en Medicina

. en Nauticay Transporte Maritimo

. en Odontologia

. en Pedagogia

L. en Periodismo

L. en Psicologia

L. en Psicopedagogia

L. en Publicidad y Relaciones Publicas
L. en Quimica

L. en Radioelectrénica Naval

L. en Sociologia

L. en Teoria de la Literatura y Literatura
Comparada

L. en Traduccion e Interpretacion

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
373 26,5% 38,3% 41,8% 48,5%
280 33,9% 41,4% 44,3% 51,1%
1.943 25,4% 34,1% 38,7% 45,0%
1.138 31,5% 38,8% 41,0% 47,5%
266 42,9% 52,6% 51,5% 53,0%
682 44,1% 47,8% 50,3% 53,4%
676 62,3% 72,0% 74,3% 76,5%
51 41,2% 49,0% 52,9% 56,9%
58 55,2% 69,0% 63,8% 60,3%
666 34,4% 57,5% 65,0% 70,6%
4.107 7,1% 84,9% 92,2% 92,9%
127 52,0% 61,4% 62,2% 66,9%
1.396 49,0% 64,2% 71,5% 75,9%
1.710 46,7% 56,7% 56,3% 61,7%
2.914 33,6% 46,5% 50,9% 58,1%
5.376 37,9% 47,2% 52,2% 60,8%
2.801 47,7% 54,8% 54,5% 58,7%
2.695 38,8% 54,1% 58,1% 63,3%
1.681 34,8% 57, 7% 62,9% 67,6%
6 50,0% 50,0% 50,0% 16,7%
731 41,0% 46,4% 45,6% 53,9%
110 37,3% 40,9% 47,3% 46,4%
1.555 24,4% 38,6% 44,5% 52,0%




Anexo |. Tasa de afiliacién a la Seguridad Social de los egresados universitarios del curso

2009-2010 los cuatro siguientes a finalizar sus estudios

Media Nacional

L. en Veterinaria

Maestro, esp.

Maestro, esp.

Maestro, esp.

Maestro, esp.

Maestro, esp.

Maestro, esp.

Maestro, esp.

de Audicion y Lenguaje

de Educacién Especial

de Educacion Fisica

de Educacion Infantil

de Educaciéon Musical

de Educaciéon Primaria

de Lengua Extranjera

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 43,4% 55,6% 58,6% 64,4%
1.052 42,2% 62,1% 65,3% 69,2%
1.234 46,6% 58,3% 60,5% 68,6%
2.486 49,6% 58,8% 58,3% 66,2%
4.780 44,4% 52,4% 55,6% 65,1%
8.893 50,5% 60,8% 61,9% 68,1%
1.870 41,1% 52, 7% 53,6% 64,9%
5.321 41,2% 52,8% 54,8% 63,5%
5.151 55,2% 71,1% 70,5% 75,6%







ANEXO II. Porcentaje de afiliados a la Seguridad
Social en el régimen de autonomos, los cuatro
afnos siguientes a finalizar sus estudios.






Anexo Il. Porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en el régimen de auténomos, los

cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios

Total

Arquitecto

Arquitecto Técnico

D. en Biblioteconomia y Documentacion
D. en Ciencias Empresariales

D. en Educacién Social

D. en Enfermeria

D. en Estadistica

D. en Fisioterapia

D. en Gestion y Administracion Publica
D. en Logopedia
D. en Maquinas Navales

D. en Navegacion Maritima

D. en Nutricion Humana y Dietética
D. en Optica y Optometria

D. en Podologia

D. en Radioelectrénica Naval

D. en Relaciones Laborales

D. en Terapia Ocupacional

D. en Trabajo Social

D. en Turismo

I.Aeronautico

I.LAgrénomo

l.de Caminos, Canales y Puertos
|.de Materiales

l.de Minas

|.de Montes

I.de Organizacion Industrial

l.de Telecomunicacion

Primer y Segundo Ciclo

Namero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
2.859 34,4% 37,4% 42,8% 48,1%
3.267 17,0% 17,6% 22,0% 28,0%
344 5,8% 5,4% 6,7% 6,1%
10.108 7,2% 8,1% 9,0% 10,1%
3.116 2,6% 3,2% 4,3% 5,2%
9.307 2,5% 2,9% 3,4% 3,6%
166 12,1% 9,3% 9,1% 8,4%
2.944 15,0% 22,9% 29,2% 34,0%
820 3,7% 4,3% 4,5% 6,3%
571 9,0% 15,9% 20,7% 27,2%
109 3,7% 2,8% 4,2% 3,1%
147 4,2% 2,9% 2,3% 1,7%
875 20,9% 24,1% 24,0% 23,8%
808 16,2% 16,3% 18,6% 21,1%
425 40,9% 55,3% 59,0% 60,1%
9 25,0% 16,7% 20,0% 16,7%
3.642 6,2% 6,8% 8,5% 10,0%
888 2,1% 2,7% 4,4% 7,1%
3.246 2,5% 2,9% 3,4% 4,8%
4.375 4,5% 4,4% 5,9% 7,4%
368 1,0% 2,2% 2,4% 2,9%
798 12,2% 11,1% 11,9% 14,9%
1.265 6,4% 7,5% 9,7% 10,8%
118 4,3% 3,6% 3,6% 4,8%
199 5,9% 6,0% 8,9% 9,2%
274 9,3% 7,7% 6,1% 13,7%
848 5,0% 4,2% 6,1% 8,3%
1.984 2,8% 2,8% 3,5% 4,4%



Anexo Il. Porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en el régimen de auténomos, los

cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios

Total

l.en Automatica y Electrénica Industrial
l.en Electrénica

l.en Geodesia y Cartografia

l.en Informética

1.Gedlogo

l.Industrial

I.Naval y Oceanico

1.Quimico

I.T. Aeronautico

I.T. Aeronautico, , esp. en Aeromotores

I.T. Aeronautico, , esp. en
Aeronavegacion

I.T. Aeronautico, , esp. en Aeronaves

I.T. Aeronautico, , esp. en Aeropuertos

I.T. Aeronautico, , esp. en Equipos y
Materiales Aeroespaciales

I.T. Agricola

I.T. Agricola, , esp. en Explotaciones
Agropecuarias

I.T. Agricola, , esp. en Hortofruticultura 'y
Jardineria

I.T. Agricola, , esp. en Industrias Agrarias

y Alimentarias

I.T. Agricola, , esp. en Mecanizacion y
Construcciones Rurales

I.T. de Minas

I.T. de Minas, , esp. en Explotacion de
Minas

I.T. de Minas, , esp. en Instalaciones
Electromecanicas Mineras

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
270 1,7% 2,6% 5,4% 7,2%
143 3,0% 3,5% 4,2% 5,9%
78 8,8% 6,7% 10,9% 13,3%
2.989 3,8% 4,1% 4,9% 5,9%
100 4,3% 2,3% 5,8% 7,7%
3.542 4,2% 3,5% 4,9% 6,3%
86 4,9% 6,6% 3,3% 7,1%
1.156 2,1% 1,6% 2,0% 3,4%
11 12,5% 12,5% 12,5% 12,5%
83 0,0% 0,0% 0,0% 1,6%
92 0,0% 2,0% 0,0% 7,5%
52 0,0% 5,0% 5,3% 2,6%
32 0,0% 9,1% 0,0% 0,0%
26 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
259 12,8% 15,3% 17,0% 17,0%
443 12,8% 13,9% 14,2% 20,7%
389 15,0% 15,7% 18,3% 21,4%
403 7,0% 8,7% 9,5% 10,6%
75 9,1% 6,1% 15,8% 25,0%
25 25,0% 20,0% 14,3% 12,5%
128 4,4% 7,8% 12,3% 9,5%
24 20,0% 15,4% 11,8% 11,1%



Anexo Il. Porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en el régimen de auténomos, los

cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios

Total

I.T. de Minas, , esp. en Mineralurgia y
Metalurgia

I.T. de Minas, , esp. en Recursos
Energéticos, Combustibles y Explosivos

I.T. de Minas, , esp. en Sondeos y
Prospecciones Mineras

I.T. de Obras Publicas

I.T. de Obras Publicas, , esp. en
Construcciones Civiles

I.T. de Obras Publicas, , esp. en
Hidrologia

I.T. de Obras Publicas, , esp. en
Transportes y Servicios Urbanos
I.T. de Telecomunicacion

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Sistemas de Telecomunicacién

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Sistemas Electrénicos

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Sonido e Imagen

I.T. de Telecomunicacion, , esp. en
Telematica

|.T. en Disefio Industrial

I.T. en Informatica

I.T. en Informética de Gestion

I.T. en Informatica de Sistemas

I.T. en Topografia

I.T. Forestal

|.T. Forestal, , esp. en Explotaciones
Forestales

I.T. Forestal, , esp. en Industrias
Forestales

I.T. Industrial

I.T. Industrial, , esp. en Electricidad

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
33 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
120 6,8% 6,0% 8,2% 7,9%
50 15,4% 25,0% 15,0% 12,0%
427 4,1% 4,7% 10,5% 14,0%
763 5,3% 6,0% 11,1% 14,0%
136 2,1% 5,4% 8,9% 11,9%
183 10,0% 5,8% 10,3% 10,9%
187 8,5% 4,5% 4,3% 6,3%
358 3,7% 3,6% 3,4% 3,3%
341 4,1% 4,2% 51% 5,1%
479 6,0% 4,4% 4,4% 4,4%
486 3,3% 3,6% 5,8% 6,6%
628 9,0% 6,5% 10,1% 10,5%
1.150 4,5% 5,2% 57% 6,1%
1.714 5,3% 5,6% 6,1% 6,8%
1.782 4,3% 5,3% 6,2% 7,5%
421 6,6% 10,1% 15,4% 16,7%
85 11,1% 13,6% 10,6% 11,5%
396 6,7% 11,1% 10,1% 14,9%
33 15,4% 30,8% 30,8% 12,5%
584 6,1% 6,6% 7,2% 9,7%
1.125 7,0% 7,0% 7,2% 8,5%



Anexo Il. Porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en el régimen de auténomos, los

cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

Ndmero de

egresados 2011 2012 2013 2014
Total 190.749 7,0% 7.2% 8,6% 10,3%
I.T. Industrial, , esp. en Electrénica
Industrial 1.858 5,3% 5,1% 5,9% 6,6%
I.T. Industrial, , esp. en Mecanica 2.664 6,9% 5,6% 6,9% 7,2%
I.T. Industrial, , esp. en Quimica Industrial 945 4,0% 3,1% 4,2% 5,3%
I.T. Industrial, , esp. Textil 16 12,5% 20,0% 20,0% 23,1%
I.T. Naval 30 0,0% 0,0% 0,0% 25,0%
I.T. Naval, , esp. en Estructuras Marinas 51 3,6% 7,4% 10,7% 23,3%
I.T. Naval, , esp. en Propulsién y Servicios
del Buque 88 0,0% 0,0% 3,6% 8,8%
L. en Administracién y Direccion de
Empresas 10.687 7,6% 6,8% 7,8% 8,8%
L. en Antropologia Social y Cultural 1.007 3,8% 3,5% 4,1% 5,0%
L. en Bellas Artes 1.927 14,1% 14,8% 17,2% 21,1%
L. en Biologia 2.578 3,5% 3,2% 4,6% 5,6%
L. en Bioquimica 446 5,4% 1,8% 1,9% 2,3%
L. en Biotecnologia 387 1,9% 1,4% 0,8% 0,8%
L. en Cienciay Tecnologia de los
Alimentos 595 11,0% 8,1% 10,4% 10,8%
L. en Ciencias Actuariales y Financieras 225 3,4% 1,7% 3,8% 4,8%
L. en Ciencias Ambientales 1.587 4,1% 3,9% 5,9% 7,4%
L. en Ciencias de la Actividad Fisicay del
Deporte 2.343 4,5% 6,4% 8,3% 11,6%
L. en Ciencias del Mar 229 12,5% 8,9% 6,2% 5,2%
L. en Ciencias del Trabajo 1.363 4,0% 4,2% 4,5% 6,4%
L. en Ciencias Politicas y de la
Administracién 1.124 7,0% 6,8% 8,6% 9,3%
L. en Ciencias y Técnicas Estadisticas 96 10,4% 3,2% 3,4% 6,1%
L. en Comunicacién Audiovisual 2.229 9,3% 9,7% 12,4% 17,3%
L. en Criminologia 714 3,8% 4,3% 6,2% 7,4%
L. en Derecho 9.214 14,3% 12,9% 13,9% 15,6%
L. en Documentacion 327 3,3% 3,1% 2,7% 3,8%
L. en Economia 3.002 7,7% 6,9% 7,9% 9,4%
L. en Enologia 94 13,7% 11,1% 16,7% 14,3%
L. en Estudios de Asia Oriental 86 5,7% 2,8% 5,1% 11,9%



Anexo Il. Porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en el régimen de auténomos, los

cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios

Total

L. en Farmacia

L. en Filologia Alemana
L. en Filologia Arabe

L. en Filologia Catalana
L. en Filologia Clasica
L. en Filologia Eslava

L. en Filologia Francesa
L. en Filologia Gallega
L. en Filologia Hebrea
L. en Filologia Hispanica
L. en Filologia Inglesa

L. en Filologia Italiana

L. en Filologia Portuguesa

L. en Filologia Roménica
L. en Filologia Vasca

L. en Filosofia

L. en Fisica

L. en Geografia

L. en Geologia

L. en Historia

L. en Historia del Arte

L. en Historiay Ciencias de la Masica

L. en Humanidades

L. en Investigacion y Técnicas de

Mercado

L. en Linguistica

L. en Maquinas Navales
L. en Mateméticas

L. en Medicina

Primer y Segundo Ciclo

Namero de
egresados 2011 2012 2013 2014
190.749 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
2.204 16,7% 16,3% 16,4% 17,2%
70 8,7% 7,7% 3,1% 9,7%
82 6,7% 4,8% 4,8% 15,8%
180 6,4% 7,4% 9,2% 9,1%
133 0,0% 3,4% 4,5% 6,7%
24 0,0% 0,0% 0,0% 42,9%
233 6,0% 11,0% 7,2% 8,6%
37 0,0% 8,3% 8,3% 14,3%
11 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
913 5,8% 4,6% 5,3% 6,4%
1.633 5,8% 6,6% 6,7% 9,8%
22 14,3% 14,3% 14,3% 11,1%
22 20,0% 33,3% 40,0% 25,0%
34 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
43 8,7% 3,6% 11,1% 7, 7%
582 8,5% 7,4% 11,7% 15,4%
718 2,3% 3,0% 3,1% 4,0%
373 11,1% 9,1% 12,2% 12,2%
280 8,4% 5,2% 6,5% 7, 7%
1.943 6,5% 5,0% 5,9% 9,0%
1.138 9,2% 10,0% 9,0% 11,6%
266 4,4% 2,9% 4,4% 7,1%
682 10,6% 9,5% 11,4% 11,0%
676 6,4% 5,7% 6,8% 9,1%
51 19,0% 12,0% 11,1% 17,2%
58 6,3% 7,5% 5,4% 8,6%
666 4,4% 3,4% 7,2% 7,9%
4.107 11,7% 0,5% 0,4% 0,3%



Anexo Il. Porcentaje de afiliados a la Seguridad Social en el régimen de auténomos, los

cuatro afios siguientes a finalizar sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

Namero de

egresados 2011 2012 2013 2014
Total 190.749 7,0% 7,2% 8,6% 10,3%
L. en Nauticay Transporte Maritimo 127 1,5% 1,3% 2,5% 2,4%
L. en Odontologia 1.396 53,2% 57,7% 61,7% 66,7%
L. en Pedagogia 1.710 3,3% 4,5% 5,8% 8,8%
L. en Periodismo 2.914 6,2% 7,7% 10,3% 13,3%
L. en Psicologia 5.376 8,7% 11,1% 14,8% 19,3%
L. en Psicopedagogia 2.801 4,0% 4,1% 6,7% 6,6%
L. en Publicidad y Relaciones Publicas 2.695 7,2% 7,8% 8,9% 10,7%
L. en Quimica 1.681 2,7% 3,0% 3,6% 5,1%
L. en Radioelectrénica Naval 6 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
L. en Sociologia 731 5,3% 4,4% 57% 7,4%
L. en Teoria de la Literatura y Literatura
Comparada 110 9,8% 11,1% 9,6% 15,7%
L. en Traduccion e Interpretacion 1.555 12,7% 12,3% 13,9% 17,2%
L. en Veterinaria 1.052 19,8% 19,0% 22,6% 26,4%
Maestro, esp. de Audicién y Lenguaje 1.234 5,4% 5,0% 5,5% 5,8%
Maestro, esp. de Educacién Especial 2.486 2,5% 2,9% 4,0% 5,0%
Maestro, esp. de Educacién Fisica 4.780 3,4% 3,8% 5,0% 6,5%
Maestro, esp. de Educacién Infantil 8.893 2, 7% 2,6% 3,8% 4,6%
Maestro, esp. de Educacién Musical 1.870 3,3% 3,9% 6,4% 7,6%
Maestro, esp. de Educacién Primaria 5.321 3,5% 3,4% 4,6% 4,8%
Maestro, esp. de Lengua Extranjera 5.151 2,5% 2,0% 2,6% 2,7%




ANEXO Ill. Distribucion de afiliados a la Seguridad
Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato,
los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios.






Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar

S

us estudios

Primer y Segundo Ciclo

A

A

D

D

rquitecto
rquitecto T.

. en Biblioteconomia y Documentacion
. en Ciencias Empresariales

. en Educacion Social

. en Enfermeria

. en Estadistica

. en Fisioterapia
. en Gestion y Administracion Publica

. en Logopedia

. en Maquinas Navales

. en Navegacion Maritima

. en Nutricion Humana y Dietética
. en Optica y Optometria

. en Podologia

. en Radioelectrénica Naval

. en Relaciones Laborales

. en Terapia Ocupacional

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

':22:;::: Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
2.859 36,6% 63,4% 44,5% 55,5% 53,7% 46,3% 50,0% 50,0%
3.267 41,5% 58,5% 46,2% 53,8% 54,3% 45,7% 51,9% 48,1%
344 48,7% 51,3% 45,0% 55,0% 47,3% 52,7% 47,7% 52,3%
10.108 64,1% 35,9% 65,9% 34,1% 67,6% 32,4% 62,9% 37,1%
3.116 42,5% 57,5% 44,0% 56,0% 49,5% 50,5% 46,9% 53,1%
9.307 24,1% 75,9% 32,2% 67,8% 36,2% 63,8% 34,7% 65,3%
166 62,5% 37,5% 67,2% 32,8% 60,8% 39,2% 65,5% 34,5%
2.944 41,0% 59,0% 50,5% 49,5% 58,6% 41,4% 57,0% 43,0%
820 52,8% 47,2% 58,4% 41,6% 60,5% 39,5% 57,9% 42,1%
571 32,0% 68,0% 37,1% 62,9% 40,8% 59,2% 38,5% 61,5%
109 52,0% 48,0% 50,0% 50,0% 48,8% 51,2% 44,8% 55,2%
147 60,9% 39,1% 43,8% 56,3% 46,3% 53,7% 28,1% 71,9%
875 55,2% 44,8% 56,8% 43,2% 58,6% 41,4% 52,5% 47,5%
808 64,7% 35,3% 72,7% 27,3% 78,7% 21,3% 74,5% 25,5%
425 33,6% 66,4% 33,9% 66,1% 45,2% 54,8% 42,1% 57,9%
9 33,3% 66,7% 66,7% 33,3% 66,7% 33,3% 50,0% 50,0%
3.642 59,6% 40,4% 63,5% 36,5% 66,0% 34,0% 61,9% 38,1%
888 41,8% 58,2% 48,7% 51,3% 54,0% 46,0% 51,5% 48,5%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar
sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
N d
elgj:::;:jo: Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
Primer y Segundo Ciclo 190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
D. en Trabajo Social 3.246 40,7% 59,3% 40,8% 59,2% 46,0% 54,0% 44,4% 55,6%
D. en Turismo 4.375 52,6% 47,4% 56,8% 43,2% 60,5% 39,5% 55,7% 44,3%
I. Aerondutico 368 55,8% 44,2% 64,2% 35,8% 68,3% 31,7% 71,0% 29,0%
I. Agrénomo 798 54,0% 46,0% 57,8% 42,2% 62,3% 37,7% 57,7% 42,3%
I. de Caminos, Canales y Puertos 1.265 49,0% 51,0% 54,7% 45,3% 55,6% 44,4% 55,3% 44,7%
I. de Materiales 118 74,2% 25,8% 69,0% 31,0% 74,3% 25,7% 75,7% 24,3%
I. de Minas 199 44,6% 55,4% 48,7% 51,3% 58,0% 42,0% 60,3% 39,7%
I. de Montes 274 40,2% 59,8% 41,8% 58,2% 53,8% 46,2% 42,1% 57,9%
I. de Organizacidn Industrial 848 69,3% 30,7% 70,2% 29,8% 73,5% 26,5% 72,1% 27,9%
I. de Telecomunicacién 1.984 64,8% 35,2% 69,8% 30,2% 71,7% 28,3% 72,4% 27,6%
I. en Automatica y Electrénica Industrial 270 56,2% 43,8% 57,6% 42,4% 65,5% 34,5% 64,8% 35,2%
l. en Electrdnica 143 66,3% 33,7% 74,2% 25,8% 68,8% 31,2% 68,9% 31,1%
I. en Geodesia y Cartografia 78 46,4% 53,6% 44,4% 55,6% 45,2% 54,8% 46,7% 53,3%
I. en Informatica 2.989 66,6% 33,4% 72,4% 27,6% 74,8% 25,2% 74,5% 25,5%
l. Gedlogo 100 48,8% 51,2% 59,5% 40,5% 61,9% 38,1% 58,5% 41,5%
I. Industrial 3.542 57,5% 42,5% 63,6% 36,4% 67,5% 32,5% 66,4% 33,6%
I. Naval y Ocednico 86 60,0% 40,0% 65,4% 34,6% 67,3% 32,7% 73,5% 26,5%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar

sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

l. Quimico

I. T. Aerondutico
I. T. Aerondutico, Especialidad en

Aeromotores
I. T. Aerondutico, Especialidad en

Aeronavegacion

I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeronaves
I. T. Aerondutico, Especialidad en

Aeropuertos
I. T. Aerondutico, Especialidad en Equipos y

Materiales Aeroespaciales

I. T. Agricola
I. T. Agricola, Especialidad en Explotaciones

Agropecuarias
I. T. Agricola, Especialidad en

Hortofruticultura y Jardineria
I. T. Agricola, Especialidad en Industrias

Agrarias y Alimentarias
I. T. Agricola, Especialidad en Mecanizacién y

Construcciones Rurales

I. T. de Minas
I. T. de Minas, Especialidad en Explotacion

de Minas
I. T. de Minas, Especialidad en Instalaciones

Electromecanicas Mineras
I. T. de Minas, Especialidad en Mineralurgia y

Metalurgia
I. T. de Minas, Especialidad en Recursos

Energéticos, Combustibles y Explosivos

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
':22:;::: Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal

190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
1.156 44,5% 55,5% 50,5% 49,5% 55,0% 45,0% 49,6% 50,4%

11 85,7% 14,3% 85,7% 14,3% 100,0% 100,0%
83 55,2% 44,8% 71,1% 28,9% 77,1% 22,9% 74,0% 26,0%
92 52,3% 47,7% 53,2% 46,8% 64,0% 36,0% 64,6% 35,4%
52 84,4% 15,6% 91,7% 8,3% 91,7% 8,3% 91,7% 8,3%
32 100,0% 7,1% 92,9% 30,0% 70,0% 40,0% 60,0%
26 69,2% 30,8% 73,3% 26,7% 72,2% 27,8% 68,8% 31,3%
259 75,2% 24,8% 80,2% 19,8% 78,8% 21,2% 72,5% 27,5%
443 46,4% 53,6% 49,7% 50,3% 55,6% 44,4% 50,8% 49,2%
389 41,7% 58,3% 50,9% 49,1% 54,0% 46,0% 47,8% 52,2%
403 47,1% 52,9% 54,2% 45,8% 57,8% 42,2% 62,8% 37,2%
75 63,2% 36,8% 52,0% 48,0% 60,7% 39,3% 52,8% 47,2%
25 77,8% 22,2% 66,7% 33,3% 83,3% 16,7% 64,3% 35,7%
128 39,5% 60,5% 40,9% 59,1% 46,8% 53,2% 37,3% 62,7%
24 50,0% 50,0% 60,0% 40,0% 69,2% 30,8% 66,7% 33,3%
33 45,5% 54,5% 35,3% 64,7% 42,9% 57,1% 38,5% 61,5%
120 50,0% 50,0% 65,1% 34,9% 65,1% 34,9% 50,0% 50,0%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar
sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Nu d

elgj:::;:jo: Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
Primer y Segundo Ciclo 190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
I. T. de Minas, Especialidad en Sondeos y
Prospecciones Mineras 50 45,5% 54,5% 46,2% 53,8% 53,3% 46,7% 42,1% 57,9%
I. T. de Obras Publicas 427 42,2% 57,8% 51,7% 48,3% 52,4% 47,6% 48,0% 52,0%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Construcciones Civiles 763 36,5% 63,5% 40,0% 60,0% 45,9% 54,1% 42,6% 57,4%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Hidrologia 136 40,4% 59,6% 50,0% 50,0% 51,4% 48,6% 51,0% 49,0%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Transportes y Servicios Urbanos 183 32,7% 67,3% 37,3% 62,7% 44,3% 55,7% 32,9% 67,1%
I. T. de Telecomunicacion 187 55,6% 44,4% 62,4% 37,6% 60,6% 39,4% 62,1% 37,9%
I. T. de Telecomunicacidn, Especialidad en
Sistemas de Telecomunicacion 358 59,2% 40,8% 60,4% 39,6% 65,0% 35,0% 62,8% 37,2%
I. T. de Telecomunicacidn, Especialidad en
Sistemas Electrénicos 341 63,5% 36,5% 69,1% 30,9% 68,0% 32,0% 68,4% 31,6%
I. T. de Telecomunicacidn, Especialidad en
Sonido e Imagen 479 55,7% 44,3% 59,2% 40,8% 62,5% 37,5% 55,1% 44,9%
I. T. de Telecomunicacidn, Especialidad en
Telematica 486 62,9% 37,1% 66,4% 33,6% 69,2% 30,8% 65,5% 34,5%
I. T. en Disefo Industrial 628 46,2% 53,8% 52,6% 47,4% 55,9% 44,1% 51,2% 48,8%
I. T. en Informatica 1.150 60,1% 39,9% 66,4% 33,6% 69,0% 31,0% 64,8% 35,2%
I. T. en Informatica de Gestion 1.714 72,9% 27,1% 72,8% 27,2% 73,8% 26,2% 71,6% 28,4%
I. T. en Informatica de Sistemas 1.782 73,3% 26,7% 74,9% 25,1% 76,4% 23,6% 72,7% 27,3%
I. T. en Topografia 421 35,1% 64,9% 46,1% 53,9% 46,9% 53,1% 42,9% 57,1%
I. T. Forestal 85 44,8% 55,2% 52,9% 47,1% 51,2% 48,8% 53,7% 46,3%
I. T. Forestal, Especialidad en Explotaciones
Forestales 396 27,9% 72,1% 31,7% 68,3% 36,4% 63,6% 42,4% 57,6%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar
sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
N
JED Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
egresados
Primer y Segundo Ciclo 190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
I. T. Forestal, Especialidad en Industrias
Forestales 33 27,3% 72,7% 33,3% 66,7% 11,1% 88,9% 23,1% 76,9%
I. T. Industrial 584 57,8% 42,2% 65,7% 34,3% 62,9% 37,1% 55,6% 44,4%
I. T. Industrial, Especialidad en Electricidad 1.125 45,4% 54,6% 53,4% 46,6% 56,8% 43,2% 54,9% 45,1%
I. T. Industrial, Especialidad en Electrénica
Industrial 1.858 59,5% 40,5% 60,9% 39,1% 64,0% 36,0% 57,3% 42,7%
I. T. Industrial, Especialidad en Mecanica 2.664 53,0% 47,0% 58,8% 41,2% 61,8% 38,2% 55,5% 44,5%
I. T. Industrial, Especialidad en Quimica
Industrial 945 54,2% 45,8% 55,4% 44,6% 57,7% 42,3% 53,1% 46,9%
I. T. Industrial, Especialidad Textil 16 57,1% 42,9% 75,0% 25,0% 87,5% 12,5% 77,8% 22,2%
I. T. Naval 30 37,5% 62,5% 27,3% 72,7% 37,5% 62,5% 44,4% 55,6%
I. T. Naval, Especialidad en Estructuras
Marinas 51 44,4% 55,6% 58,3% 41,7% 62,5% 37,5% 71,4% 28,6%
I. T. Naval, Especialidad en Propulsién y
Servicios del Buque 88 58,1% 41,9% 57,8% 42,2% 61,2% 38,8% 66,7% 33,3%
L. en Administracion y Direccion de
Empresas 10.687 64,2% 35,8% 70,3% 29,7% 74,0% 26,0% 71,3% 28,7%
L. en Antropologia Social y Cultural 1.007 50,6% 49,4% 47,9% 52,1% 50,1% 49,9% 49,6% 50,4%
L. en Bellas Artes 1.927 36,6% 63,4% 42,9% 57,1% 46,8% 53,2% 44,4% 55,6%
L. en Biologia 2.578 39,8% 60,2% 36,3% 63,7% 37,2% 62,8% 31,0% 69,0%
L. en Bioquimica 446 30,9% 69,1% 32,7% 67,3% 28,9% 71,1% 22,0% 78,0%
L. en Biotecnologia 387 45,2% 54,8% 33,1% 66,9% 28,5% 71,5% 22,9% 77,1%
L. en Ciencias Actuariales y Financieras 225 75,7% 24,3% 82,7% 17,3% 85,8% 14,2% 84,9% 15,1%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar
sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
N d
umero de Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
egresados

Primer y Segundo Ciclo 190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
L. en Ciencias Ambientales 1.587 38,6% 61,4% 45,6% 54,4% 50,6% 49,4% 44,9% 55,1%
L. en Ciencias de la Actividad Fisica y del

Deporte 2.343 40,4% 59,6% 43,1% 56,9% 46,6% 53,4% 45,3% 54,7%
L. en Ciencias del Mar 229 43,2% 56,8% 40,7% 59,3% 38,0% 62,0% 30,0% 70,0%
L. en Ciencias del Trabajo 1.363 66,8% 33,2% 69,3% 30,7% 71,6% 28,4% 68,3% 31,7%
L. en Ciencias Politicas y de la

Administracion 1.124 53,0% 47,0% 54,3% 45,7% 58,1% 41,9% 52,7% 47,3%
L. en Ciencias y Técnicas Estadisticas 96 55,6% 44,4% 60,9% 39,1% 68,2% 31,8% 72,0% 28,0%
L. en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos 595 48,6% 51,4% 48,5% 51,5% 54,4% 45,6% 52,9% 47,1%
L. en Comunicacion Audiovisual 2.229 41,7% 58,3% 44,4% 55,6% 51,1% 48,9% 49,0% 51,0%
L. en Criminologia 714 29,1% 70,9% 30,4% 69,6% 38,1% 61,9% 42,3% 57,7%
L. en Derecho 9.214 63,6% 36,4% 69,2% 30,8% 72,6% 27,4% 70,0% 30,0%
L. en Documentacion 327 41,3% 58,7% 48,6% 51,4% 45,4% 54,6% 44,5% 55,5%
L. en Economia 3.002 62,3% 37,7% 65,5% 34,5% 69,5% 30,5% 66,7% 33,3%
L. en Enologia 94 53,8% 46,2% 64,6% 35,4% 81,8% 18,2% 75,0% 25,0%
L. en Estudios de Asia Oriental 86 54,8% 45,2% 50,0% 50,0% 64,5% 35,5% 64,5% 35,5%
L. en Farmacia 2.204 58,2% 41,8% 65,1% 34,9% 68,9% 31,1% 64,6% 35,4%
L. en Filologia Alemana 70 42,1% 57,9% 52,4% 47,6% 50,0% 50,0% 50,0% 50,0%
L. en Filologia Arabe 82 38,5% 61,5% 35,3% 64,7% 22,2% 77,8% 35,7% 64,3%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar

sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

L. en Filologia Catalana

L. en Filologia Clasica

-

. en Filologia Eslava

-

. en Filologia Francesa

-

. en Filologia Gallega

-

. en Filologia Hebrea

-

. en Filologia Hispanica

-

. en Filologia Inglesa

-

. en Filologia Italiana

-

. en Filologia Portuguesa

-

. en Filologia Romanica

-

. en Filologia Vasca

-

. en Filosofia

-

. en Fisica

-

. en Geografia

-

. en Geologia

-

. en Historia

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
':22:;::: Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
180 33,8% 66,2% 32,5% 67,5% 40,8% 59,2% 37,5% 62,5%
133 60,0% 40,0% 34,2% 65,8% 35,6% 64,4% 26,2% 73,8%
24 37,5% 62,5% 16,7% 83,3% 42,9% 57,1% 33,3% 66,7%
233 35,6% 64,4% 24,6% 75,4% 29,2% 70,8% 26,9% 73,1%
37 42,9% 57,1% 42,9% 57,1% 22,2% 77,8% 22,2% 77,8%
11 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
913 41,1% 58,9% 37,4% 62,6% 35,1% 64,9% 30,2% 69,8%
1.633 41,6% 58,4% 33,2% 66,8% 35,1% 64,9% 34,5% 65,5%
22 100,0% 100,0% 100,0% 14,3% 85,7%
22 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
34 16,7% 83,3% 25,0% 75,0% 50,0% 50,0% 100,0%
43 7,7% 92,3% 15,8% 84,2% 15,0% 85,0% 20,0% 80,0%
582 51,2% 48,8% 49,0% 51,0% 51,3% 48,8% 41,6% 58,4%
718 40,4% 59,6% 37,4% 62,6% 32,4% 67,6% 27,4% 72,6%
373 38,5% 61,5% 42,7% 57,3% 49,6% 50,4% 38,4% 61,6%
280 35,4% 64,6% 40,0% 60,0% 43,2% 56,8% 36,0% 64,0%
1.943 54,6% 45,4% 48,9% 51,1% 46,1% 53,9% 39,5% 60,5%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar
sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
N d
umero de Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal
egresados

Primer y Segundo Ciclo 190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
L. en Historia del Arte 1.138 51,2% 48,8% 51,6% 48,4% 53,5% 46,5% 45,8% 54,2%
L. en Historia y Ciencias de la Musica 266 33,7% 66,3% 33,6% 66,4% 38,7% 61,3% 40,7% 59,3%
L. en Humanidades 682 56,0% 44,0% 57,1% 42,9% 57,6% 42,4% 54,2% 45,8%
L. en Investigacion y Técnicas de Mercado 676 74,7% 25,3% 79,0% 21,0% 81,5% 18,5% 81,2% 18,8%
L. en Linglistica 51 15,4% 84,6% 30,0% 70,0% 41,2% 58,8% 33,3% 66,7%
L. en Maquinas Navales 58 70,4% 29,6% 75,8% 24,2% 77,4% 22,6% 79,3% 20,7%
L. en Matematicas 666 56,9% 43,1% 58,5% 41,5% 59,1% 40,9% 53,3% 46,8%
L. en Medicina 4.107 19,7% 80,3% 2,1% 97,9% 1,7% 98,3% 1,7% 98,3%
L. en Ndautica y Transporte Maritimo 127 50,0% 50,0% 49,3% 50,7% 60,0% 40,0% 63,3% 36,7%
L. en Odontologia 1.396 44,9% 55,1% 57,6% 42,4% 70,5% 29,5% 74,1% 25,9%
L. en Pedagogia 1.710 36,5% 63,5% 40,6% 59,4% 44,6% 55,4% 42,4% 57,6%
L. en Periodismo 2914 42,1% 57,9% 48,7% 51,3% 53,5% 46,5% 49,9% 50,1%
L. en Psicologia 5.376 45,4% 54,6% 46,2% 53,8% 49,5% 50,5% 44,8% 55,2%
L. en Psicopedagogia 2.801 35,8% 64,2% 36,3% 63,7% 42,0% 58,0% 41,0% 59,0%
L. en Publicidad y Relaciones Publicas 2.695 53,8% 46,2% 62,0% 38,0% 66,7% 33,3% 65,3% 34,7%
L. en Quimica 1.681 41,6% 58,4% 41,7% 58,3% 39,3% 60,7% 33,5% 66,5%
L. en Radioelectronica Naval 6 66,7% 33,3% 33,3% 66,7% 33,3% 66,7% 100,0%




Anexo lll. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segun el tipo de contrato, los cuatro afios siguientes a finalizar

sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

L. en Sociologia

L. en Teoria de la Literatura y Literatura
Comparada

L. en Traduccién e Interpretacion

L. en Veterinaria

Maestro, esp. de Audicion y Lenguaje
Maestro, esp. de Educacion Especial
Maestro, esp. de Educacion Fisica
Maestro, esp. de Educacidn Infantil
Maestro, esp. de Educacion Musical

Maestro, esp. de Educacién Primaria

Maestro, esp. de Lengua Extranjera

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
':22:;::: Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal Indefinido Temporal

190.749 48,2% 51,8% 49,9% 50,1% 53,6% 46,4% 50,7% 49,3%
731 42,5% 57,5% 46,9% 53,1% 52,8% 47,2% 47,2% 52,8%
110 34,4% 65,6% 45,2% 54,8% 46,2% 53,8% 44,1% 55,9%
1.555 40,8% 59,2% 42,7% 57,3% 47,9% 52,1% 46,2% 53,8%
1.052 47,3% 52,7% 57,2% 42,8% 64,6% 35,4% 63,3% 36,7%
1.234 39,7% 60,3% 32,5% 67,5% 35,7% 64,3% 32,1% 67,9%
2.486 29,6% 70,4% 28,8% 71,2% 36,6% 63,4% 32,2% 67,8%
4.780 33,4% 66,6% 35,2% 64,8% 39,2% 60,8% 37,7% 62,3%
8.893 32,8% 67,2% 33,0% 67,0% 38,2% 61,8% 36,3% 63,7%
1.870 28,0% 72,0% 27,5% 72,5% 33,8% 66,2% 31,0% 69,0%
5.321 34,6% 65,4% 33,6% 66,4% 38,3% 61,7% 33,9% 66,1%
5.151 38,5% 61,5% 38,0% 62,0% 43,8% 56,2% 43,1% 56,9%







ANEXO 1V. Distribucion de afiliados a la Seguridad
Social por cuenta ajena, segun el grupo de
cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus
estudios.






Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

Arquitecto

Arquitecto T.

D.

D.

en Biblioteconomia y Documentacion

en Ciencias Empresariales

. en Educacion Social

en Enfermeria

. en Estadistica

. en Fisioterapia

. en Gestion y Administracion Publica

en Logopedia

. en Maquinas Navales

. en Navegacion Maritima

. en Nutricion Humana y Dietética
. en Optica y Optometria
. en Podologia

. en Radioelectrénica Naval

en Relaciones Laborales

en Terapia Ocupacional

. en Trabajo Social

en Turismo

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
793 71,5% 13,1% 15,4% 1.026 70,9% 12,9% 16,3% 1.065 72,6% 12,4% 15,0% 1.252 75,5% 12,0% 12,5%
1.214 48,3% 21,6% 30,1% 1.445 48,0% 21,1% 30,9% 1.525 46,8% 21,6% 31,6% 1.805 50,5% 19,4% 30,1%
138 26,8% 34,8% 38,4% 167 32,9% 32,9% 34,1% 194 30,4% 28,9% 40,7% 196 28,1% 28,6% 43,4%
4.426 18,7% 32,4% 48,9% 5.269 20,1% 31,9% 48,0% 5.875 20,7% 30,6% 48,7% 6.750 22,6% 29,1% 48,2%
1.709 32,9% 30,7% 36,4% 1.800 35,3% 28,9% 35,8% 1.795 35,0% 28,7% 36,2% 1.916 37,2% 26,9% 35,9%
4.550 82,5% 5,8% 11,7% 4,753 84,4% 5,4% 10,2% 4.984 83,8% 5,7% 10,4% 5.430 84,6% 5,4% 10,0%
58 31,0% 43,1% 25,9% 86 33,7% 34,9% 31,4% 99 36,4% 37,4% 26,3% 107 32,7% 39,3% 28,0%

1.633 71,2% 12,9% 15,9% 1.948 76,9% 10,6% 12,5% 2.037 78,8% 8,9% 12,3% 2.128 82,6% 7,6% 9,9%
408 11,5%  404%  48,0% 446 11,0%  422%  46,9% 465 112%  39,6%  49,2% 504 121%  37,9%  50,0%
278 64,0% 13,3% 22,7% 346 71,4% 11,3% 17,3% 372 72,0% 10,8% 17,2% 421 76,2% 9,3% 14,5%
27 33,3% 22,2% 44,4% 36 33,3% 25,0% 41,7% 48 45,8% 18,8% 35,4% 65 49,2% 15,4% 35,4%
24 29,2% 25,0% 45,8% 34 41,2% 23,5% 35,3% 43 37,2% 25,6% 37,2% 59 49,2% 20,3% 30,5%
369 46,1% 18,7% 35,2% 428 48,4% 20,8% 30,8% 470 49,1% 20,6% 30,2% 564 49,3% 20,7% 30,0%

598 88,0% 5,7% 6,4% 639 88,3% 5,0% 6,7% 649 90,4% 4,5% 5,1% 678 90,7% 3,8% 5,5%
232 86,2% 6,5% 7,3% 302 88,1% 5,3% 6,6% 317 88,6% 5,0% 6,3% 336 89,3% 6,0% 4,8%
4 25,0% 75,0% 6 50,0% 33,3% 16,7% 5 20,0% 40,0% 40,0% 6 16,7% 50,0% 33,3%
1.708 18,1% 32,8% 49,0% 1.986 19,8% 32,8% 47,4% 2.116 19,8% 31,8% 48,4% 2.291 20,6% 30,7% 48,7%
521 62,8% 15,2% 22,1% 585 63,9% 15,7% 20,3% 570 64,0% 15,6% 20,4% 619 64,3% 15,2% 20,5%
1.531 36,3% 26,4% 37,3% 1.662 37,6% 25,0% 37,4% 1.713 35,7% 24,1% 40,3% 1.923 38,5% 22,2% 39,4%
1.801 10,9% 35,3% 53,7% 2.083 12,0% 35,5% 52,4% 2.185 12,8% 35,1% 52,0% 2.375 14,7% 33,9% 51,5%




Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

. Aeronautico

. Agrénomo

. de Caminos, Canales y Puertos

. de Materiales

. de Minas

. de Montes

. de Organizacion Industrial

. de Telecomunicacion

. en Automatica y Electrdnica Industrial

. en Electrénica

. en Geodesia y Cartografia

. en Informatica

. Gedlogo

. Industrial

. Naval y Oceanico

. Quimico
1. T. Aeronautico
I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeromotores

I. T. Aerondutico, Especialidad en
Aeronavegacion

Primer y Segundo Ciclo

2012 2013 2014
Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
195 91,3% 8,2% 0,5% 271 90,4% 7,4% 2,2% 249 92,8% 6,0% 1,2% 244 93,9% 4,5% 1,6%
394 67,0% 17,3% 15,7% 503 69,6% 16,1% 14,3% 522 68,2% 16,9% 14,9% 565 69,4% 16,5% 14,2%
576 84,4% 8,9% 6,8% 735 82,4% 10,3% 7,2% 729 83,4% 10,0% 6,6% 769 83,0% 10,0% 7,0%
69 81,2% 15,9% 2,9% 83 81,9% 14,5% 3,6% 83 79,5% 13,3% 7,2% 83 75,9% 18,1% 6,0%
101 76,2% 13,9% 9,9% 134 74,6% 14,2% 11,2% 135 80,7% 9,6% 9,6% 131 80,9% 7,6% 11,5%
108 72,2% 13,0% 14,8% 142 68,3% 14,1% 17,6% 131 60,3% 15,3% 24,4% 146 64,4% 16,4% 19,2%
520 74,4% 16,3% 9,2% 648 72,5% 19,1% 8,3% 641 72,7% 20,0% 7,3% 659 72,5% 20,6% 6,8%
1.220 68,5% 23,9% 7,6% 1.517 70,1% 24,1% 5,9% 1.484 72,0% 23,7% 4,3% 1.465 74,2% 21,1% 4,7%
176 80,7% 12,5% 6,8% 228 85,5% 10,1% 4,4% 222 84,7% 9,5% 5,9% 223 85,2% 9,9% 4,9%
101 81,2% 14,9% 4,0% 113 80,5% 13,3% 6,2% 118 76,3% 14,4% 9,3% 118 78,8% 13,6% 7,6%
34 67,6% 20,6% 11,8% 45 80,0% 8,9% 11,1% 46 78,3% 8,7% 13,0% 45 71,1% 17,8% 11,1%
2.066 53,6% 37,5% 8,9% 2.427 56,5% 35,8% 7,6% 2.409 57,9% 35,0% 7,1% 2.364 60,2% 33,5% 6,3%
46 60,9% 19,6% 19,6% 44 68,2% 13,6% 18,2% 52 61,5% 21,2% 17,3% 52 71,2% 13,5% 15,4%
2.011 78,4% 14,2% 7,4% 2.656 80,1% 13,4% 6,5% 2.622 80,9% 13,2% 5,9% 2.665 81,7% 13,2% 5,2%
61 88,5% 4,9% 6,6% 61 90,2% 8,2% 1,6% 60 90,0% 5,0% 5,0% 56 91,1% 5,4% 3,6%
420 64,0% 15,0% 21,0% 732 65,4% 16,8% 17,8% 760 67,2% 17,9% 14,9% 797 68,5% 17,1% 14,4%
8 75,0% 12,5% 12,5% 8 75,0% 12,5% 12,5% 8 75,0% 12,5% 12,5% 8 75,0% 12,5% 12,5%
29 69,0% 24,1% 6,9% 43 79,1% 9,3% 11,6% 51 84,3% 13,7% 2,0% 61 80,3% 11,5% 8,2%
44 68,2% 22,7% 9,1% 49 73,5% 20,4% 6,1% 51 68,6% 25,5% 5,9% 53 73,6% 22,6% 3,8%




Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeronaves

I. T. Aeronautico, Especialidad en Aeropuertos
1. T. Aeronautico, Especialidad en Equipos y
Materiales Aeroespaciales

I. T. Agricola

I. T. Agricola, Especialidad en Explotaciones
Agropecuarias

1. T. Agricola, Especialidad en Hortofruticultura y
Jardineria

I. T. Agricola, Especialidad en Industrias Agrarias
y Alimentarias

I. T. Agricola, Especialidad en Mecanizaciéon y
Construcciones Rurales

1. T. de Minas

I. T. de Minas, Especialidad en Explotacién de
Minas

I. T. de Minas, Especialidad en Instalaciones
Electromecanicas Mineras

I. T. de Minas, Especialidad en Mineralurgia y

Metalurgia
I. T. de Minas, Especialidad en Recursos

Energéticos, Combustibles y Explosivos
I. T. de Minas, Especialidad en Sondeos y

Prospecciones Mineras

1. T. de Obras Publicas

I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Construcciones Civiles

I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Hidrologia

I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Transportes y Servicios Urbanos

I. T. de Telecomunicacion

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%

32 90,6% 3,1% 6,3% 40 90,0% 5,0% 5,0% 38 94,7% 2,6% 2,6% 39 92,3% 5,1% 2,6%
15 100,0% 22 81,8% 9,1% 9,1% 13 92,3% 7,7% 17 76,5% 11,8% 11,8%

13 84,6% 15,4% 16 81,3% 12,5% 6,3% 20 80,0% 10,0% 10,0% 17 82,4% 11,8% 5,9%
133 39,1% 26,3% 34,6% 150 42,0% 24,7% 33,3% 165 43,0% 25,5% 31,5% 176 47,7% 26,7% 25,6%
180 43,9% 20,6% 35,6% 216 49,1% 15,3% 35,6% 232 48,3% 14,2% 37,5% 266 53,8% 15,4% 30,8%
153 47,1% 22,2% 30,7% 172 51,7% 16,9% 31,4% 202 56,9% 13,4% 29,7% 229 59,0% 14,0% 27,1%
157 31,2% 22,3% 46,5% 206 34,0% 21,8% 44,2% 210 37,6% 20,5% 41,9% 236 43,2% 18,6% 38,1%
22 50,0%  31,8%  182% 33 303%  333%  364% 38 36,8%  316%  316% 52 51,9%  250%  23,1%
12 50,0% 25,0% 25,0% 15 53,3% 20,0% 26,7% 14 50,0% 28,6% 21,4% 16 43,8% 31,3% 25,0%
45 33,3% 22,2% 44,4% 51 41,2% 13,7% 45,1% 57 56,1% 10,5% 33,3% 63 50,8% 15,9% 33,3%
15 40,0% 40,0% 20,0% 13 53,8% 30,8% 15,4% 17 47,1% 23,5% 29,4% 18 55,6% 16,7% 27,8%
11 45,5% 54,5% 17 41,2% 11,8% 47,1% 15 40,0% 20,0% 40,0% 18 33,3% 22,2% 44,4%
44 50,0% 18,2% 31,8% 50 58,0% 16,0% 26,0% 49 71,4% 12,2% 16,3% 63 63,5% 12,7% 23,8%
13 53,8% 7,7% 38,5% 20 50,0% 15,0% 35,0% 20 40,0% 15,0% 45,0% 25 44,0% 12,0% 44,0%
172 64,5% 18,0% 17,4% 172 57,6% 22,1% 20,3% 172 62,2% 18,6% 19,2% 236 66,1% 16,9% 16,9%
262 58,0% 14,1% 27,9% 299 52,8% 15,4% 31,8% 305 55,4% 16,4% 28,2% 384 56,3% 16,4% 27,3%
48 56,3% 10,4% 33,3% 56 55,4% 5,4% 39,3% 45 53,3% 13,3% 33,3% 67 53,7% 10,4% 35,8%
60 56,7% 21,7% 21,7% 69 56,5% 17,4% 26,1% 78 51,3% 16,7% 32,1% 101 48,5% 12,9% 38,6%
82 43,9% 24,4% 31,7% 110 43,6% 36,4% 20,0% 116 47,4% 30,2% 22,4% 128 60,9% 18,8% 20,3%



Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Sistemas de Telecomunicacion

I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Sistemas Electrénicos

I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en

Sonido e Imagen

I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Telematica

I. T. en Disefio Industrial

I. T. en Informatica

I. T. en Informatica de Gestion

I. T. en Informética de Sistemas

I. T. en Topografia

I. T. Forestal

I. T. Forestal, Especialidad en Explotaciones
Forestales

I. T. Forestal, Especialidad en Industrias
Forestales

I. T. Industrial

I. T. Industrial, Especialidad en Electricidad
I. T. Industrial, Especialidad en Electrénica
Industrial

I. T. Industrial, Especialidad en Mecanica
I. T. Industrial, Especialidad en Quimica
Industrial

I. T. Industrial, Especialidad Textil

1. T. Naval

I. T. Naval, Especialidad en Estructuras Marinas

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
164 50,6% 34,1% 15,2% 220 50,9% 34,5% 14,5% 238 53,4% 35,3% 11,3% 272 54,0% 32,0% 14,0%
168 43,5% 30,4% 26,2% 216 49,5% 33,3% 17,1% 234 48,3% 34,6% 17,1% 254 53,1% 30,3% 16,5%
168 38,7% 32,1% 29,2% 251 36,3% 37,5% 26,3% 271 36,5% 40,2% 23,2% 321 48,6% 30,5% 20,9%
241 43,2% 36,1% 20,7% 306 43,8% 35,0% 21,2% 327 45,9% 37,3% 16,8% 376 46,5% 38,0% 15,4%
201 41,8% 22,9% 35,3% 247 46,2% 27,5% 26,3% 316 44,9% 25,6% 29,4% 380 45,5% 25,5% 28,9%
575 31,8% 44,5% 23,7% 730 38,4% 42,7% 18,9% 812 37,8% 43,5% 18,7% 887 40,4% 42,1% 17,6%
1.010 36,6% 45,0% 18,4% 1.218 39,8% 42,7% 17,5% 1.246 42,5% 41,7% 15,9% 1.346 44,3% 40,1% 15,6%
1.000 36,2% 44,9% 18,9% 1.208 40,8% 43,3% 15,9% 1.270 41,3% 43,8% 15,0% 1.357 43,8% 42,7% 13,5%
167 44,3% 18,0% 37,7% 178 43,3% 24,2% 32,6% 182 37,9% 25,3% 36,8% 233 37,3% 23,6% 39,1%
36 52,8% 22,2% 25,0% a4 40,9% 27,3% 31,8% 47 53,2% 21,3% 25,5% 52 53,8% 23,1% 23,1%
119 40,3% 12,6% 47,1% 153 39,2% 13,7% 47,1% 178 37,6% 14,0% 48,3% 194 37,6% 15,5% 46,9%
13 46,2% 15,4% 38,5% 13 53,8% 15,4% 30,8% 13 53,8% 7,7% 38,5% 16 31,3% 18,8% 50,0%
229 58,1% 20,1% 21,8% 273 65,2% 16,1% 18,7% 305 59,7% 17,7% 22,6% 391 58,8% 17,4% 23,8%
489 57,1% 16,0% 27,0% 653 59,0% 17,9% 23,1% 696 60,1% 16,8% 23,1% 809 60,3% 16,9% 22,7%
791 54,5% 20,7% 24,8% 1.048 56,0% 19,8% 24,2% 1.118 59,7% 20,7% 19,6% 1.350 60,1% 19,1% 20,7%
1.136 53,4% 19,7% 26,8% 1.459 58,1% 17,6% 24,3% 1.600 60,3% 18,2% 21,6% 1.921 59,3% 18,3% 22,3%
345 38,8% 27,0% 34,2% 477 45,5% 23,9% 30,6% 519 46,4% 24,3% 29,3% 621 48,1% 21,9% 30,0%
8 25,0% 37,5% 37,5% 10 40,0% 30,0% 30,0% 10 40,0% 40,0% 20,0% 13 38,5% 38,5% 23,1%

8 62,5% 25,0% 12,5% 11 72,7% 27,3% 8 50,0% 25,0% 25,0% 12 50,0% 33,3% 16,7%

28 64,3% 21,4% 14,3% 27 63,0% 22,2% 14,8% 28 67,9% 25,0% 7,1% 30 73,3% 20,0% 6,7%




Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

I. T. Naval, Especialidad en Propulsion y
Servicios del Buque

L. en Administracion y Direccion de Empresas

b

en Antropologia Social y Cultural

b

en Bellas Artes

-

. en Biologia

b

en Bioquimica

-

. en Biotecnologia

-

. en Ciencias Actuariales y Financieras
L. en Ciencias Ambientales
L. en Ciencias de la Actividad Fisica y del

Deporte

L. en Ciencias del Mar

-

. en Ciencias del Trabajo

-

. en Ciencias Politicas y de la Administracion

-

. en Ciencias y Técnicas Estadisticas

-

. en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos

B

en Comunicaciéon Audiovisual

-

. en Criminologia

B

en Derecho

-

. en Documentacion

-

. en Economia

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
45 55,6% 22,2% 22,2% 50 52,0% 24,0% 24,0% 55 58,2% 20,0% 21,8% 57 59,6% 21,1% 19,3%
5.000 38,3% 27,2% 34,5% 6.909 40,9% 28,2% 30,9% 7.316 39,8% 29,0% 31,2% 7.768 39,5% 29,4% 31,1%
605 77,7% 12,2% 10,1% 602 75,9% 12,5% 11,6% 603 74,3% 12,6% 13,1% 602 76,9% 11,0% 12,1%
447 25,1% 27,1% 47,9% 602 31,4% 24,3% 44,4% 651 33,3% 23,5% 43,2% 765 36,9% 23,7% 39,5%
636 40,6% 25,2% 34,3% 1.114 54,4% 18,3% 27,3% 1.311 57,7% 17,1% 25,2% 1.470 60,1% 16,8% 23,1%
149 67,8% 14,8% 17,4% 272 75,7% 13,6% 10,7% 308 77,9% 12,7% 9,4% 311 75,9% 13,8% 10,3%

105 57,1% 20,0% 22,9% 210 71,0% 14,8% 14,3% 242 76,4% 13,2% 10,3% 251 79,7% 14,3% 6,0%
145 29,7% 46,2% 24,1% 175 29,1% 48,0% 22,9% 184 27,7% 48,9% 23,4% 189 27,0% 50,8% 22,2%
513 42,1% 21,6% 36,3% 685 43,9% 19,6% 36,5% 756 43,9% 20,6% 35,4% 865 45,8% 20,6% 33,6%
1.132 25,0% 34,2% 40,8% 1.372 29,1% 31,3% 39,7% 1.499 31,6% 30,1% 38,4% 1.605 36,9% 28,8% 34,2%
56 46,4% 5,4% 48,2% 79 46,8% 17,7% 35,4% 97 50,5% 15,5% 34,0% 116 46,6% 12,9% 40,5%
891 41,2% 33,4% 25,4% 954 40,7% 32,6% 26,7% 949 39,3% 33,4% 27,3% 981 40,3% 33,0% 26,7%
416 45,0% 26,0% 29,1% 512 47,7% 24,8% 27,5% 535 47,7% 25,0% 27,3% 610 47,5% 23,1% 29,3%
48 79,2% 16,7% 4,2% 62 72,6% 19,4% 8,1% 59 66,1% 16,9% 16,9% 66 68,2% 18,2% 13,6%
263 47,5% 20,9% 31,6% 382 43,5% 24,3% 32,2% 384 47,1% 27,1% 25,8% 418 50,2% 25,6% 24,2%
723 27,5% 28,8% 43,7% 950 28,3% 32,3% 39,4% 1.038 31,6% 27,7% 40,7% 1.214 35,3% 26,0% 38,7%
449 38,8% 41,6% 19,6% 444 38,5% 42,8% 18,7% 452 37,6% 43,4% 19,0% 444 34,7% 45,7% 19,6%
3.033 50,6% 22,1% 27,3% 3.883 54,5% 21,2% 24,2% 4.199 55,5% 20,9% 23,6% 4,551 57,5% 20,1% 22,4%
213 57,7% 26,3% 16,0% 225 60,0% 24,9% 15,1% 225 54,7% 27,1% 18,2% 234 53,0% 26,9% 20,1%
1.193 33,3% 28,8% 37,9% 1.739 35,4% 30,0% 34,6% 1.875 34,7% 32,2% 33,2% 2.040 35,1% 31,9% 33,0%




Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

B

-

B

-

-

B

B

-

B

B

-

B

B

-

B

B

-

b

B

-

en Enologia

. en Estudios de Asia Oriental

en Farmacia

. en Filologia Alemana

. en Filologia Arabe

en Filologia Catalana

en Filologia Clasica

. en Filologia Eslava

en Filologia Francesa

en Filologia Gallega

. en Filologia Hebrea

en Filologia Hispanica

en Filologia Inglesa

. en Filologia Italiana

en Filologia Portuguesa

en Filologia Romanica

. en Filologia Vasca

en Filosofia

en Fisica

. en Geografia

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
51 51,0% 19,6% 29,4% 63 55,6% 15,9% 28,6% 60 60,0% 13,3% 26,7% 63 61,9% 14,3% 23,8%
35 48,6% 37,1% 14,3% 36 44,4% 38,9% 16,7% 39 59,0% 28,2% 12,8% 42 57,1% 31,0% 11,9%

1.369 92,3% 4,5% 3,2% 1.585 91,0% 5,4% 3,7% 1.694 90,7% 6,5% 2,8% 1.795 89,6% 6,9% 3,5%
23 52,2% 30,4% 17,4% 26 61,5% 19,2% 19,2% 32 68,8% 15,6% 15,6% 31 61,3% 12,9% 25,8%
15 46,7% 13,3% 40,0% 21 38,1% 14,3% 47,6% 21 28,6% 28,6% 42,9% 19 52,6% 26,3% 21,1%
78 62,8% 12,8% 24,4% 94 74,5% 8,5% 17,0% 87 73,6% 10,3% 16,1% 99 77,8% 5,1% 17,2%
25 44,0% 20,0% 36,0% 59 55,9% 11,9% 32,2% 66 63,6% 13,6% 22,7% 75 65,3% 9,3% 25,3%
9 22,2% 33,3% 44,4% 7 42,9% 28,6% 28,6% 8 25,0% 37,5% 37,5% 7 57,1% 14,3% 28,6%
49 53,1% 20,4% 26,5% 72 66,7% 12,5% 20,8% 83 51,8% 20,5% 27,7% 105 59,0% 14,3% 26,7%
7 57,1% 42,9% 12 66,7% 33,3% 12 66,7% 33,3% 14 85,7% 14,3%

3 66,7% 33,3% 3 66,7% 33,3% 3 66,7% 33,3% 4 75,0% 25,0%
224 41,5% 19,2% 39,3% 326 53,1% 19,0% 27,9% 378 52,6% 15,6% 31,7% 424 53,5% 15,6% 30,9%
468 38,7% 27,1% 34,2% 716 48,9% 23,9% 27,2% 821 53,8% 20,7% 25,5% 930 58,2% 19,1% 22,7%
7 57,1% 14,3% 28,6% 7 71,4% 28,6% 7 85,7% 14,3% 9 66,7% 33,3%

5 80,0% 20,0% 6 83,3% 16,7% 5 80,0% 20,0% 4 75,0% 25,0%

8 62,5% 37,5% 11 72,7% 9,1% 18,2% 8 87,5% 12,5% 11 81,8% 9,1% 9,1%
23 69,6% 17,4% 13,0% 28 71,4% 14,3% 14,3% 27 74,1% 7,4% 18,5% 26 84,6% 3,8% 11,5%
165 31,5% 24,8% 43,6% 204 36,8% 26,5% 36,8% 231 43,7% 22,1% 34,2% 267 45,3% 18,4% 36,3%

265 70,9% 18,1% 10,9% 428 79,9% 11,4% 8,6% 445 82,7% 11,7% 5,6% 473 81,8% 10,8% 7,4%
99 31,3% 29,3% 39,4% 143 29,4% 25,9% 44,8% 156 32,1% 25,0% 42,9% 181 34,8% 21,5% 43,6%




Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Total

B

-

b

-

-

b

-

-

b

-

-

B

B

-

-

b

-

-

-

-

en Geologia

. en Historia

en Historia del Arte

. en Historia y Ciencias de la Musica

. en Humanidades

en Investigacion y Técnicas de Mercado

. en Lingiiistica

. en Maquinas Navales

en Matematicas

. en Medicina

. en Nautica y Transporte Maritimo

en Odontologia

en Pedagogia

. en Periodismo

. en Psicologia

en Psicopedagogia

. en Publicidad y Relaciones Publicas
. en Quimica
. en Radioelectrénica Naval

. en Sociologia

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014

Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
95 43,2% 20,0% 36,8% 116 50,0% 20,7% 29,3% 124 53,2% 17,7% 29,0% 143 50,3% 18,9% 30,8%
494 24,5% 28,1% 47,4% 661 33,9% 24,7% 41,5% 751 37,2% 21,7% 41,1% 872 39,8% 20,1% 40,1%
359 23,4% 25,6% 51,0% 442 28,1% 25,6% 46,4% 467 26,3% 27,4% 46,3% 541 29,9% 23,7% 46,4%
114 78,9% 9,6% 11,4% 140 85,0% 5,7% 9,3% 137 75,9% 11,7% 12,4% 141 82,3% 7,1% 10,6%
301 45,5% 27,2% 27,2% 326 45,7% 26,1% 28,2% 343 45,5% 26,5% 28,0% 364 48,1% 25,8% 26,1%
421 43,0% 32,8% 24,2% 487 40,5% 38,2% 21,4% 502 38,6% 39,0% 22,3% 517 42,0% 38,5% 19,5%

21 85,7% 14,3% 25 64,0% 20,0% 16,0% 27 74,1% 7,4% 18,5% 29 86,2% 6,9% 6,9%
32 56,3% 18,8% 25,0% 40 45,0% 25,0% 30,0% 37 51,4% 24,3% 24,3% 35 51,4% 28,6% 20,0%
229 49,8% 33,2% 17,0% 383 56,9% 28,7% 14,4% 433 58,4% 27,5% 14,1% 470 62,3% 25,7% 11,9%

289 86,5% 4,2% 9,3% 3.485 99,6% 0,1% 0,2% 3.786 99,7% 0,2% 0,1% 3.814 99,7% 0,1% 0,1%
66 63,6% 13,6% 22,7% 78 62,8% 19,2% 17,9% 79 68,4% 19,0% 12,7% 85 61,2% 18,8% 20,0%

683 92,8% 2,5% 4,7% 896 94,9% 2,2% 2,9% 997 96,5% 2,0% 1,5% 1.059 97,7% 1,0% 1,2%
797 35,0% 27,1% 37,9% 969 37,6% 23,0% 39,4% 959 38,0% 23,4% 38,7% 1.048 40,8% 22,4% 36,7%
980 30,9% 30,5% 38,6% 1.356 34,1% 27,6% 38,3% 1.481 35,4% 27,2% 37,3% 1.692 37,5% 26,2% 36,2%
2.035 38,2% 23,7% 38,0% 2.539 46,5% 21,0% 32,5% 2.798 49,5% 19,8% 30,7% 3.256 53,5% 18,5% 28,0%
1.335 66,4% 15,2% 18,4% 1.536 69,6% 13,2% 17,3% 1.524 71,9% 12,6% 15,6% 1.642 74,5% 11,7% 13,8%
1.045 24,9% 33,6% 41,5% 1.459 27,6% 33,7% 38,7% 1.567 29,4% 34,5% 36,1% 1.705 30,5% 33,5% 36,0%
585 44,6% 25,8% 29,6% 969 58,4% 17,0% 24,6% 1.057 61,5% 16,9% 21,6% 1.135 65,2% 16,0% 18,8%

3 33,3% 66,7% 3 33,3% 66,7% 3 33,3% 66,7% 1 100,0%

300 41,3% 22,3% 36,3% 338 42,0% 26,3% 31,7% 332 40,7% 22,9% 36,4% 394 42,9% 20,8% 36,3%




Anexo IV. Distribucion de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin el grupo de cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus estudios

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012 2013 2014
Medio,no Bajoy Medio, no  Bajoy Medio,no Bajoy Medio, no Bajoy
Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual Total Titulados manuales manual
Total 82.818 48,5% 23,1% 28,4% E 106.096 53,5% 21,3% 25,2% i 111.734 53,8% 21,1% 25,1% E 122.663 55,5% 20,1% 24,4%
L. en Teoria de la Literatura y Literatura
Comparada 41 53,7% 26,8% 19,5% 45 48,9% 31,1% 20,0% 52 46,2% 30,8% 23,1% 51 60,8% 23,5% 15,7%
L. en Traduccion e Interpretacion 379 35,4% 25,3% 39,3% 600 42,8% 25,5% 31,7% 692 42,1% 26,7% 31,2% 809 49,1% 23,6% 27,3%
L. en Veterinaria 444 75,5% 8,6% 16,0% 653 79,6% 9,5% 10,9% 687 80,9% 9,2% 9,9% 728 81,3% 8,8% 9,9%
Maestro, esp. de Audicion y Lenguaje 575 55,0% 16,2% 28,9% 719 64,5% 13,2% 22,3% 745 67,4% 10,9% 21,7% 844 69,9% 10,1% 20,0%
Maestro, esp. de Educacion Especial 1.231 48,6% 17,7% 33,7% 1.458 58,0% 14,7% 27,3% 1.444 56,1% 14,7% 29,2% 1.640 60,9% 13,4% 25,7%
Maestro, esp. de Educacion Fisica 2.122 28,7% 27,6% 43,7% 2.503 35,8% 23,8% 40,5% 2.654 35,1% 23,3% 41,6% 3.110 41,2% 21,2% 37,6%
Maestro, esp. de Educacion Infantil 4.485 43,1% 23,9% 33,0% 5.398 51,0% 20,7% 28,3% 5.480 50,2% 20,1% 29,6% 6.022 55,2% 18,1% 26,7%
Maestro, esp. de Educaciéon Musical 768 50,1% 16,4% 33,5% 985 58,5% 14,3% 27,2% 997 61,3% 14,1% 24,6% 1.206 64,5% 13,4% 22,1%
Maestro, esp. de Educacién Primaria 2.191 40,0% 22,0% 38,1% 2.801 47,4% 18,0% 34,6% 2.901 47,9% 17,1% 35,0% 3.369 55,3% 15,0% 29,6%
Maestro, esp. de Lengua Extranjera 2.842 74,9% 11,9% 13,2% 3.663 82,6% 7,9% 9,4% 3.633 83,1% 7,8% 9,1% 3.890 86,2% 6,0% 7,8%




ANEXO V. Distribucion de afiliados a la Seguridad
Social por cuenta ajena, segun la base de
cotizacion, los cuatro anos siguientes a finalizar sus
estudios.






Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
Arquitecto 20.816,88 € 5,3% 36,1% 29,8% 13,9% 9,3% 5,6% 20.178,29 € 11,1% 33,8% 28,8% 13,3% 6,9% 6,1%
Arquitecto T. 20.329,51 € 8,3% 32,9% 34,9% 14,7% 4,2% 4,9% 20.244,64 € 8,8% 34,0% 32,0% 14,9% 5,2% 5,1%
D. en Biblioteconomia y Documentacién 21.566,11 € 7,9% 23,7% 30,3% 22,4% 13,2% 2,6% 19.525,45€  16,2% 27,3% 28,3% 17,2% 9,1% 2,0%
D. en Ciencias Empresariales 21.726,29 € 8,7% 30,8% 26,1% 14,7% 7,5% 12,2% 21.345,32 € 8,9% 33,3% 25,8% 14,1% 6,6% 11,3%
D. en Educacidn Social 21.459,06 € 5,1% 26,2% 38,6% 16,7% 8,3% 5,1% 21.178,67 € 4,8% 28,9% 36,2% 19,2% 6,1% 4,8%
D. en Enfermeria 23.584,89 € 2,8% 17,3% 33,5% 27,3% 13,9% 5,2% 23.672,18 € 2,6% 18,3% 36,7% 23,8% 13,0% 5,6%
D. en Estadistica 21.705,13 € - 40,5% 29,7% 5,4% 18,9% 5,4% 21.601,29€  10,2% 27,1% 32,2% 8,5% 16,9% 5,1%
D. en Fisioterapia 18.534,24 € 17,3% 44,6% 18,8% 9,6% 6,6% 3,0% 18.133,97 € 13,1% 53,2% 16,8% 8,5% 4,5% 3,8%
D. en Gestion y Administracion Publica 24.536,89 € 4,7% 18,8% 23,1% 24,7% 15,0% 13,8% 24.571,62 € 4,0% 18,8% 26,5% 21,2% 15,4% 14,2%
D. en Logopedia 21.047,38 € 9,6% 28,7% 28,7% 22,3% 7,4% 3,2% 21.023,31 € 7,8% 30,4% 25,5% 23,5% 7,8% 4,9%
D. en Maquinas Navales 25.159,18 € - 22,7% 22,7% 27,3% - 27,3% 25.317,70 € 9,7% 9,7% 22,6% 25,8% 9,7% 22,6%
D. en Navegacion Maritima 23.359,70 € 26,7% 20,0% 0,0% 13,3% 20,0% 20,0% 24.966,27 € 20,8% 12,5% 4,2% 16,7% 33,3% 12,5%
D. en Nutricion Humana y Dietética 21.100,11 € 6,2% 37,7% 19,2% 22,6% 8,2% 6,2% 20.524,01 € 6,7% 39,4% 20,6% 17,0% 9,7% 6,7%
D. en Optica y Optometria 19.286,00 € 12,6% 31,3% 35,4% 16,2% 1,6% 2,7% 19.667,25 € 10,0% 32,8% 30,5% 22,3% 2,3% 2,3%
D. en Podologia 27.572,86 € 4,3% 10,6% 10,6% 20,2% 38,3% 16,0% 26.055,10 € 4,4% 17,8% 7,8% 21,1% 36,7% 12,2%
D. en Radioelectrénica Naval 25.516,56 € 0,0% - - 33,3% 66,7% - 21.062,27 € 20,0% 40,0% - - 40,0% -
D. en Relaciones Laborales 20.289,44 € 10,2% 34,6% 27,7% 13,1% 7,4% 6,9% 20.030,86 € 9,8% 35,9% 28,3% 12,2% 6,9% 6,8%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€
Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
Arquitecto 21.081,84 € 9,1% 30,5% 29,8% 16,3% 6,9% 7,4% 22.393,45 € 9,7% 21,2% 28,2% 21,9% 9,5% 9,5%
Arquitecto T. 20.710,48 € 6,4% 33,5% 32,7% 15,6% 6,1% 5,6% 20.581,54 € 13,8% 27,3% 28,5% 17,2% 7,2% 5,9%
D. en Biblioteconomia y Documentacién 19.165,33€  17,0% 29,5% 25,0% 17,0% 9,8% 1,8% 19.269,79€  21,4% 26,2% 23,0% 17,5% 7,1% 4,8%
D. en Ciencias Empresariales 21.554,76 € 8,1% 34,0% 25,3% 14,6% 7,0% 11,0% 21.099,22 € 13,3% 30,5% 25,9% 13,6% 7,0% 9,8%
D. en Educacidn Social 21.495,31 € 4,7% 26,4% 36,9% 20,4% 6,3% 5,4% 20.805,42 € 7,6% 27,5% 34,3% 20,1% 6,2% 4,2%
D. en Enfermeria 23.171,58 € 2,6% 21,8% 34,8% 23,4% 12,3% 5,1% 22.980,83 € 3,1% 19,8% 35,2% 26,5% 11,1% 4,3%
D. en Estadistica 21.140,76 €  11,6% 29,0% 33,3% 8,7% 10,1% 7,2% 21.269,62 € 15,4% 24,4% 24,4% 16,7% 7,7% 11,5%
D. en Fisioterapia 18.485,02 € 10,6% 53,4% 17,1% 10,2% 5,3% 3,4% 18.830,94 € 8,7% 53,2% 18,7% 12,7% 3,8% 2,8%
D. en Gestion y Administracion Publica 24.530,11 € 4,7% 18,9% 26,3% 22,4% 13,9% 13,9% 23.069,84 € 9,9% 18,4% 28,9% 21,4% 11,1% 10,2%
D. en Logopedia 20.571,87 € 6,4% 32,1% 26,6% 26,6% 5,5% 2,8% 20.311,33 € 7,7% 34,6% 26,9% 24,0% 2,9% 3,8%
D. en Maquinas Navales 25.586,32 € 5,1% 15,4% 20,5% 28,2% 7,7% 23,1% 25.273,14 € 14,3% 14,3% 19,6% 23,2% 7,1% 21,4%
D. en Navegacion Maritima 25.127,88 € 16,7% 8,3% 8,3% 22,2% 30,6% 13,9% 29.134,88 € 8,3% 6,3% 8,3% 20,8% 25,0% 31,3%
D. en Nutricion Humana y Dietética 20.572,30 € 7,0% 39,6% 22,5% 15,0% 9,1% 7,0% 19.636,46 € 12,6% 37,4% 24,0% 13,7% 6,5% 5,7%
D. en Optica y Optometria 20.300,07 € 5,2% 32,9% 33,4% 22,2% 2,7% 3,5% 21.068,99 € 3,9% 28,7% 34,3% 28,2% 2,0% 2,9%
D. en Podologia 26.080,87 € 1,1% 19,5% 10,3% 29,9% 27,6% 11,5% 23.710,01 € 6,8% 20,5% 17,0% 28,4% 21,6% 5,7%
D. en Radioelectrénica Naval 27.064,95 € - 25,0% 25,0% - 25,0% 25,0% 22.451,20 € 20,0% - 60,0% - 20,0% -
D. en Relaciones Laborales 20.454,06 € 9,0% 34,8% 28,5% 13,4% 7,9% 6,5% 19.860,59 € 15,0% 31,7% 27,7% 12,0% 7,0% 6,6%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€
Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
D. en Terapia Ocupacional 17.928,05 € 4,1% 60,6% 23,9% 7,8% 1,8% 1,8% 17.565,97 € 4,2% 66,7% 22,1% 5,0% 0,8% 1,3%
D. en Trabajo Social 20.105,85 € 6,3% 33,5% 35,8% 15,1% 5,0% 4,3% 19.652,41 € 5,4% 37,9% 34,9% 13,1% 5,5% 3,2%
D. en Turismo 19.154,97 € 7,3% 43,1% 30,3% 9,8% 3,6% 5,8% 19.171,51 € 8,1% 41,3% 31,9% 9,4% 42% 5,1%
I. Aeronautico 27.565,64 € - 3,7% 12,7% 58,7% 12,2% 12,7% 28.101,61 € 3,9% 3,1% 10,2% 48,4% 16,9% 17,3%
1. Agrénomo 22.843,66 € 1,9% 27,4% 34,2% 17,7% 8,6% 10,2% 21.853,34 € 7,4% 25,9% 31,4% 19,8% 7,4% 8,0%
1. de Caminos, Canales y Puertos 26.503,20 € 0,2% 16,1% 22,9% 27,5% 11,4% 21,9% 26.100,65 € 6,5% 11,7% 19,6% 28,9% 13,2% 20,1%
1. de Materiales 29.687,51 € - 10,3% 13,8% 19,0% 25,9% 31,0% 28.471,72 € 2,7% 9,6% 17,8% 20,5% 19,2% 30,1%
1. de Minas 25.604,88 € 0,0% 17,9% 32,1% 22,6% 9,5% 17,9% 25.747,94 € 2,8% 14,8% 25,9% 25,9% 15,7% 14,8%
I. de Montes 20.776,40 € 2,6% 31,2% 35,1% 20,8% 6,5% 3,9% 20.910,98 € 7,0% 30,0% 32,0% 21,0% 5,0% 5,0%
1. de Organizacién Industrial 28.913,54 € 0,9% 8,1% 21,4% 21,1% 16,7% 31,7% 28.723,10 € 2,8% 5,2% 22,0% 23,9% 18,7% 27,4%
1. de Telecomunicacién 23.254,37 € 0,9% 20,9% 32,7% 29,7% 9,0% 6,9% 24.496,07 € 4,5% 15,0% 26,2% 31,2% 12,0% 11,0%
I. en Automatica y Electrénica Industrial 25.299,10 € - 12,0% 37,1% 29,9% 8,4% 12,6% 26.339,44 € 3,3% 11,7% 19,7% 35,7% 14,6% 15,0%
l. en Electrénica 27.355,13 € 1,1% 14,3% 24,2% 23,1% 12,1% 25,3% 27.253,98 € 1,9% 15,5% 17,5% 24,3% 18,4% 22,3%
l. en Geodesia y Cartografia 26.101,94 € - 15,4% 26,9% 34,6% 7,7% 15,4% 21.635,34 € 27,8% 13,9% 19,4% 16,7% 8,3% 13,9%
1. en Informatica 22.530,88 € 1,8% 24,1% 37,5% 21,6% 8,5% 6,5% 23.141,74 € 3,5% 20,9% 32,1% 26,2% 10,0% 7,4%
l. Gedlogo 23.091,82 € 11,1% 13,9% 33,3% 25,0% 11,1% 5,6% 22.813,14 € 8,3% 19,4% 22,2% 22,2% 22,2% 5,6%
I. Industrial 24.703,99 € 1,1% 16,8% 26,5% 33,6% 12,6% 9,3% 25.746,76 € 4,9% 10,6% 22,5% 32,7% 15,9% 13,4%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€
Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
D. en Terapia Ocupacional 17.806,82 € 3,1% 62,6% 24,2% 7,9% 0,4% 1,8% 18.115,72 € 5,6% 60,5% 20,6% 10,1% 1,6% 1,6%
D. en Trabajo Social 19.585,10 € 7,9% 37,6% 32,1% 14,1% 4,3% 4,1% 19.260,06 € 11,2% 35,3% 32,1% 13,2% 5,0% 3,3%
D. en Turismo 19.412,58 € 8,6% 38,5% 33,7% 10,2% 4,5% 4,5% 19.489,11 € 11,6% 34,0% 34,9% 10,8% 4,2% 4,5%
I. Aeronautico 30.752,31 € 1,3% 4,3% 6,0% 38,5% 23,5% 26,5% 32.455,98 € 1,3% 3,1% 3,9% 27,2% 33,8% 30,7%
1. Agrénomo 22.989,91 € 4,7% 25,1% 30,6% 21,5% 7,3% 10,7% 23.674,73 € 6,3% 20,0% 28,8% 22,7% 10,0% 12,2%
I. de Caminos, Canales y Puertos 27.604,58 € 3,1% 12,3% 16,5% 30,2% 14,2% 23,7% 28.988,19 € 4,5% 7,8% 15,9% 26,0% 20,7% 25,0%
1. de Materiales 30.027,49 € 1,4% 9,5% 13,5% 25,7% 14,9% 35,1% 30.750,25 € 5,3% 5,3% 10,5% 25,0% 18,4% 35,5%
1. de Minas 28.740,29 € 0,9% 14,0% 14,0% 19,6% 23,4% 28,0% 31.393,88 € - 11,5% 10,6% 19,2% 19,2% 39,4%
1. de Montes 20.850,62 € 6,1% 37,4% 26,3% 20,2% 4,0% 6,1% 21.095,49 € 8,7% 30,1% 29,1% 16,5% 10,7% 4,9%
1. de Organizacién Industrial 30.659,64 € 1,6% 4,0% 15,9% 23,8% 21,0% 33,7% 32.148,21 € 1,4% 4,3% 13,6% 23,0% 19,5% 38,2%
1. de Telecomunicacién 26.740,34 € 1,9% 10,9% 23,0% 31,2% 17,2% 15,8% 29.342,59 € 1,6% 7,4% 16,6% 27,6% 20,8% 26,0%
I. en Automatica y Electronica Industrial 28.463,54 € 1,0% 9,9% 15,8% 27,6% 27,1% 18,7% 30.520,17 € 0,5% 6,3% 9,0% 29,6% 28,0% 26,5%
l. en Electrénica 28.356,72 € 0,9% 14,2% 13,2% 32,1% 17,0% 22,6% 30.155,08 € 1,0% 10,0% 15,0% 21,0% 25,0% 28,0%
l. en Geodesia y Cartografia 24.059,89 € 8,6% 20,0% 22,9% 25,7% 11,4% 11,4% 23.709,71 € 15,6% 9,4% 31,3% 21,9% 9,4% 12,5%
1. en Informatica 24.877,53 € 1,4% 16,1% 30,0% 28,7% 13,4% 10,4% 26.877,31€ 1,5% 11,1% 23,6% 31,0% 17,9% 15,0%
l. Gedlogo 25.005,13 € 4,7% 23,3% 16,3% 25,6% 14,0% 16,3% 26.469,91 € 2,3% 18,2% 22,7% 25,0% 11,4% 20,5%
I. Industrial 28.615,39 € 1,1% 7,2% 17,3% 32,2% 19,7% 22,5% 30.664,46 € 1,6% 5,3% 12,5% 27,7% 23,2% 29,8%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000 a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
I. Naval y Oceanico 28.771,54 € 3,6% 7,1% 14,3% 33,9% 12,5% 28,6% 30.010,23 € 1,8% 7,0% 8,8% 29,8% 24,6% 28,1%
l. Quimico 21.863,92 € 2,7% 29,8% 31,3% 20,5% 9,8% 6,0% 21.378,68 € 10,5% 27,4% 23,8% 22,3% 9,0% 7,0%
1. T. Aerondutico 29.066,44 € - 16,7% - 33,3% 33,3% 16,7% 30.382,95 € - 14,3% - 28,6% 28,6% 28,6%
I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeromotores 25.115,13 € - 7,1% 42,9% 25,0% 21,4% 3,6% 25.807,20 € 5,1% 7,7% 25,6% 33,3% 17,9% 10,3%
I. T. Aeronautico, Especialidad en
Aeronavegacion 24.304,12 € - 10,5% 47,4% 31,6% 5,3% 5,3% 25.104,82 € - 8,9% 33,3% 44,4% 6,7% 6,7%
I. T. Aerondautico, Especialidad en Aeronaves 26.468,84 € - 3,2% 25,8% 51,6% 12,9% 6,5% 29.092,43 € - - 17,1% 42,9% 28,6% 11,4%
I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeropuertos 21.886,43 € - 20,0% 40,0% 40,0% - - 23.879,45 € - 6,3% 50,0% 37,5% - 6,3%
I. T. Aerondutico, Especialidad en Equipos y
Materiales Aeroespaciales 23.857,58 € - 7,7% 53,8% 23,1% 7,7% 7,7% 25.246,08 € - 12,5% 25,0% 43,8% 12,5% 6,3%
I. T. Agricola 24.570,55 € 5,3% 17,9% 30,5% 12,6% 14,7% 18,9% 24.585,81 € 5,2% 19,8% 27,1% 17,7% 11,5% 18,8%
I. T. Agricola, Especialidad en Explotaciones
Agropecuarias 18.702,48 € 6,7% 45,2% 34,6% 6,7% 1,9% 4,8% 19.062,63 € 6,0% 45,9% 28,6% 13,5% 1,5% 4,5%
I. T. Agricola, Especialidad en Hortofruticultura
y Jardineria 19.511,34 € 5,8% 39,5% 31,4% 16,3% 3,5% 3,5% 20.063,13 € 6,7% 35,6% 32,2% 15,6% 6,7% 3,3%
I. T. Agricola, Especialidad en Industrias
Agrarias y Alimentarias 20.764,45 € 6,1% 36,4% 30,3% 12,1% 12,1% 3,0% 20.834,08 € 7,5% 29,3% 35,3% 12,8% 9,8% 5,3%
1. T. Agricola, Especialidad en Mecanizacion y
Construcciones Rurales 19.783,36 € - 50,0% 25,0% 16,7% 8,3% - 20.847,26 € - 33,3% 50,0% - 11,1% 5,6%
I. T. de Minas 28.878,03 € 14,3% 0,0% 14,3% 0,0% 14,3% 57,1% 30.216,92 € 10,0% 10,0% - 20,0% 20,0% 40,0%
I. T. de Minas, Especialidad en Explotacion de
Minas 24.290,97€  11,1% 22,2% 14,8% 11,1% 18,5% 22,2% 22.375,60 € 5,3% 34,2% 26,3% 5,3% 13,2% 15,8%
I. T. de Minas, Especialidad en Instalaciones
Electromecanicas Mineras 23.407,40 € 10,0% - 60,0% 10,0% 10,0% 10,0% 24.738,99 € 0,0% - 50,0% 12,5% 25,0% 12,5%
I. T. de Minas, Especialidad en Mineralurgia y
Metalurgia 27.176,67 € - 12,5% 25,0% 12,5% 25,0% 25,0% 26.065,16 € - 15,4% 38,5% 7,7% 23,1% 15,4%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000 a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€

Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
I. Naval y Oceanico 30.922,09 € 1,9% 7,4% 7,4% 20,4% 31,5% 31,5% 32.937,25€ 0,0% 5,8% 7,7% 9,6% 40,4% 36,5%
I. Quimico 23.402,34 € 5,4% 26,2% 22,3% 22,9% 12,5% 10,8% 25.496,03 € 4,7% 21,6% 17,9% 23,7% 17,1% 15,0%
1. T. Aerondutico 30.776,93 € - 14,3% 14,3% 14,3% 28,6% 28,6% 32.577,67 € - 14,3% - 28,6% 28,6% 28,6%
I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeromotores 28.745,20 € - 6,3% 14,6% 45,8% 16,7% 16,7% 27.749,76 € 10,7% 1,8% 12,5% 37,5% 17,9% 19,6%
I. T. Aeronautico, Especialidad en
Aeronavegacion 26.465,62 € - 6,3% 35,4% 35,4% 12,5% 10,4% 26.725,48 € - 6,3% 37,5% 33,3% 10,4% 12,5%
I. T. Aerondautico, Especialidad en Aeronaves 30.957,92 € - - 14,3% 31,4% 34,3% 20,0% 30.300,32 € 5,3% 2,6% 5,3% 18,4% 47,4% 21,1%
I. T. Aerondutico, Especialidad en Aeropuertos 27.800,93 € - - 7,7% 76,9% - 15,4% 23.918,94 € 23,5% - 11,8% 47,1% 5,9% 11,8%
I. T. Aerondutico, Especialidad en Equipos y
Materiales Aeroespaciales 27.528,23 € - 5,3% 26,3% 47,4% 5,3% 15,8% 29.061,49 € - 5,9% 11,8% 35,3% 17,6% 29,4%
1. T. Agricola 24.960,41 € 3,8% 24,0% 26,0% 17,3% 9,6% 19,2% 24.085,16 € 9,1% 24,8% 20,7% 16,5% 10,7% 18,2%
I. T. Agricola, Especialidad en Explotaciones
Agropecuarias 20.171,16 € 5,4% 37,2% 34,5% 15,5% 2,7% 4,7% 20.501,30 € 5,7% 30,5% 40,2% 14,9% 4,0% 4,6%
I. T. Agricola, Especialidad en Hortofruticultura
y Jardineria 20.137,59 € 7,2% 36,9% 27,9% 18,9% 5,4% 3,6% 20.843,43 € 5,8% 33,6% 29,9% 19,0% 9,5% 2,2%
I. T. Agricola, Especialidad en Industrias
Agrarias y Alimentarias 20.295,32 € 7,0% 34,3% 32,2% 13,3% 9,1% 4,2% 21.181,61€ 7,1% 29,8% 29,8% 17,9% 10,1% 5,4%
I. T. Agricola, Especialidad en Mecanizacién y
Construcciones Rurales 20.138,12 € 5,3% 31,6% 36,8% 10,5% 10,5% 5,3% 21.999,53 € 10,7% 21,4% 32,1% 21,4% 7,1% 7,1%
I. T. de Minas 29.906,68 € - 9,1% 36,4% 9,1% 9,1% 36,4% 28.425,39 € 7,7% 23,1% 15,4% 7,7% 15,4% 30,8%
I. T. de Minas, Especialidad en Explotacion de
Minas 24.489,22 € 2,7% 21,6% 32,4% 10,8% 16,2% 16,2% 24.477,72 € 13,6% 11,4% 22,7% 27,3% 2,3% 22,7%
I. T. de Minas, Especialidad en Instalaciones
Electromecanicas Mineras 24.266,03 € - 20,0% 40,0% 10,0% 30,0% - 26.914,77 € - 16,7% 25,0% 25,0% 16,7% 16,7%
I. T. de Minas, Especialidad en Mineralurgia y
Metalurgia 26.978,21€ - 10,0% 30,0% 10,0% 20,0% 30,0% 21.584,87 € 26,7% 6,7% 33,3% 13,3% 6,7% 13,3%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000 a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
I. T. de Minas, Especialidad en Recursos
Energéticos, Combustibles y Explosivos 19.992,43 € 9,4% 25,0% 53,1% 6,3% - 6,3% 22.089,55 € 2,9% 14,3% 54,3% 17,1% 5,7% 5,7%
1. T. de Minas, Especialidad en Sondeos y
Prospecciones Mineras 22.446,44 € - 20,0% 50,0% 20,0% 10,0% - 21.472,97 € - 36,4% 45,5% 9,1% 9,1% -
1. T. de Obras Publicas 21.639,05 € 9,0% 21,6% 35,1% 22,4% 4,5% 7,5% 22.902,06 € 6,1% 19,8% 34,4% 22,9% 2,3% 14,5%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Construcciones Civiles 22.980,18 € 3,5% 25,1% 29,1% 24,1% 7,5% 10,6% 23.124,04 € 5,0% 22,8% 32,7% 18,8% 10,9% 9,9%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Hidrologia 21.415,51 € 5,6% 33,3% 33,3% 8,3% 11,1% 8,3% 20.410,30 € 19,4% 11,1% 41,7% 8,3% 8,3% 11,1%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Transportes y Servicios Urbanos 22.847,17 € 14,3% 14,3% 21,4% 26,2% 9,5% 14,3% 22.928,82 € 11,8% 15,7% 27,5% 23,5% 7,8% 13,7%
1. T. de Telecomunicacién 18.711,90 € 3,3% 50,0% 26,7% 18,3% 1,7% - 19.606,92 € 5,9% 37,6% 34,1% 18,8% 2,4% 1,2%
I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Sistemas de Telecomunicacion 21.901,46 € 2,2% 31,4% 33,6% 21,9% 5,1% 5,8% 22.639,37 € 2,3% 19,2% 45,2% 20,9% 5,6% 6,8%
I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Sistemas Electrénicos 23.600,07 € 1,6% 20,8% 33,6% 23,2% 12,8% 8,0% 22.866,08 € 7,1% 21,9% 29,0% 21,9% 11,5% 8,7%
I. T. de Telecomunicacién, Especialidad en
Sonido e Imagen 20.934,39€ 5,9% 37,0% 28,6% 16,8% 5,0% 6,7% 20.755,30 € 9,7% 32,1% 30,6% 15,8% 4,6% 7,1%
I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Telematica 22.124,46 € 3,2% 26,5% 39,5% 16,2% 5,9% 8,6% 22.780,68 € 4,6% 19,8% 38,8% 18,6% 8,4% 9,7%
I. T. en Disefio Industrial 19.633,27 € 4,1% 40,2% 34,4% 13,9% 4,1% 3,3% 19.760,94 € 7,1% 35,7% 34,5% 17,3% 2,4% 3,0%
I. T. en Informatica 18.473,95 € 6,8% 48,9% 29,1% 9,8% 3,6% 1,7% 19.415,21 € 6,8% 37,8% 37,2% 12,5% 3,3% 2,3%
I. T. en Informatica de Gestion 22.671,26 € 4,7% 31,1% 26,1% 17,5% 11,6% 9,1% 23.073,81 € 4,5% 24,1% 31,4% 19,2% 11,6% 9,2%
1. T. en Informatica de Sistemas 23.067,01 € 3,6% 31,3% 26,3% 16,1% 8,4% 14,3% 23.444,98 € 3,5% 25,7% 30,3% 18,4% 9,0% 13,0%
I. T. en Topografia 20.875,55 € 10,7% 30,3% 32,0% 12,3% 9,0% 5,7% 20.587,54 € 8,0% 33,0% 31,3% 14,3% 8,0% 5,4%
I. T. Forestal 21.782,94 € 4,3% 17,4% 52,2% 13,0% 8,7% 4,3% 20.378,03 € 13,3% 26,7% 36,7% 16,7% 3,3% 3,3%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000 a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€

Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
I. T. de Minas, Especialidad en Recursos
Energéticos, Combustibles y Explosivos 24.048,75 € 5,9% 2,9% 50,0% 23,5% 2,9% 14,7% 23.554,28 € 12,5% 6,3% 33,3% 27,1% 10,4% 10,4%
1. T. de Minas, Especialidad en Sondeos y
Prospecciones Mineras 24.858,63 € - 11,1% 22,2% 33,3% 33,3% - 19.899,31 € 31,6% 21,1% 5,3% 21,1% 15,8% 5,3%
I. T. de Obras Publicas 23.516,07€  3,9% 21,1% 27,3% 25,8% 10,2% 11,7% 22.853,04€  12,4% 15,2% 31,5% 19,7% 12,9% 8,4%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Construcciones Civiles 23.142,25 € 6,8% 21,4% 32,0% 19,9% 9,2% 10,7% 22.923,64 € 10,7% 18,5% 31,9% 18,1% 10,4% 10,4%
1. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Hidrologia 21.515,64 € 3,4% 37,9% 24,1% 6,9% 10,3% 17,2% 21.161,33 € 25,0% 16,7% 27,1% 10,4% 10,4% 10,4%
I. T. de Obras Publicas, Especialidad en
Transportes y Servicios Urbanos 23.542,66 € 11,1% 16,7% 18,5% 20,4% 18,5% 14,8% 22.413,21€ 21,1% 14,1% 22,5% 18,3% 12,7% 11,3%
1. T. de Telecomunicacién 21.569,98 € 1,1% 32,2% 36,8% 13,8% 11,5% 4,6% 23.104,68 € 4,0% 20,8% 36,6% 16,8% 15,8% 5,9%
I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Sistemas de Telecomunicacion 23.255,66 € 2,5% 17,5% 40,0% 24,5% 8,0% 7,5% 24.397,94 € 7,8% 10,2% 30,7% 29,1% 11,9% 10,2%
I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Sistemas Electrénicos 24.368,21 € 4,8% 14,4% 31,6% 27,8% 10,2% 11,2% 25.234,84 € 8,5% 11,2% 23,3% 27,8% 14,8% 14,3%
I. T. de Telecomunicacién, Especialidad en
Sonido e Imagen 21.634,64 € 3,8% 32,9% 32,9% 14,3% 9,5% 6,7% 22.826,50 € 8,7% 20,7% 29,8% 18,2% 14,9% 7,6%
I. T. de Telecomunicacion, Especialidad en
Telematica 23.290,40 € 2,9% 18,5% 37,8% 22,9% 9,5% 8,4% 23.915,30 € 8,1% 12,7% 30,1% 28,9% 9,9% 10,2%
I. T. en Disefio Industrial 20.290,23 € 7,8% 31,2% 35,3% 17,9% 3,2% 4,6% 20.927,75 € 10,8% 22,3% 35,6% 20,5% 6,8% 4,0%
I. T. en Informatica 20.332,64 € 4,9% 32,5% 37,4% 18,6% 4,4% 2,2% 21.564,43 € 6,5% 22,3% 38,0% 21,6% 8,8% 2,8%
I. T. en Informatica de Gestion 23.701,47 € 3,4% 22,0% 30,7% 20,8% 12,7% 10,4% 24.458,37 € 4,9% 18,9% 26,3% 24,3% 14,7% 11,0%
1. T. en Informatica de Sistemas 24.375,64 € 2,3% 22,2% 30,9% 19,7% 11,3% 13,6% 25.008,74 € 5,7% 17,2% 27,2% 22,9% 12,1% 14,9%
I. T. en Topografia 19.646,93 € 8,0% 43,8% 26,8% 13,4% 3,6% 4,5% 19.407,06 € 19,5% 31,8% 27,3% 10,4% 4,5% 6,5%
I. T. Forestal 19.925,89 € 13,2% 13,2% 47,4% 21,1% 2,6% 2,6% 19.605,96 € 17,5% 22,5% 37,5% 12,5% 7,5% 2,5%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000 a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
I. T. Forestal, Especialidad en Explotaciones
Forestales 19.057,58 € 7,3% 48,8% 24,4% 15,9% 0,0% 3,7% 18.680,43 € 6,4% 40,4% 38,3% 11,7% 1,1% 2,1%
I. T. Forestal, Especialidad en Industrias
Forestales 15.012,74 € 40,0% 40,0% 20,0% - - - 18.945,06 € - 60,0% 20,0% - 20,0% -
1. T. Industrial 23.205,65 € 5,7% 23,6% 30,5% 16,7% 10,3% 13,2% 23.780,87 € 4,9% 16,7% 35,0% 18,7% 11,8% 12,8%
I. T. Industrial, Especialidad en Electricidad 21.825,21€ 5,7% 26,5% 33,4% 20,1% 8,0% 6,4% 23.116,26 € 5,1% 19,6% 35,2% 22,7% 8,3% 9,1%
I. T. Industrial, Especialidad en Electrdonica
Industrial 23.028,02 € 3,1% 19,8% 38,9% 22,0% 7,3% 8,8% 23.638,01 € 4,5% 14,5% 38,5% 23,9% 10,6% 8,0%
I. T. Industrial, Especialidad en Mecanica 22.354,16 € 4,2% 23,1% 38,0% 18,8% 9,2% 6,7% 23.265,91 € 4,6% 19,2% 34,4% 22,6% 10,3% 8,9%
I. T. Industrial, Especialidad en Quimica
Industrial 22.928,02 € 3,8% 24,3% 34,5% 14,9% 14,0% 8,5% 23.212,22 € 7,2% 22,0% 25,8% 22,3% 13,3% 9,3%
I. T. Industrial, Especialidad Textil 20.227,30 € - 50,0% 33,3% - - 16,7% 22.250,90 € - 33,3% 33,3% 16,7% - 16,7%
I. T. Naval 20.606,68 € - 33,3% 50,0% 16,7% - - 21.039,18 € - 30,0% 50,0% 10,0% 10,0% -
I. T. Naval, Especialidad en Estructuras Marinas 24.228,49 € 4,5% 18,2% 31,8% 22,7% 9,1% 13,6% 23.109,94 € 5,3% 5,3% 52,6% 21,1% 10,5% 5,3%
I. T. Naval, Especialidad en Propulsion y
Servicios del Buque 27.678,23 € - 17,1% 22,0% 9,8% 22,0% 29,3% 28.360,35 € - 10,0% 15,0% 25,0% 30,0% 20,0%
L. en Administracion y Direccion de Empresas 22.289,36 € 5,0% 26,1% 30,6% 22,4% 7,6% 8,4% 22.359,85 € 7,6% 23,8% 29,3% 22,0% 8,8% 8,5%
L. en Antropologia Social y Cultural 30.341,55 € 1,5% 7,3% 11,8% 20,1% 23,7% 35,7% 30.634,41 € 0,4% 6,8% 13,0% 19,1% 27,0% 33,6%
L. en Bellas Artes 19.614,03 € 13,4% 38,0% 17,6% 15,5% 8,5% 7,0% 18.584,11 € 14,8% 46,3% 17,1% 9,3% 6,5% 6,0%
L. en Biologia 17.519,32 € 9,2% 55,0% 20,5% 7,5% 4,3% 3,5% 16.772,91€ 12,4% 55,9% 18,4% 7,2% 3,7% 2,5%
L. en Bioquimica 18.174,43 € 2,8% 65,7% 10,2% 10,2% 4,6% 6,5% 17.277,38 € 6,8% 63,3% 11,3% 11,8% 3,6% 3,2%
L. en Biotecnologia 17.672,40 € - 62,8% 20,5% 11,5% 2,6% 2,6% 16.895,57 € 5,3% 63,5% 18,2% 7,6% 4,1% 1,2%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000 a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000€ 36.000 € 36.000€

Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
I. T. Forestal, Especialidad en Explotaciones
Forestales 18.985,23 € 2,0% 49,0% 34,0% 11,0% 3,0% 1,0% 18.190,41 € 17,6% 38,7% 26,1% 10,9% 4,2% 2,5%
I. T. Forestal, Especialidad en Industrias
Forestales 18.481,24 € - 28,6% 57,1% - 14,3% - 17.857,70 € 25,0% 16,7% 41,7% 8,3% 8,3% -
1. T. Industrial 23.695,29 € 7,3% 18,8% 28,6% 20,9% 12,4% 12,0% 23.172,14 € 11,9% 17,0% 28,6% 19,2% 11,6% 11,6%
I. T. Industrial, Especialidad en Electricidad 24.442,54 € 3,8% 15,1% 34,5% 25,0% 10,1% 11,7% 24.352,31€ 9,8% 13,4% 26,6% 26,9% 11,1% 12,2%
I. T. Industrial, Especialidad en Electrdonica
Industrial 24.527,29 € 3,4% 14,7% 33,0% 27,5% 10,9% 10,4% 24.567,00 € 8,6% 12,5% 27,1% 27,1% 13,2% 11,7%
I. T. Industrial, Especialidad en Mecanica 24.521,70 € 3,0% 14,6% 33,1% 25,4% 14,4% 9,6% 24.859,74 € 7,8% 11,0% 27,4% 28,9% 14,6% 10,4%
I. T. Industrial, Especialidad en Quimica
Industrial 23.554,92 € 5,3% 23,0% 27,6% 20,8% 13,9% 9,4% 23.290,18 € 13,1% 16,3% 24,9% 19,3% 14,5% 11,9%
I. T. Industrial, Especialidad Textil 22.940,95 € - 42,9% 28,6% - 14,3% 14,3% 23.777,80 € 11,1% 11,1% 44,4% 11,1% - 22,2%
I. T. Naval 20.972,49 € - 0,0% 66,7% 33,3% - - 24.966,08 € - 12,5% 37,5% 25,0% 25,0% -
I. T. Naval, Especialidad en Estructuras Marinas 26.453,91 € - 5,3% 36,8% 26,3% 10,5% 21,1% 28.571,92 € 6,3% - 25,0% 25,0% 12,5% 31,3%
I. T. Naval, Especialidad en Propulsion y
Servicios del Buque 28.113,13 € 2,1% 8,5% 25,5% 19,1% 19,1% 25,5% 28.894,92 € 2,3% 9,3% 16,3% 32,6% 18,6% 20,9%
L. en Administracion y Direccion de Empresas 23.659,20 € 6,2% 21,5% 26,7% 21,8% 12,5% 11,3% 24.621,62 € 7,8% 19,1% 23,3% 21,0% 13,4% 15,4%
L. en Antropologia Social y Cultural 30.657,55 € 1,5% 8,3% 12,0% 19,2% 21,8% 37,3% 31.132,74 € 1,5% 8,7% 11,0% 19,5% 22,4% 36,9%
L. en Bellas Artes 18.245,89 € 12,0% 47,0% 20,1% 10,4% 6,0% 4,4% 17.756,11 € 18,7% 40,6% 22,3% 11,3% 3,9% 3,2%
L. en Biologia 17.475,36 € 7,7% 58,4% 18,9% 8,9% 3,1% 3,1% 18.296,19 € 11,2% 48,1% 23,4% 9,6% 4,0% 3,8%
L. en Bioquimica 18.326,63 € 2,4% 57,3% 17,3% 15,7% 4,3% 3,1% 19.855,98 € 4,9% 48,2% 23,0% 13,3% 5,8% 4,9%
L. en Biotecnologia 17.796,48 € 2,9% 62,9% 18,1% 9,5% 2,9% 3,8% 19.581,37 € 2,7% 48,9% 27,4% 11,0% 5,9% 4,1%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
L. en Ciencias Actuariales y Financieras 25.773,35 € 1,6% 10,9% 30,2% 31,0% 13,2% 13,2% 26.141,52 € 4,9% 12,2% 21,3% 28,7% 18,3% 14,6%
L. en Ciencias Ambientales 22.237,47 € 8,4% 30,8% 19,6% 16,1% 12,9% 12,2% 20.124,47 € 14,0% 35,5% 20,6% 12,0% 9,6% 8,3%
L. en Ciencias de la Actividad Fisica y del
Deporte 20.296,83€  12,6% 31,5% 20,8% 22,1% 8,5% 4,4% 19.874,43€  15,6% 32,4% 21,0% 18,8% 7,8% 4,5%
L. en Ciencias del Mar 17.301,09 € 7,1% 53,6% 25,0% 14,3% - - 16.109,43 € 12,8% 59,6% 14,9% 8,5% 4,3% -
L. en Ciencias del Trabajo 26.395,98 € 1,6% 16,2% 22,2% 23,6% 16,1% 20,3% 25.917,81 € 3,1% 16,2% 23,5% 21,8% 15,8% 19,6%
L. en Ciencias Politicas y de la Administracion 27.821,40 € 3,8% 16,5% 16,2% 14,1% 12,7% 36,8% 25.671,23 € 11,4% 16,8% 18,5% 14,5% 10,5% 28,4%
L. en Ciencias y Técnicas Estadisticas 25.767,39 € 2,8% 11,1% 27,8% 27,8% 11,1% 19,4% 25.313,52 € 5,7% 13,2% 22,6% 26,4% 20,8% 11,3%
L. en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos 20.156,00 € 4,1% 42,1% 28,1% 15,8% 4,1% 5,8% 18.960,87 € 9,8% 43,2% 25,4% 12,5% 4,5% 4,5%
L. en Comunicacion Audiovisual 20.943,63 € 13,9% 30,2% 24,2% 13,6% 6,8% 11,4% 19.571,23 € 16,8% 30,9% 26,3% 11,7% 7,3% 6,9%
L. en Criminologia 33.950,46 € 0,5% 3,2% 6,9% 10,0% 16,6% 62,8% 33.495,20 € 1,6% 3,5% 7,0% 10,2% 17,2% 60,6%
L. en Derecho 24.545,79 € 5,4% 21,9% 21,7% 19,5% 12,3% 19,3% 24.203,65 € 7,8% 21,1% 22,0% 19,2% 11,2% 18,7%
L. en Documentacion 27.395,28 € 1,2% 13,4% 18,6% 23,8% 25,0% 18,0% 25.664,46 € 6,7% 15,1% 15,6% 20,7% 24,6% 17,3%
L. en Economia 21.907,45 € 5,0% 28,5% 28,6% 22,8% 7,6% 7,5% 21.692,14 € 9,3% 25,6% 27,9% 21,3% 8,2% 7,6%
L. en Enologia 18.965,93 € 2,9% 45,7% 34,3% 8,6% 2,9% 5,7% 20.171,46 € 10,9% 26,1% 41,3% 10,9% 2,2% 8,7%
L. en Estudios de Asia Oriental 28.160,67 € - 9,5% 28,6% 9,5% 19,0% 33,3% 27.394,19 € 4,0% 12,0% 20,0% 16,0% 24,0% 24,0%
L. en Farmacia 23.857,59 € 1,7% 7,6% 38,8% 47,0% 3,4% 1,5% 23.603,29 € 3,7% 11,4% 27,7% 48,6% 5,5% 3,2%
L. en Filologia Alemana 23.818,64 € 7,1% 28,6% 21,4% - 21,4% 21,4% 23.960,64 € - 33,3% 20,0% 13,3% 20,0% 13,3%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€

Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
L. en Ciencias Actuariales y Financieras 28.682,80 € 1,2% 10,4% 16,5% 28,0% 24,4% 19,5% 29.681,33 € 2,9% 13,2% 10,9% 19,5% 27,0% 26,4%
L. en Ciencias Ambientales 20.773,72 € 7,2% 41,2% 22,6% 10,4% 8,5% 10,2% 20.766,11 € 12,3% 33,6% 24,6% 11,8% 8,1% 9,6%
L. en Ciencias de la Actividad Fisica y del
Deporte 20.42530€  10,8% 32,2% 24,2% 20,6% 9,0% 3,3% 20.477,98 € 9,5% 34,7% 19,2% 25,4% 7,5% 3,8%
L. en Ciencias del Mar 16.816,40 € 11,1% 57,1% 19,0% 9,5% 1,6% 1,6% 17.331,73 € 11,4% 51,9% 25,3% 7,6% 3,8% -
L. en Ciencias del Trabajo 26.321,16 € 2,2% 17,7% 24,0% 20,3% 13,9% 22,0% 26.626,21 € 4,0% 17,0% 21,3% 21,7% 14,0% 21,8%
L. en Ciencias Politicas y de la Administracion 26.230,91 € 6,2% 19,9% 17,5% 16,2% 11,6% 28,6% 25.230,23 € 10,9% 20,3% 18,3% 15,8% 11,4% 23,3%
L. en Ciencias y Técnicas Estadisticas 27.660,95 € 2,0% 14,0% 16,0% 24,0% 20,0% 24,0% 28.745,52 € 2,1% 12,5% 14,6% 27,1% 18,8% 25,0%
L. en Ciencia y Tecnologia de los Alimentos 19.826,04 € 5,6% 39,2% 29,4% 16,1% 3,5% 6,3% 20.987,10 € 5,9% 30,8% 34,1% 16,7% 6,6% 5,9%
L. en Comunicacion Audiovisual 19.890,68 € 13,2% 34,8% 26,2% 12,8% 6,0% 7,0% 19.948,09 € 16,7% 26,7% 29,5% 14,9% 6,3% 5,8%
L. en Criminologia 34.668,10 € 0,6% 5,0% 6,1% 9,2% 17,3% 61,8% 33.144,80 € 2,5% 8,3% 9,2% 13,3% 17,5% 49,2%
L. en Derecho 25.105,40 € 6,4% 21,8% 19,5% 20,0% 11,9% 20,3% 25.885,38 € 7,2% 18,5% 20,8% 18,3% 13,3% 21,9%
L. en Documentacion 26.499,89 € 6,9% 10,3% 17,8% 23,6% 24,1% 17,2% 25.586,57 € 14,2% 8,6% 15,4% 24,7% 21,6% 15,4%
L. en Economia 23.284,21 € 5,5% 24,6% 26,3% 19,6% 13,2% 10,8% 23.967,07 € 9,4% 18,9% 25,1% 18,5% 14,7% 13,4%
L. en Enologia 22.185,19 € 2,4% 28,6% 33,3% 16,7% 7,1% 11,9% 22.867,73 € 4,3% 27,7% 36,2% 12,8% 8,5% 10,6%
L. en Estudios de Asia Oriental 27.741,11 € 8,3% 42% 25,0% 16,7% 8,3% 37,5% 28.560,41 € 7,1% 10,7% 17,9% 21,4% 10,7% 32,1%
L. en Farmacia 24.590,91 € 2,4% 10,4% 23,9% 49,9% 8,7% 4,7% 25.294,65 € 4,2% 6,9% 21,4% 49,6% 12,2% 5,8%
L. en Filologia Alemana 25.482,98 € - 22,2% 22,2% 16,7% 27,8% 11,1% 25.924,25 € - 28,6% 14,3% 21,4% 21,4% 14,3%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€
Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
L. en Filologia Arabe 17.755,45 € - 75,0% - - 25,0% - 19.114,58 € - 50,0% 25,0% 12,5% 12,5% -
L. en Filologia Catalana 23.992,11 € 4,3% 13,0% 21,7% 21,7% 30,4% 8,7% 25.778,31 € 2,9% 20,6% 14,7% 23,5% 29,4% 8,8%
L. en Filologia Clasica 18.183,87 € 9,1% 45,5% 18,2% 9,1% 18,2% - 16.662,26 € 3,4% 69,0% 10,3% 3,4% 13,8% -
L. en Filologia Eslava 30.446,75 € - - - 66,7% - 33,3% 22.913,04 € 0,0% - 25,0% 50,0% - 25,0%
L. en Filologia Francesa 21.194,20 € 0,0% 20,0% 53,3% 6,7% 13,3% 6,7% 22.308,94 € 0,0% 22,7% 36,4% 22,7% 13,6% 4,5%
L. en Filologia Gallega 22.942,08 € 25,0% - 25,0% 50,0% - - 15.595,87 € 57,1% 14,3% - 14,3% 14,3% -
L. en Filologia Hebrea 23.062,90 € - 50,0% - 50,0% - - 20.319,66 € - 50,0% - 50,0% - -
L. en Filologia Hispanica 21.698,35 € 9,3% 33,0% 21,6% 14,4% 10,3% 11,3% 19.681,72 € 14,2% 39,9% 16,9% 10,1% 11,5% 7,4%
L. en Filologia Inglesa 21.629,30 € 6,5% 32,4% 25,9% 16,5% 10,1% 8,6% 21.430,42 € 6,6% 32,0% 28,4% 14,2% 11,7% 7,1%
L. en Filologia Italiana 20.341,56 € - 50,0% 25,0% - 25,0% - 26.757,40 € - 33,3% - - 66,7% -
L. en Filologia Portuguesa 16.626,00 € - 50,0% 50,0% - - - 16.626,00 € - 50,0% 50,0% - - -
L. en Filologia Romanica 21.547,80 € - 33,3% 33,3% - 33,3% - 18.160,15 € 25,0% 25,0% 25,0% - 25,0% -
L. en Filologia Vasca 22.849,46 € - 46,2% 0,0% 23,1% 15,4% 15,4% 20.522,11 € 7,1% 50,0% 7,1% 14,3% 14,3% 7,1%
L. en Filosofia 23.772,86 € 7,7% 25,6% 15,4% 11,5% 21,8% 17,9% 22.107,52 € 6,1% 35,7% 20,4% 8,2% 16,3% 13,3%
L. en Fisica 18.506,95 € 3,1% 54,7% 21,4% 12,0% 2,1% 6,8% 17.650,09 € 8,1% 55,2% 13,1% 14,9% 5,1% 3,6%
L. en Geografia 20.197,78 € 8,0% 32,0% 32,0% 14,0% 4,0% 10,0% 19.250,50 € 13,0% 36,2% 24,6% 11,6% 5,8% 8,7%
L. en Geologia 17.477,54 € 7,7% 51,9% 26,9% 9,6% 1,9% 1,9% 18.081,55 € 6,8% 54,8% 20,5% 12,3% 4,1% 1,4%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€
Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
L. en Filologia Arabe 19.066,02 € - 42,9% 28,6% 14,3% 14,3% - 15.673,39 € 14,3% 57,1% 14,3% 14,3% - -
L. en Filologia Catalana 22.383,65 € - 39,4% 18,2% 18,2% 15,2% 9,1% 20.816,44 € 9,4% 34,4% 12,5% 28,1% 12,5% 3,1%
L. en Filologia Clasica 15.585,85 € 3,0% 81,8% 9,1% 3,0% 0,0% 3,0% 17.931,99 € 8,3% 54,2% 20,8% 8,3% - 8,3%
L. en Filologia Eslava 23.445,80 € - 25,0% 25,0% 50,0% - - 21.873,17 € - 0,0% 50,0% 50,0% - -
L. en Filologia Francesa 20.708,37 € 6,5% 29,0% 35,5% 9,7% 12,9% 6,5% 20.034,45 € 17,6% 26,5% 20,6% 23,5% 8,8% 2,9%
L. en Filologia Gallega 15.167,82 € 25,0% 50,0% 0,0% 25,0% - - 15.721,02 € 25,0% 50,0% 12,5% 12,5% - -
L. en Filologia Hebrea 16.824,92€  50,0% 50,0% - 0,0% - - 17.884,62€  50,0% - - 50,0% - -
L. en Filologia Hispanica 19.671,39 € 7,8% 47,0% 19,9% 8,4% 9,6% 7,2% 20.213,56 € 13,5% 42,1% 14,0% 11,7% 13,5% 5,3%
L. en Filologia Inglesa 21.548,42 € 4,1% 35,2% 26,2% 16,0% 10,7% 7,8% 21.785,20 € 6,9% 30,0% 26,2% 21,4% 8,3% 7,2%
L. en Filologia Italiana 28.974,85 € - 50,0% - - 50,0% 0,0% 16.045,60 € 0,0% 0,0% 100,0% - - -
L. en Filologia Portuguesa 18.601,20 € - 50,0% 50,0% - - - 18.097,17 € - 66,7% 33,3% - - -
L. en Filologia Romanica 19.257,02 € 20,0% 20,0% 40,0% - 20,0% - 17.596,34 € 33,3% 33,3% - 16,7% 16,7% -
L. en Filologia Vasca 26.419,13 € - 7,7% 46,2% 7,7% 23,1% 15,4% 25.614,02 € 14,3% - 28,6% 14,3% 28,6% 14,3%
L. en Filosofia 23.459,76 € 5,7% 34,9% 15,1% 13,2% 12,3% 18,9% 22.833,49 € 9,7% 30,1% 20,4% 16,5% 7,8% 15,5%
L. en Fisica 19.238,72 € 2,7% 55,0% 18,0% 13,4% 7,1% 3,8% 21.540,47 € 4,5% 39,0% 24,2% 17,2% 7,3% 7,9%
L. en Geografia 19.481,65 € 4,8% 44,0% 23,8% 14,3% 4,8% 8,3% 19.158,26 € 11,2% 44,9% 24,5% 11,2% 4,1% 4,1%
L. en Geologia 18.807,18 € 4,9% 50,6% 22,2% 16,0% 1,2% 4,9% 19.688,98 € 6,8% 44,3% 25,0% 13,6% 4,5% 5,7%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
L. en Historia 23.734,90 € 6,3% 27,7% 22,1% 10,7% 11,9% 21,3% 21.540,63 € 10,4% 34,5% 19,4% 9,6% 8,4% 17,7%
L. en Historia del Arte 20.900,44 € 10,0% 36,4% 22,1% 7,9% 9,3% 14,3% 19.624,78 € 14,6% 37,1% 23,0% 5,6% 7,3% 12,4%
L. en Historia y Ciencias de la Musica 27.567,26 € - 10,2% 10,2% 26,5% 46,9% 6,1% 26.727,79 € - 17,1% 11,4% 40,0% 24,3% 7,1%
L. en Humanidades 25.890,72 € 4,7% 14,1% 25,0% 14,6% 19,3% 22,4% 25.636,16 € 6,6% 17,1% 21,8% 14,2% 18,5% 21,8%
L. en Investigacion y Técnicas de Mercado 27.138,29 € 2,3% 16,0% 22,2% 17,9% 13,4% 28,2% 26.266,61 € 6,0% 15,3% 21,5% 18,2% 13,4% 25,6%
L. en Lingiiistica 18.331,51€ 0,0% 37,5% 37,5% 12,5% 12,5% - 20.287,58 € 16,7% 25,0% 33,3% 16,7% 8,3% -
L. en Maquinas Navales 32.374,01€ 3,6% 7,1% 3,6% 21,4% 14,3% 50,0% 31.907,22 € 5,7% 2,9% 8,6% 17,1% 17,1% 48,6%
L. en Matematicas 20.666,60 € 7,0% 28,5% 32,9% 17,7% 8,9% 5,1% 21.303,81 € 5,4% 31,2% 26,2% 22,9% 10,0% 4,3%
L. en Medicina 29.311,87 € 2,3% 5,7% 7,5% 33,3% 24,1% 27,0% 28.444,03 € 0,1% 0,9% 9,5% 55,6% 30,8% 3,0%
L. en Nautica y Transporte Maritimo 31.150,86 € 5,3% 8,8% 8,8% 12,3% 14,0% 50,9% 31.384,26 € 4,1% 6,8% 13,5% 4,1% 23,0% 48,6%
L. en Odontologia 19.516,88 € 9,0% 49,5% 18,9% 6,3% 5,4% 10,8% 18.918,23 € 9,2% 50,0% 19,0% 7,7% 3,5% 10,6%
L. en Pedagogia 20.251,85 € 13,2% 31,3% 23,3% 20,4% 5,5% 6,3% 19.947,20 € 14,9% 31,5% 23,0% 20,1% 6,2% 4,3%
L. en Periodismo 19.153,72 € 11,0% 43,2% 24,5% 10,5% 5,4% 5,4% 18.950,69 € 15,5% 38,8% 24,7% 10,1% 5,3% 5,6%
L. en Psicologia 22.085,51 € 7,5% 30,4% 25,0% 13,4% 8,9% 14,9% 20.782,89 € 8,9% 33,6% 28,0% 12,3% 6,0% 11,2%
L. en Psicopedagogia 25.682,63 € 2,7% 13,3% 17,0% 44,4% 16,2% 6,3% 25.419,64 € 2,7% 13,9% 13,5% 50,1% 14,4% 5,4%
L. en Publicidad y Relaciones Publicas 19.267,73 € 13,8% 38,8% 26,1% 9,0% 5,9% 6,4% 19.423,97 € 11,3% 40,3% 26,0% 10,4% 6,2% 5,7%
L. en Quimica 18.095,41 € 5,1% 56,1% 22,3% 9,4% 3,6% 3,6% 16.929,45 € 11,6% 53,7% 20,5% 8,5% 3,4% 2,2%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€

Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
L. en Historia 20.653,48 € 12,0% 41,2% 16,4% 9,0% 6,9% 14,6% 20.113,76 € 16,5% 39,4% 17,8% 8,0% 7,3% 11,0%
L. en Historia del Arte 20.387,18 € 6,9% 43,4% 21,4% 5,2% 8,7% 14,5% 18.959,68 € 21,0% 31,9% 21,4% 9,2% 7,0% 9,6%
L. en Historia y Ciencias de la Musica 25.656,09 € - 23,0% 11,5% 32,8% 26,2% 6,6% 26.410,30 € 3,2% 12,9% 9,7% 41,9% 24,2% 8,1%
L. en Humanidades 25.852,59 € 3,4% 19,3% 19,3% 16,9% 20,8% 20,3% 25.817,10 € 5,9% 16,0% 23,0% 17,6% 17,1% 20,3%
L. en Investigacion y Técnicas de Mercado 28.067,57 € 2,9% 16,0% 19,0% 16,2% 16,7% 29,3% 29.358,80 € 4,1% 10,3% 19,8% 16,0% 16,5% 33,4%
L. en Linguistica 18.106,83 € 11,8% 47,1% 23,5% 11,8% 5,9% - 20.141,03 € 11,8% 35,3% 11,8% 35,3% 5,9% -
L. en Maquinas Navales 34.168,86 € - 0,0% 15,2% 12,1% 15,2% 57,6% 35.329,81€ - - 10,3% 20,7% 17,2% 51,7%
L. en Matematicas 22.626,69 € 3,9% 31,6% 21,6% 19,4% 14,5% 9,0% 25.295,29 € 3,3% 24,8% 17,6% 21,9% 18,0% 14,4%
L. en Medicina 30.526,09 € 0,1% 0,9% 5,0% 39,5% 45,0% 9,5% 32.290,60 € 0,1% 1,9% 7,4% 17,2% 48,5% 24,9%
L. en Nautica y Transporte Maritimo 33.351,82 € 1,4% 2,8% 12,5% 11,1% 18,1% 54,2% 34.317,68 € 1,3% 5,3% 12,0% 8,0% 20,0% 53,3%
L. en Odontologia 22.171,96 € 5,5% 35,9% 23,4% 15,6% 5,5% 14,1% 23.647,32 € 1,6% 30,1% 25,2% 18,7% 11,4% 13,0%
L. en Pedagogia 19.693,67 € 11,7% 36,2% 21,5% 17,8% 7,8% 4,9% 19.826,76 € 11,8% 36,7% 20,0% 20,4% 6,3% 4,7%
L. en Periodismo 19.386,47 € 13,1% 38,3% 25,6% 11,3% 6,3% 5,3% 19.448,08 € 17,0% 31,7% 26,2% 14,2% 5,9% 5,1%
L. en Psicologia 21.217,03 € 7,2% 35,6% 25,7% 14,0% 7,1% 10,3% 20.845,11 € 10,6% 31,4% 27,8% 15,8% 6,1% 8,2%
L. en Psicopedagogia 25.294,45 € 3,0% 15,7% 12,1% 46,2% 16,5% 6,4% 25.157,43 € 4,1% 13,4% 11,8% 53,0% 12,7% 5,0%
L. en Publicidad y Relaciones Publicas 20.060,09 € 9,6% 34,5% 31,1% 11,7% 7,0% 6,1% 20.841,21 € 11,8% 27,8% 32,1% 13,4% 7,7% 7,3%
L. en Quimica 18.627,82 € 4,7% 52,3% 23,9% 10,7% 5,7% 2,8% 20.184,50 € 6,1% 41,5% 24,9% 16,4% 6,8% 4,3%




Anexo V. Distribucién de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacion, los cuatro afios siguientes

Primer y Segundo Ciclo

2011 2012
Base media Base media
de cotizacion De 6.000a De 12.000 a De 18.000a De 24.000 De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000€ a30.000€ 36.000€ 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ 24.000 € 30.000 € 36.000€ 36.000€

Total 22.578,79 € 5,6% 26,1% 27,2% 22,1% 9,5% 9,5% 22.738,82 € 6,6% 24,4% 24,9% 25,0% 10,5% 8,6%
L. en Radioelectrénica Naval 37.357,98 € - - - - 50,0% 50,0% 38.497,50 € - - - - - 100,0%
L. en Sociologia 23.679,65 € 6,0% 24,6% 24,6% 15,8% 11,5% 17,5% 22.858,54 € 6,2% 30,9% 24,7% 11,9% 10,8% 15,5%
L. en Teoria de la Literatura y Literatura
Comparada 22.664,95 € - 34,8% 34,8% 43% 26,1% - 22.319,53 € 6,9% 27,6% 37,9% 6,9% 13,8% 6,9%
L. en Traduccion e Interpretacion 19.139,16 € 7,8% 43,1% 28,7% 11,4% 4,2% 4,8% 19.383,88 € 9,7% 40,8% 25,6% 14,1% 5,4% 4,3%
L. en Veterinaria 14.591,06 € 22,4% 59,0% 12,9% 3,3% 1,0% 1,4% 15.011,26 € 22,4% 58,7% 10,9% 4,7% 1,8% 1,5%
Maestro, esp. de Audicién y Lenguaje 23.059,50 € 7,9% 16,2% 23,1% 35,8% 15,7% 1,3% 24.250,68 € 4,6% 17,0% 16,1% 48,9% 11,6% 1,8%
Maestro, esp. de Educacién Especial 23.195,58 € 4,6% 22,2% 18,4% 39,8% 12,7% 2,4% 23.159,15 € 3,5% 24,1% 15,2% 44,0% 10,8% 2,4%
Maestro, esp. de Educacion Fisica 21.712,78 € 8,2% 27,4% 20,0% 27,5% 11,3% 5,6% 22.128,62 € 6,1% 25,8% 20,4% 32,5% 11,1% 4,2%
Maestro, esp. de Educacion Infantil 20.753,43 € 10,8% 28,8% 22,1% 28,3% 7,9% 2,2% 21.434,98 € 7,6% 27,1% 21,3% 35,1% 7,4% 1,5%
Maestro, esp. de Educacién Musical 23.328,90 € 6,6% 16,4% 17,5% 41,5% 13,1% 4,9% 24.196,93 € 4,4% 14,7% 14,3% 53,6% 9,6% 3,4%
Maestro, esp. de Educacién Primaria 22.198,33 € 7,6% 22,2% 21,5% 34,5% 11,9% 2,3% 23.096,51 € 5,8% 19,2% 17,5% 43,3% 11,4% 2,8%
Maestro, esp. de Lengua Extranjera 25.037,91 € 2,9% 8,4% 19,6% 55,7% 11,4% 2,0% 25.783,11 € 1,5% 7,2% 14,5% 66,7% 8,8% 1,4%




«Anexo V. Distribucidn de afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena, segtin la base de cotizacidn, los cuatro aiios siguiente:

Primer y Segundo Ciclo

2013 2014
Base media Base media
de cotizacion De 6.000 a De 12.000 a De 18.000 a De 24.000 a De 30.000a Masde de cotizacion De 6.000a De 12.000 De 18.000 De 24.000 a De 30.000a Mas de
anual 12.000 € 18.000 € 24.000 € 30.000 € 36.000 € 36.000€ anual 12.000€ a18.000€ a24.000€ 30.000 € 36.000 € 36.000€
Total 23.433,69 € 5,1% 24,2% 23,8% 24,1% 12,4% 10,3% 23.735,80 € 7,8% 21,2% 22,8% 24,2% 12,5% 11,5%
L. en Radioelectrénica Naval 38.423,40 € - - - - 50,0% 50,0% 43.164,00 € - - - - - 100,0%
L. en Sociologia 22.086,03 € 7,5% 32,2% 25,1% 9,0% 7,5% 18,6% 21.906,72 € 12,1% 28,8% 24,6% 12,5% 8,8% 13,3%
L. en Teoria de la Literatura y Literatura
Comparada 21.757,44 € 3,4% 34,5% 37,9% 6,9% 10,3% 6,9% 23.203,93 € 8,0% 16,0% 28,0% 24,0% 16,0% 8,0%
L. en Traduccion e Interpretacion 19.640,58 € 8,9% 37,7% 31,3% 13,5% 4,9% 3,7% 20.041,93 € 12,8% 25,4% 36,6% 16,8% 5,1% 3,2%
L. en Veterinaria 16.077,81 € 12,1% 62,5% 15,9% 5,1% 2,2% 2,2% 16.942,23 € 11,1% 55,8% 21,6% 7,2% 2,1% 2,3%
Maestro, esp. de Audicién y Lenguaje 23.971,99 € 3,6% 15,4% 16,0% 50,8% 13,0% 1,2% 23.970,12 € 6,7% 12,8% 12,8% 58,4% 7,9% 1,5%
Maestro, esp. de Educacién Especial 22.989,02 € 43% 24,7% 14,5% 42,4% 11,0% 3,1% 22.749,41 € 7,5% 21,6% 13,4% 46,3% 9,0% 2,2%
Maestro, esp. de Educacion Fisica 21.391,92 € 8,3% 28,1% 20,8% 30,9% 8,4% 3,6% 21.423,21 € 11,4% 27,1% 15,7% 35,0% 7,8% 2,9%
Maestro, esp. de Educacion Infantil 21.117,49€ 7,2% 29,3% 20,6% 33,9% 7,2% 1,9% 21.358,96 € 8,9% 25,9% 18,3% 39,1% 6,4% 1,4%
Maestro, esp. de Educacién Musical 23.472,97 € 4,0% 17,3% 15,5% 52,2% 7,9% 3,2% 23.566,91 € 9,0% 12,5% 12,0% 57,6% 7,6% 1,4%
Maestro, esp. de Educacién Primaria 22.569,45 € 7,4% 21,1% 17,2% 41,4% 10,5% 2,5% 22.595,55 € 10,6% 18,4% 12,7% 47,6% 8,9% 1,7%
Maestro, esp. de Lengua Extranjera 25.777,40 € 1,3% 7,2% 14,1% 65,7% 10,1% 1,5% 26.240,26 € 1,5% 5,5% 9,6% 74,1% 8,1% 1,1%




	1-32
	Inserción laboral de los egresados universitarios. La persperctiva de la afiliación a la Seguridad Social
	Binder1
	Inserción laboral de los egresados universitarios. La perspectiva de la afilicación a la Seguridad Social
	Inserción laboral de los egresados universitarios 4
	Inserción laboral de los egresados universitarios 3
	Inserción laboral de los egresados universitarios 2
	Inserción laboral de los egresados universitarios 1
	Inserción laboral de los egresados universitarios
	Inserción laboral de los egresados universitarios. La perspectiva de la afiliación a la Seguridad Social
	Introducción
	Metodología
	Capitulo I. Tasa de afiliación a la Seguridad Social de los egresados universitarios
	1.- Tasa de afiliación según el tipo de universidad.
	2.- Tasa de afiliación según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio
	3.- Tasa de afiliación según la titulación
	4.- Tasa de afiliación y nota mínima de acceso a las diferentes titulaciones

	Capítulo II. Porcentaje de afiliados en régimen especial de trabajadores autónomos en la Seguridad Social
	1.- Porcentaje de autónomos según el tipo de universidad
	2.- Porcentaje de autónomos según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio
	3.- Porcentaje de autónomos según la titulación

	Capítulo III. Tipo de contrato de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena
	1.- Tipo de contrato según el tipo de universidad
	2.- Tipo de contrato según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio

	Capítulo IV. Jornada laboral de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena
	1.- Jornada laboral según el tipo de universidad
	2.- Jornada laboral según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio

	Capítulo V. Grupo de cotización de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social
	1.- Grupo de cotización según el tipo de universidad
	2.- Grupo de cotización según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio
	3.- Grupo de cotización y nota mínima de acceso a las diferentes titulaciones

	Capítulo VI. Base de cotización anual de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena
	1.- Base de cotización según el tipo de universidad
	2.- Base de cotización según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio

	Capítulo VII. Situación laboral de los egresados universitarios antes de finalizar sus estudios
	Conclusiones

	Anexo I dd
	Anexo I d
	Anexo I Caratula
	Anexo I
	ANEXO I


	Doc1


	Anexo II d
	ANEXO II car
	Anexo II
	ANEXO II



	Anexo III d
	Anexo III car
	Anexo III


	Doc1

	Anexo IV d
	Anexo IV car
	Anexo IV


	Doc1
	Anexo V d
	Anexo V car
	Anexo V



	Anexo V d
	Anexo V car
	Anexo V



	33
	3.- Grupo de cotización y nota mínima de acceso a las diferentes titulaciones

	34-110
	Inserción laboral de los egresados universitarios. La persperctiva de la afiliación a la Seguridad Social
	Binder1
	Inserción laboral de los egresados universitarios. La perspectiva de la afilicación a la Seguridad Social
	Inserción laboral de los egresados universitarios 4
	Inserción laboral de los egresados universitarios 3
	Inserción laboral de los egresados universitarios 2
	Inserción laboral de los egresados universitarios 1
	Inserción laboral de los egresados universitarios
	Inserción laboral de los egresados universitarios. La perspectiva de la afiliación a la Seguridad Social
	Introducción
	Metodología
	Capitulo I. Tasa de afiliación a la Seguridad Social de los egresados universitarios
	1.- Tasa de afiliación según el tipo de universidad.
	2.- Tasa de afiliación según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio
	3.- Tasa de afiliación según la titulación
	4.- Tasa de afiliación y nota mínima de acceso a las diferentes titulaciones

	Capítulo II. Porcentaje de afiliados en régimen especial de trabajadores autónomos en la Seguridad Social
	1.- Porcentaje de autónomos según el tipo de universidad
	2.- Porcentaje de autónomos según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio
	3.- Porcentaje de autónomos según la titulación

	Capítulo III. Tipo de contrato de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena
	1.- Tipo de contrato según el tipo de universidad
	2.- Tipo de contrato según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio

	Capítulo IV. Jornada laboral de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena
	1.- Jornada laboral según el tipo de universidad
	2.- Jornada laboral según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio

	Capítulo V. Grupo de cotización de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social
	1.- Grupo de cotización según el tipo de universidad
	2.- Grupo de cotización según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio
	3.- Grupo de cotización y nota mínima de acceso a las diferentes titulaciones

	Capítulo VI. Base de cotización anual de los egresados universitarios afiliados a la Seguridad Social por cuenta ajena
	1.- Base de cotización según el tipo de universidad
	2.- Base de cotización según la rama de conocimiento y el ámbito de estudio

	Capítulo VII. Situación laboral de los egresados universitarios antes de finalizar sus estudios
	Conclusiones

	Anexo I dd
	Anexo I d
	Anexo I Caratula
	Anexo I
	ANEXO I


	Doc1


	Anexo II d
	ANEXO II car
	Anexo II
	ANEXO II



	Anexo III d
	Anexo III car
	Anexo III


	Doc1

	Anexo IV d
	Anexo IV car
	Anexo IV


	Doc1
	Anexo V d
	Anexo V car
	Anexo V



	Anexo V d
	Anexo V car
	Anexo V




